
A  M E Z Ő G A Z D A S Á G  S Z A K L A P J A w w w . m e z o h i r . h u

XXIV.   évfolyam   •   V.   szám   •   2020.  május   •   Ára:  7812  Ft/év



NÖVÉNYTERMESZTÉS MEZŐHÍR • 2020 • JANUÁR

2 mezohir.hu



NÖVÉNYTERMESZTÉS2020 • JANUÁR • MEZŐHÍR

mezohir.hu 3



TARTALOM

AGROMEGOLDÁSOK

A válság sem tart örökké  8

AKTUÁLIS

#maradjotthon – májusban?  12

HORIZONT

Tíz éve rohamosan romlik a helyzet  14

EXKLUZÍV

Nemcsak munka, hobbi is 
Közel negyven év a mezőgazdasági gépek piacán   18

NÖVÉNYTERMESZTÉS

A brit exportunk jövője II. rész  22

Óvjuk meg a napraforgónkat 
az Optimo® Care gombaölő szerrel!  25

Eredmények az AgroFIELD Akadémia 
Konferencián bemutatott előadásokból 26

A szelektivitás, a gyorsaság, a rugalmasság és 
tartamosság egyensúlya, azaz a CLICK PRO 
varázsa a vetőmag-, csemege- és árukukorica-
termesztők örömére  29

Szimultán a szántásról 
és szántásmentességről  30

A kukoricamoly kiiktatásával jövedelmezőbb 
lehet a kukoricatermesztés  34

A kukoricamoly okozta nehézségek  42

Növényi kivonat megbízhatósága 
egy problémás évjáratban 46

A pettyesszárnyú muslica károkozása a 
gyümölcstermő ültetvényekben  48

Nov@ - Valami új!  52

A cirokfélék rehabilitációja 
Van új a Nap alatt  54

Okossággal a fagy ellen és a piaci 
versenyképességért  58

Acrylamid és a burgonya  60

Mikorrhizált növények egy 
egészségesebb emberi környezetért  64

Tudatos zöldítés = jobb talajszerkezet 67

TECHNIKA

2019. évi traktorértékesítési körkép  68

A kaszák szezon előtti felkészítésének 
legfontosabb elemei  72

Mikor ideálisak a körülmények a bálázáshoz?  75

Széles rendképzőválaszték 
különböző előnyökkel  76

Talajművelés – de hogyan?  82

42

30MezőHír • 2020. május
MEZŐHÍR • 2020 • MÁJUS

4 mezohir.hu

TARTALOM

MezőHír 
FÜG GET LEN AG RÁR IN FOR MÁ CI ÓS SZAK LAP 
HU ISSN 1587-060X (nyomtatott) 
ISSN 2060-4548 (online) 
Meg je le nik ha von ta OR SZÁ GO SAN. 
A ter jesz té si ada to kat a MATESZ el len őr zi. 
La pun kat az OBSERVER szem lé zi. 
Ki adó:
     Horizont Média Kft.
     Kiskunhalas, Katona J. u. 6. 
Ügyvezető: 
    Dudás Ervin 
Főszerkesztő:
     Fo dor Mi hály
Főszerkesztő-helyettes:
     Sándor Ildikó
Szer kesz tő sé gi titkárok:
     Mérai Fruzsina
     Hanzik Anikó
     Sárándi-Kárpáti Rita

Újságírók:
     Csomor Zsolt
     Kalmár Nárcisz
     Kohout Zoltán
     Kristóf Imre           
Szerkesztő:           
     Dudás Gabriella
Online szerkesztők:           
     Gálfi Zoltán 
     Rik Gabriella
Médiatanácsadók:
     Soós Gabriella          +36-30/383-0476, 
     Sós Rita                       +36-30/830-9455,  
     Sugár Ildikó               +36-30/565-8241,
     Virág Mónika            +36-30/219-3981. 
Ál lan dó mun ka tár s:
     Szabó Tamás
Nyom dai elő ké szí tés:
     Friebeart Grafika         +36-20/886-4414 
     friebeart@gmail.com

Nyom ta tás:  Kvadrát Print 
Felelős vezető: Bánáti László 
Tel./Fax:  +36-1/319-1599 
Mobil: +36-30/280-6656 
info@kvadratprint.hu 
www.kvadratprint.hu
Ter jesz ti a Ma gyar Pos ta. 
Az írá saink tar tal má ért min den kor a cikk szer ző je 
vál lal ja a fe le lős sé get. A hir de té sek tar tal má ért 
felelősséget nem vál la lunk.  
Lap meg ren de lés: 
Előfizetési díj: 7 812 Ft/év  
Tel.: +36-77/529-593 
SMS: +36-30/519-9507 
E-mail: info@horizontmedia.hu
A következő lapszámunk várható megjelenése:  
2020. június 3.

HORIZONT MÉDIA KFT.
„Megoldások látótávolságban”„Megoldások látótávolságban”„Megoldások látótávolságban”



64

14

18

2020 • MÁJUS • MEZŐHÍR

mezohir.hu 

Fodor Mihály
főszerkesztő

Kedves Olvasó!
Az elmúlt hónapban – a 
folyamatosan fennálló kijárási 
korlátozások következtében – 
nem lett egyszerűbb az élet, így 
számtalan aktuális ügyintézés 
jelenthetett most külön 
problémát a gazdálkodóknak (a 
fagykárokról, aszályhelyzetről 
a terjedelmi korlátok miatt 
már nem is beszélve).

Az agrárigazgatási kérdésben sokak számára megoldást 
nyújthat a kormány április 17-étől hatályos rendelete, 
válaszul a veszélyhelyzet miatt kialakult ügyintézési 
nehézségekre. Az Agrárminisztérium tájékoztatása szerint 
az agrár- és vidékfejlesztési támogatások igénybevételével 
kapcsolatos eljárásokban a Magyar Államkincstár és az 
ügyfelek közötti személyes kontaktus lehető legkisebb 
mértékre csökkentése érdekében a kifizető ügynökség 
által működtetett elektronikus felületen mostantól 
bármely irat elektronikus másolatban is benyújtható, 
amennyiben az ügyfél nyilatkozik arról, hogy a másolat 
az eredetivel mindenben megegyezik. Az elektronikus 
benyújtás lehetősége a meghatalmazással kapcsolatos 
iratokra is kiterjed. A támogatások igénybevételével 
kapcsolatos eljárásban a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara 
bármely munkavállalója eljárhat, emellett az ügyfél által 
kezdeményezett egységes kérelem benyújtását a kamarai 
meghatalmazott az ügyfél jelenléte nélkül is lefolytathatja.
A kormány rendelete segítséget nyújt azoknak az 
őstermelőknek is, akik a veszélyhelyzet miatt március 20-
áig már nem tudták kérelmezni a hatályos igazolványukhoz 
tartozó értékesítési betétlapot. A könnyítés értelmében, 
ha a veszélyhelyzet megszűnését követő 30 napon belül 
kérelmezi az őstermelő a betétlapot, az az adóév első 
napjától hatályos lesz. A Nemzeti Agrárgazdasági Kamaránál 
az őstermelői igazolványok ügyintézése folyamatos, de 
a megváltozott helyzetre való tekintettel arra kérik az 
igénylőket, hogy a gazdálkodó telefonos időpontfoglalás 
nélkül ne menjen be az irodába. 
További fontos segítség a gazdálkodóknak, hogy a mezőgazdasági 
vízszolgáltatást igénybe vevő vízhasználó a veszélyhelyzet 
idejére mentesül a vízkészletjárulék-fizetési kötelezettség 
alól, ezzel párhuzamosan pedig az Agrárminisztérium 
kezdeményezte a tartósan vízhiányos időszak kihirdetését, a 
jelenlegi időjárási helyzetre való tekintettel.
Mintegy 12 ezer erdőgazdálkodó és 400 ezer hektár 
magánerdő-tulajdonos számára jelent könnyebbséget, 
hogy a vészhelyzet utáni időre elhalasztják az eredetileg 
májusban lejáró erdőgazdálkodási megbízási szerződések 
újbóli megkötését. Így a szerződések és az erdőgazdálkodói 
jogviszony a vészhelyzet idejére fennmarad. Szintén jelentős 
segítséget jelent az erdőgazdálkodóknak, hogy az eredetileg 
április 15-én lejáró úgynevezett pótlási kötelezettség 
határideje egy évvel meghosszabbodik. 
Ennyit bevezetőként az ügyintézésekkel kapcsolatban 
– lapunkban pedig a részletesebb és legújabb szakmai 
tartalmakat is megismerhetik!
Üdvözlettel:
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A válság sem tart örökké
SZERZŐ: FÓRIÁN ZOLTÁN VEZETŐ AGRÁRSZAKÉRTŐ • ERSTE AGRÁR KOMPETENCIA KÖZPONT

Semmi sem tart örökké. Még a válság sem. Már az utána következő időkre is gondolnunk kell. Jönnek a kormányzati 
intézkedések, kárenyhítő, gazdaságélénkítő beavatkozások. Közben viszont tizedelt a fagy a gyümölcsösökben, egyre 
nagyobb az aszály. Kinek van energiája a jövővel foglalkozni? Önnek legyen!

A válságok, a háborúk rengeteg 
szomorú következményük mel-
lett lehetőségeket is hordoznak. 

Az emberiség fejlődése minden na-
gyobb kataklizma után felgyorsult. 
Most sem lesz ez másként. Aki megérti 
az idők szavát, és felkészül, a nyertesek 
között lehet. A szemléletváltás gyorsu-
lása, amire méltán vagyunk büszkék 
a magyar agráriumban, most újabb 
próba elé néz. Tudunk-e stratégiában 
gondolkodni? Vagy továbbra is vala-
ki más mondja meg, adjon pénzt arra, 
hogy mit csináljunk? Tényleg?

Beavatkozások sora történik
A rendkívüli járványhelyzet, amely 

a mezőgazdaságban a baromfiinfluen-
zával és a sertéspestissel is súlyosbított, 
több intézkedést generált az elmúlt he-
tekben az Európai Unió és Magyaror-
szág szintjén egyaránt. Annak érdeké-
ben, hogy az érintettek lehetőségeiről 
minél inkább áttekintő képet adjunk, 
a finanszírozási forrásokat is a listára 
tettük.
1. 80%-os kamattámogatási prog-

ram beruházásokhoz, illetve mo-
ratórium;

2. Átmeneti év a KAP-ban
 Az Európai Unió Tanácsának Me-

zőgazdasági Különbizottsága 2020. 

április 6-án elfogadta a Tanács ál-
láspontját a Közös Agrárpolitika 
2021-től kezdődő átmeneti idő-
szakban alkalmazandó szabályai-
ról, amely megteremti a jogi lehető-
ségét az uniós agrártámogatások és 
az átmeneti nemzeti támogatások 
továbbvitelének. Ez lényegében a 
jelenlegi szabályok szerinti tovább-
vitelét és az átmeneti nemzeti tá-
mogatások továbbvitelének lehető-
ségét jelenti. A közlemény nem tér 
ki az átmeneti időszak hosszára, de 
valószínűsítjük, hogy nem egy, ha-
nem két átmeneti évvel kezdődik 
a következő pénzügyi-kifizetési 
ciklus.

3. Az EU lehetővé tette, hogy a tagál-
lamok meghosszabbítsák az Egy-
séges Kérelem beadási határidejét 
június 15-ig, és nagyobb előlegek 
fizessenek októberben (I. pillér 
70%, II. pillér 85%).

4. A Vidékfejlesztési Programban 
hosszabbodtak a határidők, el-
halasztható a helyszíni szemle, 
fizetési, elszámolási könnyítések 
és egyéb könnyítések sora lépett 
életbe.

5. Agrár Széchenyi Kártya: 1, 2 vagy 
3 éves futamidejű folyószámlahitel 
igényelhető 200 millió forint max- 
imális hitelösszegig a jogosultsá-

gi feltételeknek való megfelelés 
esetén, a szabad támogatási keret 
terhére. A de minimis keret erejé-
ig a kormány ehhez 100 százalék 
kamattámogatást és díjtámogatást 
nyújt az év végéig hatályba lépett 
szerződések esetén.

6. Járulékkedvezmények: márci-
us-június időszakban csak a 4%-os 
természetbeni egészségbiztosítási 
járulékot kell megfizetni. Érintet-
tek: szőlő-bor ágazat, kisüzemi sör, 
pálinka, vadgazdálkodás, teljes 
dísznövényágazat.

7. Csökkentett munkaidős foglal-
koztatás támogatása: az olyan 
csökkentett munkaidős foglalkoz-
tatás esetén, ahol a módosítás előtti 
munkaszerződés szerinti munka-
idő felét elérő, de a hetven százalé-
kát meg nem haladó részmunkaidő 
kerül alkalmazásra, a kieső munka-
időre járó rész hetven százalékának 
megfelelő támogatásra lehet jogo-
sult a munkavállaló. 

8. A különböző testületi ülésekre vonat-
kozó szabályok: az egyes döntések 
meghozatalának határidejét vagy 
meghosszabbítja a jogszabály, vagy 
lehetővé teszi, hogy alacsonyabb 
szintű fórum hozza meg a döntést, 
azzal, hogy utólag azt jóvá kell hagy-
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nia a legfőbb szervnek. Emellett bel-
ső szabály hiányában is lehetővé te-
szi az írásbeli vagy elektronikus úton 
történő döntéshozatalt.

9. A Nemzeti Élelmiszergazdasági 
Válságkezelő program keretein be-
lül több beruházási program van 
kidolgozás alatt.

Mi történik most, és 
mi fog a válság után az 
élelmiszerpiacokon?
1. Miután a pánikvásárlási rohamok 

elmúltak, jönnek a válságvásárlá-
sok, aztán pedig az új típusú vá-
sárlások. Sokan elvesztették be-
vételeiket, akiknek meg van, azok 
is visszafogják kiadásaikat. Ez az 
élelmiszer-kereslet már évek óta 
tapasztalt trendjében, amelynek 
lényege a magasabb hozzáadott 
értékű termékek irányába való 
arányeltolódás, erős féket nyom. 
Most ismét az elsőáras termékek 
aránya emelkedik, hangsúlyozzuk, 
időlegesen. Ez azonban nem sza-
bad, hogy a fejlesztések, beruhá-

zások elhalasztására indítson min-
ket! Érdemes inkább kihasználni a 
kedvező támogatott forrásokat, és 
gyorsítani. Aki elöl megy, azt a vál-
ság is kevésbé sújtja, sőt gyakran 
jobb helyzetbe hozza azáltal, hogy 
mögötte ritkul a mezőny.

2. A nehézségek mindig jó ötleteket 
generálnak. Itt az idő javítani üze-
münk működésén, értékesítésünk 
módszerein. A mostani elakadások 
jó támpontot nyújtanak a beavatko-
zási pontokhoz. Néhány gondolat-

ébresztő ötlet: taxival szállítják ki a 
netes rendeléseket; a mezőgazdasági 
idénymunkásokat neten toborozzák; 
a helyi értékesítésre helyezik a hang-
súlyt a kisebb borászatok, házhoz 
szállítják a bort; az Erste Bank meg-
szervezte, hogy munkatársai a bank 
borász ügyfeleitől kedvezményesen 
vásároljanak bort online; az ételszál-
lítások megszerveződése a vendéglá-
tósok egy részének a túlélést jelenti. 

3. A mezőgazdaság és a vele szim-
biózisban élő élelmiszeripar most 
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is bebizonyította, hogy a leginkább 
válságálló ágazatok közé tartozik. 
Ez azonban nem szabad, hogy 
megtévesszen, elkényelmesítsen 
minket! Most kellene valódi ágaza-
ti és üzemi stratégiákat kialakítani. 
Ilyenkor nyitottabbak vagyunk a 
jó szóra. Ahogy azt a baromfiinflu-
enza újabb kitörése is alátámasztja, 
tanulunk, fejlődünk, de továbbra 
sem vagyunk elég fegyelmezet-
tek. Nem elég az üzemi higiénia 
javítása, a szemléletünkön is fo-
lyamatosan dolgozni kell. A jövő 
élelmiszer-termelése szinte labor-
körülmények között fog zajlani. 

4. A válság utáni kép nem hoz újat. 
Az élet vissza fog állni a régi ke-
rékvágásba, de lesznek érdekes fej-
lemények. Az üzenetek nem újak, 
de most kapnak valódi tartalmat, 
válnak komoly piacmozgató erővé: 
(1) A netes vásárlások aránya ug-
rásszerűen és tartósan emelkedik. 
Aki nincs ott a neten, az nincs. (2) 
A válság fent említett hatása a lu-
xuscikkek, drága márkák piacán 
még hosszú hónapokig érzékelhe-
tő lesz. (3) Az egészséges életmódot 
támogató élelmiszerek és például 

kozmetikai cikkek kereslete tovább 
emelkedik. (4) A higiéniai termékek 
piaca tartósan növekszik. (5) A ne-
tes ételrendelések kényelme a vál-
ság után is jó kilátásokat ad ennek 
a szektornak. (6) Ritkábban vásáro-
lunk, de nagyobb tételben, jobban 
átgondoltan, listázva. (7) Csökken 
az élelmiszer-pazarlás. Ennek egyik 
forrása az, hogy most a gyerekek 
otthon esznek, nem a menzán, illet-
ve a vendéglátás takarékra állása. 
Ez persze a jövő tanévben illetve 
a nyár végére visszaáll, de azért 
reménykedni szabad. A másik for-
rása a tudatosodás. (8) A korlátozá-
sok feloldása hozni fog egy újabb 
vásárlási lázat, de inkább a ruházat, 
a vendéglátás, a plázázás körében, 
ennek időtartamát nehéz megjósol-
ni. Nagyban függ az akcióktól. (9) 
A járvány és a gyenge forint okán 
felértékelődik a hazai élelmiszer a 
kereskedelem számára. Arra számí-
tunk, hogy ez a válság lecsengése 
után is érzékelhető lesz. 

5. A fenntarthatóság több oldalról 
is megerősítést kap. Egyrészt, a 
fogyasztói tudatosságnak ezek a 
hetek adtak egy lökést. Jobban elol-

vassuk a címkét, hat ránk például a 
fenntarthatósági üzenet is. Az ebbe 
a körbe tartozó tevékenység tehát 
nagyobb kommunikációs értéket 
kap. Másrészt, a támogatáspolitika 
is középpontjába helyezi a témát, 
tehát erre több pénz lesz. Harmad-
részt, ha támogatott pénzügyileg 
és a fogyasztó oldalán is, akkor az 
ezzel kapcsolatos fejlesztésekre na-
gyobb hangsúlyt kell helyezni. 

6. Az élet egyéb területein is tartóssá 
válnak a mostani kényszerváltozta-
tások. A szemléletváltozás nyomán 
kevesebb készpénzt használunk, 
fejlesztjük az otthoni informatikai 
szintet, többet fogunk otthonról 
dolgozni. Másképp fogunk tömeg-
közlekedni, sorba állni. 

Egy ilyen kijárási korlátozás, ka-
rantén, mint a mostani, több időt ad a 
gondolkodásra, kommunikációra, tájé-
kozódásra. Használjuk ezt ki! Vonjuk le 
a tanulságokat! Vizsgáljuk felül eddigi 
működésünket, gyenge és erős pontja-
inkat, értékeljük helyzetünket! Mindezt 
azért, hogy mire véget ér életünknek ez 
a szakasza, ne lepődjünk meg.
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A klímaválság, a fagy és idén a járvány is beárnyékolja a növénytermesztők kilátásait

Tíz éve rohamosan romlik a helyzet
SZERZŐ: KOHOUT ZOLTÁN

Ma már komoly ember nem vitatja a klímaválság tényét és súlyos következményeit – sajnos idén is kiadósan kapunk 
ezekből, akár a kártevőnyomást, akár a fagyokat tekintve. A hazai növényvédelem egyik legendás alakját, Kujániné 
Cser Olgát arra kértük, az aktuális ügyek mellett általános véleményt is fogalmazzon meg a mezőgazdaságot érintő 
változásokról.

Ami nem állhat le
– Dübörög a tavaszi szezon, ami-

nek jelentős növényvédelmi fejeze-
tei vannak szántóföldi és kertészeti 
kultúrákban is. Ugyanakkor híre jár, 
hogy máris késnek a korábban Kí-
nából importált anyagok, ezért félő, 
hogy fekete- vagy szürketechnológi-
ákra, féllegális megoldásokra kény-
szerülnek a gazdák. Osztja ezeket az 
aggályokat?

– Nagy kihívás elé állítják a gazdál-
kodókat és a szakirányítókat mind az 
időjárási körülmények, mind a jelen-
legi járványügyi helyzet. Tudomásul 
kell venni, hogy az élelmiszer-előállítás 
nem állhat le. A Magyar Növényvédő 
Mérnöki és Növényorvosi Kamara or-
szágos elnöksége felhívta a figyelmet 
a helyettesítő technológiák alkalmazá-
sára, az integrált védekezés figyelembe 
vételével. A megszokott és bevált nö-
vényvédelmi technológiák lehet, hogy 
teljesen nem valósíthatók meg, és ahol 

hiányok mutatkoznak, ott lehetőség 
van a jelenlegi körülmények között a 
szükséghelyzeti engedélyek megkéré-
sére is. A Magyar Növényvédő Mérnö-
ki és Növényorvosi Kamara értesítette 
a vényíró kollégákat, hogy a jelenlegi 
helyzetben a forgalmazók azonos ha-
tóanyagú, az adott kultúrában engedé-
lyezett készítményekkel szolgálják ki a 
gazdálkodókat.

– Úgy tudni, bajban van nemcsak a 
hungarikumnak számító fűszerpapri-
ka, hanem olyan kiskultúrák is, mint 
a tök- és dinnyefélék – merthogy nin-
csenek rovarölő szerek. Közben jön a 
tripsz, az atka. Mit gondol, szükség-
helyzeti engedélyekkel kezelhető lesz 
a probléma?

– Az integrált növényvédelem beve-
zetésével és a hatóanyagok kivonásá-
val, valamint korlátozásával egyes kul-
túrákban technológiai hiányosságok 
vannak. Ezek megoldására szakmaközi 
szervezetek kérhetik a gyártókat és a 

hatóságot a 120 napos szükséghelyzeti 
engedély kiadására, abban az esetben, 
hogy ha az adott hatóanyag megfelelő 
vizsgálati háttérrel rendelkezik. Az en-
gedély megkéréséért a gyártóhoz és a 
Nébihhez kell fordulni. Ilyen esetben 
szükséges indokolni a technológiai hi-
ányosságot és a kért hatóanyag haté-
konyságát az adott problémára.

– Ön is gazdálkodik a Kujáni Ta-
nyán, és növényorvos-kamarai ve-
zetőként benne él a gazdaság napi 
életében. Interjúnk készítésekor 
(április 1-jén – a szerk.) ugyan lassan 
melegszik a levegő, de éjjel volt, ahol 
mínusz 8 fokos fagyot hozott a szél. 
Megjósolható, hogy idén is súlyos ká-
rok lesznek?

– Március hónapban megérkezett a 
tavasz, megindultak az ültetvények. El-
kezdődött a sárgabarackok korai virág-
zása, vele párhuzamosan megérkezett 
a -4 és -8 °C-os szállított fagy. Azokban 
az ültetvényekben, ahol -4 °C volt, és 
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még hó borította a rügyalapokat, nem 
okozott akkora kárt a lehűlés, mint 
ahol hópaplan nélkül -8 °C érkezett. 
Április hónapot szintén fagyos napok-
kal kezdtük, de ekkor már az ősziba-
rackok, a cseresznyék előrehaladott 

állapotban voltak, sőt a korai szilvák 
is rügypattanás állapotába kerültek. A 
fagy napokon át hosszantartóan, este 
tizenegytől reggel nyolcig sanyargat-
ta a fakadó ültetvényeket. Az ilyen 
szállított fagy elleni védekezés szinte 
lehetetlen. Előreláthatóan jelentős kár 
keletkezett országosan a kajszibarack-
ban, őszibarackban, a cseresznyében és 
a korai szilvákban. A tragédia az, hogy 
a májusi fagyok is még hátra vannak.

– Több megyéből is olyan jelzése-
ket kapunk, hogy az utóbbi 5-10 év-
ben a klímaválság egyre gyakrabban 
teszi tönkre a korai gyümölcsöket. Ön 
2003 óta méri, figyeli, rögzíti az időjá-
rási viszonyokat – meg tudja erősíte-
ni, hogy évről évre romlik a helyzet?

– A megfigyeléseim alapján a 2000-
es évek elejéig 3-4 évenként kellett 
küzdeni a tavaszi fagykár ellen. 2010 
óta folyamatosan mindig van olyan 
tavaszi hónap, amikor a gyümölcsül-
tetvények korábban virágoznak, majd 
megérkezik a mindent elsöprő fagy. 
Az esetek nagy többségében a hideg, 
fagyos napok nélküli tél után érkező 
szállított fagy szinte kivédhetetlen, és 
óriási gazdasági károkat okoz. Termé-
szetesen nem mindig ugyanabban a 
régióban jelentkezik ilyen jellegű kár, 
de azt biztosan mondhatom, hogy az 
elmúlt 5 évben a Duna-Tisza-közén 
minden évben jelentős fagykár fordult 
elő valamely kultúrában.

– A koronavírus-járvány miatti gaz-
dasági leállással nemcsak a belföldi 
fizetőképes forgalom csökken, de tu-
risták százezrei is elmaradnak. Mit 
gondol, lesz vevő a zöldség-gyümölcs 
ágazat termékeire?

– Tudjuk, hogy az immunrend-
szer-erősítés nélkülözhetetlen alap-
ja a megfelelő táplálkozás, amelynek 
során különösképpen a zöldség-gyü-
mölcsöket kell előtérbe helyezni. A 
jelenlegi helyzet alapján látjuk, hogy 

egyre többen veszítik el a munkáju-
kat, akik anyagi válságba kerülnek. 
Az éttermek és szállodák bezárá-
sával, a turizmus csökkenésével 
természetes, hogy csökkenni fog a 
zöldségek, gyümölcsök értékesítési 

lehetősége. Az agrárminiszter is fel-
hívta a figyelmet a helyi termékek 
fontosságára, piacra jutására. Viszont 
nem szabad elfelejteni, hogy gyorsan 
romló termékekről beszélünk, így a 
nagyobb, többtonnás mennyiséget 
előállító és forgalmazó termelők érté-
kesítési gondokkal fognak küzdeni, 
amennyiben a feldolgozóipar nem 
fogadja a terméket az érés és beta-
karítás időszakában.

Nem lehetünk nyugodtak
– A tanyájuk egyben bemutatóhely 

is, számos alkalommal sok-sok fiatalt 
fogadnak, oktatnak ott. Mit tapasztal, 
milyenek a fiatalok? Mennyire elszán-
tak, ambiciózusak a növényvédelmi 
tanulmányaikat illetően?

– Az elmúlt években a Magyar Nö-
vényvédő Mérnöki és Növényorvosi 
Kamara Bács-Kiskun Megyei Területi 
Szervezeténél mint elnök azt tapasz-
talom, hogy egyre nagyobb az érdek-
lődés a növényvédelmi szakma iránt. 
Szükség is van erre, mert a 2000-es 

években elkeseredve láttuk az öregedő 
szakmai társadalmat. Az oktatás és a 
gyakorlat hiánya kihívás elé állítja a fi-
atal növényorvosokat. Különösképpen 
az integrált növényvédelem technoló-
giai kihívásai kérdőjelesek az Európai 
Unió hatóanyag-korlátozásai miatt. 
Azok a frissen végzett fiatal kollégák 
élveznek előnyöket a szakmai kihívá-
sokat illetően, akiknek lehetőségük van 
gyakorlati tapasztalattal rendelkező 
idősebb kolléga mellett megtanulni a 
szakma rejtelmeit, összefüggéseit.

– Mondják, hogy a fiatalok a leg-
zöldebbek, leginkább környezettu-
datosak. Mit tapasztal, ők mennyire 
vannak tisztában a hatóanyag-kivoná-
sok ellentmondásosságával? Mennyi-
re érzik az integrált növényvédelem 
fontosságát?

– Az elmúlt 50 évben a növényvé-
delem rengeteget változott. Az 1980-
as években kezdődött az integrált 
növényvédelem előkészítése, amikor 
legtöbben még a konvencionális nö-
vényvédelmet alkalmazták. Ebben 

az időszakban rengeteg hatóanyag 
állt rendelkezésre, amelyből nagy vá-
lasztási lehetőség volt minden terület 
adott problémájának megoldására. 
Természetesen voltak ebben egész-
ségre káros hatóanyagok is, amelyek 
most már meg sem jelennek az ok-
tatási anyagokban. Az Európai Unió 
zöldítési programja felülírja a konven-
cionális növényvédelem alkalmazását 
a környezetvédelem és az egészség 
megóvása érdekében. A biológiai nö-
vényvédelem megelőző jellegű vé-

2020 • MÁJUS • MEZŐHÍR

mezohir.hu 15

HORIZONT

 FOLYTATÁS A 16. OLDALON

A virágvizsgálat is igazolja, mit művel a fagy az ültetvényen

2010 óta folyamatosan van olyan tavaszi hónap, 
amikor a gyümölcsültetvények korábban virágoznak, 
majd megérkezik a mindent elsöprő fagy



dekezésekre alapozottan próbálja a 
környezetkímélő, kevésbé hatékony 
készítményekkel megoldani a hatha-
tós járvány és gradáció fékezésére is 
alkalmas készítmények kiváltását. A 
jelenlegi időjárási változásaink emel-
lett nem arról tanúskodnak, hogy nem 
kell új kártevők, új kórokozók és azok 
túlszaporodása ellen védekezni. A ha-
tóanyag-kivonásokkal egy sáskajárás 
vagy egy muszkamoly elleni védeke-
zés leküzdése a korlátozások miatt je-
lentős kihívást okozna a védekezésre 
kötelezetteknek. Éppen ezért fontos a 
fiatalokban is tudatosítani, hogy egy 
rendkívüli helyzetben a környezetkí-
mélő készítmények nem oldják meg 
a gazdasági kárt, ezért szükség van 
alternatív megoldásokra is.

– Nem szorosan szakmai kérdés, 
de önök gazdálkodnak is: mit gondol, 
milyen megoldással lehetne javítani a 
munkaerőhiány – különösen a kézi-
munka-igényes szegmenseket sújtó – 
problémáján?

– Évek óta egyre nagyobb problé-
mát jelent a munkaerőhiány és a mun-
kaerő képesítése a zöldség-gyümölcs 
ágazatban. A növekvő munkabérek és 
zöldség-gyümölcs felvásárlási ár folya-
matos csökkenése, valamint az értéke-
sítési nehézségek szinte ellehetetlenítik 
az ágazatot. A háztáji gazdaságok csa-
ládi összefogásai sem működhetnek a 
jelenlegi szabályzatok alapján, mivel a 
kalákamunka nem engedélyezett. En-

nek következményeképpen nagy kihí-
vás előtt áll az ágazat, ugyanis egyetlen 
megoldás a robotika és a családi össze-
fogás. Ennek hátránya, hogy el fognak 
tűnni a kisgazdaságok, mivel a beta-

karítóeszközök számukra elérhetetlen 
árkategóriába tartoznak.

Örömmel átadni
– Milyen előzmények, milyen sze-

mélyes motiváció vonzotta ehhez a 
pályához? S mit tart a legfontosabb 
feladatának, illetve sikerének?

– Az iparban dolgozó szüleim nagy 
kertet műveltek családi házunk udva-
rán. A kertünk mindig nagyon rend-
ben volt, és itt megszerettem ezt a fajta 
életet. Gyerekkoromban elhatároztam, 
hogy kertész leszek. Édesapám akarata 
ellenére felvételiztem a mezőgazdasági 
technikumba. A szakma iránt itt szerzett 
tapasztalataim egyre nagyobb érdeklő-
déssel irányítottak az agráregyetemre. 
Egyetemi éveim alatt ismerkedtem 

meg férjemmel, aki szintén vonzódott 
a szakma iránt, mivel agrárcsaládból 
származik. Közösen döntöttük el, hogy 
az életünket az agráriumban fogjuk le-
élni. Sikerült is a termelőszövetkezeti 

tapasztalatok után együtt elhelyezked-
nünk az akkori Növényvédő Állomá-
son. Mindkettőnk elhivatottságot érzett 
a növényvédelem iránt, ami a mai napig 
megmaradt, így együtt szereztük meg a 
növényvédelmi szakmérnöki képesítést.

A növényvédelmi hatóságnál kór-
tanos specialistaként dolgoztam, a ha-
tóanyag-engedélyezési kísérletekkel, 

vírusdiagnosztizálással és az akkor 
még termelőszövetkezetekben dolgo-
zó szakirányítókkal oldottuk meg az 
akkori növényvédelmi problémákat. A 
munkakörömből adódóan oktatóként 
részt vettem a szakmérnökképzésben a 
Corvinus Egyetem Kecskeméti Karán. 
Oktatói tevékenységem során nagyon 
nagy örömmel adtam át a gyakorlati és 
laboratóriumi tapasztalatomat a hall-
gatóságnak. Jó érzés hallani a jelenleg 
irányító munkakörben dolgozó volt 
diákjaimtól, hogy mit tanultak tőlem. 
Fő sikeremnek a 2003-ban alapított ma-
gánvállalkozásunkat tartom, melyet a 
férjemmel közösen hoztunk létre. Fela-
data a Duna-Tisza közén gazdálkodók 
szakmai támogatása, előrejelzés alapján 
a saját műszereink segítségével a régió 
kis- és közepes gazdaságainak növény-
védelmi, tápanyag-gazdálkodási szak-
tanácsadása. Örömmel tölt el a régióban 
gazdálkodók sikere. Amire viszont nem 
gondoltam, hogy családom minden tag-
ja, beleértve vejeimet is, az agráriumban 
fog tevékenykedni. Lányaimmal együtt 
a mosonmagyaróvári egyetem 200 éves 
jubileuma alkalmából kiadott kiadvány-
ban úgy szerepelünk, hogy a családunk 
minden tagja alma materének tudhatja 
az intézményt. A vállalkozásunk kap-
csán 2014-ben az Év Agrárembere let-
tem, 2016-ban pedig az Európai Unió 
COPA-COGECA női tagozatának inno-
vációs díját vehettem át Brüsszelben a 
növényvédelmi előrejelzésért.
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 FOLYTATÁS A 15. OLDALRÓL

Fő sikeremnek a 2003-ban alapított magánvállalkozásunkat tartom, 
melyet a férjemmel közösen hoztunk létre

Az éghajlatváltozás állandó kihívássá válik a gyümölcskertészetekben is
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Nemcsak munka, hobbi is

Közel negyven év a mezőgazdasági 
gépek piacán 
SZERZŐ: FODOR MIHÁLY

Johann Gram, az Austro Diesel GmbH tulajdonos-ügyvezetője régi ismerősünk – akár a magyarországi rendezvényeken, 
akár a nemzetközi színtereken több alkalommal beszélgettünk a vállalat által képviselt Massey Ferguson márka standján. 
Nemcsak a cég, hanem az ő neve is összeforrt ezzel a márkával.

– Honnan ered a mezőgazdaság-
hoz, azon belül a gépekhez való von-
zódása?

– Ha kicsit pátosszal akarnék er-
ről beszélni, azt mondanám, ez volt 
a sorsom! Egy farmon születtem Al-
só-Ausztriában, Saint Pöltenhez kö-
zel, és így már egészen kiskoromtól 
bekerültem a mezőgazdaság napi vér-
keringésébe! Részt vettem azokban a 
munkákban, amiket életkoromnak 
megfelelően el tudtam látni, és adta 
magát, hogy amikor már a pályaválasz-
tás került szóba, egy mezőgazdasági 
gépészeti iskolába jelentkezzek. Ez az 
iskola nagyon jó képzést adott, igazán 
naprakész, előremutató szakmai kom-
petenciákat kaptam. A diákévek után 

3 évig próbálkoztam az építőgépüzlet-
ben is, de ez nem volt az én világom, 
így 1982-ben kezdtem a mezőgazdasá-
gi gépek területén dolgozni. Igazából a 
mezőgazdasági gépes világot mindig is 
szerettem, és szerencsére folyamatosan 
jó lehetőségeket kaptam, hogy sikere-
ket érjek el ezen a területen.

– Hogy került képbe az ágazaton 
belül az Austro-Diesel?

– Az Austro Diesel GmbH.-t 1982-
ben alapították, akkoriban a Massey 
Ferguson márkát képviselték Auszt-
riában. 1995-ben ügyvezetője lettem 
a cégnek. Az idő tájt még a Tarbuk 
vállalat volt a cég tulajdonosa, ám 
2003-ban adódott a lehetőség, hogy a 
menedzsmentben dílerek és korábbi 

alkalmazottak is szerepet vállalhas-
sanak. Ma már 11 országban biztosí-
tunk exkluzív képviseletet a Massey 
Ferguson számára (Ausztria, Magyar-
ország, Csehország, Szlovákia, Hor-
vátország, Szerbia, Szlovénia, Bosz-
nia-Hercegovina, Macedónia, Monte- 
negró és Koszovó). A gépek forgal-
mazásáért és a szervizellátásáért füg-
getlen márkakereskedő partnereink-
kel közösen vállalunk felelősséget. A 
cégközpont Schwechatban található. 
11 ország nagy szám, ugyanakkor a 
legnagyobb agrárhasznosítású terü-
let Magyarországon, Nyugat-Romá-
niában és Csehországban található, 
ezek a kulcspiacaink, és természete-
sen Ausztria. 
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Több évtizedes kapcsolat a Massey 
Fergusonnal

– Miért éppen a Massey Ferguson 
termékeiben látta meg a cég a lehetősé-
get? Tapasztalataink szerint elég ritka 
az ennyire hosszú ideig fennálló kap-
csolat gyárak és forgalmazók között.

– Az úttörő szellemiség, ötletgaz-
dagság és az állandó haladás volt min-
dig és most is a Massey Ferguson fej-
lődésének az alapja. Ma komplett ter-
mékválasztékot kínálnak traktorokból 
egészen 400 LE-ig, kombájnokból is az 
akár egyedülálló PowerFlow szalagos 
vágóasztallal, valamint a márkához te-
leszkópos rakodógépek, szemenkénti 
vetőgépek és bálázók tartoznak, min-
den professzionális igényre.

De ebben a több évtizedes kapcso-
latban cégünk és a gyártó mellett na-
gyon nagy szerepük van a profi gaz-
dálkodóknak is. A gazdák – jó esetben 
– generációkban gondolkodnak, és a 
gépesítésben is fontos erre figyelni: 
nem elég, ha valaki az új gépek adta 
lehetőséget tudja biztosítani a terme-
lőknek, tudni kell a korábbi, idősebb 
gépekkel kapcsolatban is teljes körű 
szolgáltatást nyújtani, ismerni kell 
azokat a típusokat, rendelkezni kell 
megfelelő alkatrészháttérrel és szer-
viztudással is. Ezt mi mindig nagyon 
komolyan gondoltuk! Gondoljon 
csak bele: az általunk ellátott térség-
ben 50 000 Massey Ferguson traktor 
még dolgozik! Ezeknek szerviz-, al-
katrész- és működési biztonság kell! 
Nekünk, ennyi év tapasztalattal és 
együttműködéssel tökéletes pozíci-
ónk van, hogy minden igényt kielé-
gítsünk. Egy ilyen pozíció kialakítá-
sához, a szükséges tudás, a megfelelő 
alkatrész- és logisztikai háttér meg-
teremtéséhez rengeteg munka, pénz 
és idő kellett. Ezt nem lehet márkáról 
márkára ugrálva, pár évente újra és 
újraépíteni szinte a nulláról! Egy me-
zőgazdasági gép élettartama alapból 
tíz év, de nagyon sok 20 vagy akár 
30 éves gép is fut még a földeken – 
ezeket sem szabad megfelelő háttér 
nélkül hagyni!

– Magyarországon mit tart a legfon-
tosabbnak, mi egy sikeres gépkeres-
kedő titka?

– Az egyik legfontosabb vélemé-
nyem szerint a profi helyi szerviz-
partner biztosítása. Jól képzett, jól fel-
szerelt kollégákkal dolgozunk mi is, 
és a szükséges alkatrészeket a lehető 
legrövidebb időn belül biztosítjuk a 
számukra. Az Austro Diesel kiváló lo-

gisztikai központtal és szervizcsapattal 
rendelkezik Schwechatban, és egy min-
den igényt kielégítő alkatrészraktárral. 
A csapat ma abban a helyzetben van, 
hogy minden alkatrész-megrendelés 
97%-át 24 órán belül a kereskedő telep-
helyére le tudja szállítani. Szezonban 
a felhasználók nem engedhetik meg 
maguknak, hogy gépeik napokra kies-
senek a munkából.

– Milyen visszajelzéseket kap ma-
gyar felhasználóktól, hogy megy ez itt 
a gyakorlatban?

– Úgy látom, igazán olajozottan! 
Tegnap személyesen is meglátogattam 
egy fontos partnerünket, ahol egy 1992-
es MF-gép a széles flotta legöregebb 
tagja. Nagyon elégedett, pedig nagyon 
sok gépet vásárolt az elmúlt években, 
így volt lehetősége kipróbálni az álta-
lunk biztosított lehetőségeket. Ami a 
legfontosabb, hogy véleménye szerint 
ezzel a háttérrel ő nagyon sok pénzt 
megspórolt!

Az Ideal első eredményei nagyon 
meggyőzőek 

– Mekkora csapat dolgozik Ma-
gyarországon?

– 8 díler látja el a feladatokat, akiket 
6 kollégánk segít a munkájukban, és 
a schwechati központ teljes szakmai 
támogatása, alkatrészháttere áll mö-
göttük. A tizenegy országban össze-
sen több mint 100 kereskedőpartnerrel 
dolgozunk együtt.

– Hogyan alakultak a cég 2019-es 
eredményei?

– Nem volt rekordév, de elégedettek 
vagyunk az eredménnyel. Az egyik leg-
fontosabb lépés az új IDEAL kombájnok 
piacra lépése volt: nagyon jól sikerültek 
az első gyakorlati tesztek, szereplések.

– Ha már itt tartunk, hogyan szere-
pel az Ideal, ami a gyártó egyik legna-
gyobb dobása volt az elmúlt években?

– Az Ideal kombájnok egy hosz-
szú távú projektben kerültek a piacra. 
5 éve dolgoznak rajta a gyárban, mi 
tavaly jutottuk az első négy géphez, 
ami a partnerekhez került. Ebből ket-
tő Magyarországon talált gazdára. Az 
első benyomások nagyon jók ezzel a 
kombájnnal kapcsolatban. Komoly 
eredmény az egyik termelőnél, hogy  
1 400 hektáron használva, a teljes sze-
zon során az átlagfogyasztás hektá-
ronként 13,6 liter volt! Ez hihetetlen jó 
adat! Nagyon sok költségmegtakarítást 
jelent ez a felhasználó számára. Tudjuk, 
hogy a gép beszerzési ára magasabb 
pár versenytárs gépénél, de ha valaki 
a teljes gépélettartamban gondolkodik, 
és úgy számolja a bekerülési költséget 
és a megtakarításokat is, látható, hogy 
ez a befektetés könnyen visszahozható. 
Mi prémium márkát, prémium termé-
keket forgalmazunk, ahol lehet, hogy 
néha nehezebb egy új eladásnál meg- 
győzni a vásárlót, hogy a magasabb ár 
mögött olyan többletek vannak, ami 
miatt megéri ezt választani, de azért 
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 FOLYTATÁS A 20. OLDALON

A Massey Ferguson IDEAL kizárólag az Austro Diesel GmbH. és márkakereskedő partnerei 
forgalmazásában érhető el. Tavalyi 1 400 hektáros szezoneredmény: 13,6 liter/hektár 
átlagfogyasztás egy 550 lóerős kombájntól!



az elmúlt évtizedek azt mutatják, hogy 
előbb-utóbb sikerül.

– Milyen egyéb újdonságokat ér-
demes még az olvasók figyelmébe 
ajánlani?

– Megtörténik a generációváltás a 
Tier 4-es és 5-ös emissziós előírások-
nak megfelelő dízelmotorok haszná-
latában. A 8700 S traktorsorozat már 
teljesen a Tier 5-ösnek felel meg, de 
fontos például a 7700 S sorozat is, és 
a kisebb teljesítményű, 100 LE alatti 
erőgépek is megfelelnek ezeknek a leg-
szigorúbb előírásoknak. Ugyanebben a 
sorozatban, magasabb teljesítménynél 
még Tier 4-es erőforrások dolgoznak a 
gépben, de nagyon ütőképes speciális 
ajánlatunk van erre, Next Edition néven. 
Persze nemcsak kombájn és traktor 
szerepel a kínálatunkban, itt van példá-
ul a zöldsorunk is, kaszák, rendterítők, 
rendsodrók és körbálázók; ez utóbbiak 
most debütálnak Magyarországon. A 
traktorokra visszatérve – izgalmas még 
az új 3700-as sorozat is, ami szőlőben 

és gyümölcsösökben lesz igazán figye-
lemre méltó!

Megfelelő jövőképet kell 
mutatnunk a fiataloknak!

– Mit gondol, a következő években 
mi lesz a legnagyobb kihívás hazánk-
ban a termelők és mi a mezőgazdasági 
gépgyártók, forgalmazók számára?

– Magyarország több mint 5 millió 
hektáros termőterülete kivételesen jó 
alapokat biztosít a mezőgazdaság si-
keréhez. A mezőgazdaság élelmiszert 
és energiát biztosít, és rendben tartja 
a környezetünket. Lehet, hogy most 
nem minden területen mennek töké-
letesen a dolgok, lehetnek gondok az 
euróárfolyammal, az eladási árakkal, 
de az ágazatnak komoly jövője van, ez 
nem kérdés. Nekünk, gépkereskedőnk 
egyértelmű felelősségünk van abban, 
hogy a megvásárolt gépek gazdáinak 
a teljes gépélettartam alatt megfelelő 
hátteret biztosítsunk. Aki ezt nem veszi 
komolyan, az nem marad sokáig a pá-
lyán. Mi ezért dolgozunk több dílerrel, 
hogy a lehető legközelebb legyünk a 
gazdához akkor, amikor szüksége van 
ránk.  Úgy gondolom, hogy a sikeres 
gazdák pedig nem a legolcsóbb ajánla-
tokat keresik, hanem gépélettartamban 
a legjobb megtérülést kell, hogy elér-
jék! Profitot kell termelniük, és ennek 
a megfelelő gépesítés, a jó szerviz- és 
alkatrészpartner, a jövőbe mutató tech-

nikai megoldások meghatározó szere-
pet játszanak.

– Hogy látja, van-e elég jól képzett, 
fiatal szakember ezen a területen? 

– Érdekes kérdés… Én messzebbről 
indulnék a válasznak. Úgy gondolom, 
hogy ebben nekünk is nagyon nagy 
szerepünk van, hisz a következő gene-
rációnak meg kell mutatnunk azt, hogy 
ez a terület nem csak jó üzleti lehetősé-

geket rejt, hanem komoly jövője van, és 
ez igazából egy nagyon szép élethiva-
tás is – dolgozni a világ élelmiszer-ellá-
tásában, kinek-kinek a maga területén! 
Ha ezt nem tudjuk megmutatni, nem 
fogja őket érdekelni. És ebben termé-
szetesen maguknak a gazdáknak is 
elévülhetetlen felelősségük van! Ez 
nem a birtok méretétől függ. A jelen-
legi vezető átadott tapasztalatai fogják 
meghatározni a mostani fiatalok hozzá-
állását! Ha egy mai gazda mindennap 
csak panaszkodik, akkor hogy várja el, 
hogy a fia örömmel vegye át a gazda-
ságot? Ha azt látják, hogy szeretjük ezt 
az egészet, megtaláljuk benne a számí-
tásunkat, és örömmel ugrunk neki az 
aktuális feladatoknak, akkor van esély 
arra, hogy kedvet kapjanak ehhez a te-
rülethez! Ezen a téren szerintem még 
nagyon sok feladatunk van. 

Ezt minden országban problémá-
nak látom, ugyanakkor hangsúlyo-
zom, hogy ennek súlya nem gazdasági 
mérettől függ: van olyan jó ismerősöm 
Ausztriában, ahol nagyon nagy terü-
leten dolgoznak, és a gazda fia mégis 
külföldre ment, más területre dolgozni, 
míg egy kis gazdaságban mind a két 
fiú szeretné átvenni a munkát, pedig 
igazából csak egyre lenne szükség!

– Közel negyven éve dolgozik ezen 
a területen. Mik a tervei, hogy tekint 
a következő évtizedekre?

– Nyilván pár éven belül el kell kez-
deni a cégben az utódlás kérdésének 
a megoldását, de nyugdíjas éveimben 
sem szeretném valahol a hasamat süttet-
ni a tengerparton, az nem az én világom. 
Szeretem ezt a munkát, ezt a céget, és ha 
az egészségem is megengedi, nyugdíjas 
koromban is mindenképpen a mezőgaz-
daságban fogok még dolgozni – hisz 
nemcsak a munkám, a hobbim is ez! 
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Az Austro Diesel több mint 50 000 MF traktort 
és 2 000 kombájnt lát el alkatrésszel és 
szerviztámogatással
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Massey Ferguson S széria – prémium erőgépek 95 és 400 LE teljesítmény között
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A brit exportunk jövője II. rész
SZERZŐ: PÁTZAY GYÖRGY EURÓPAI UNIÓS SZAKÉRTŐ, SZAKJOGÁSZ

A hírek középpontjában ma az új koronavírus-járvány és ellene folyó védekezés áll, de közben csendben elindultak a 
jövőbeni kapcsolatokra vonatkozó – a járvány miatt jelenleg online – tárgyalások a britekkel. 

A március 5-i kezdő lépéseket kö-
vetően március 30-án egyeztettek 
a felek Michael Gove brit kabinet-

miniszter és Maroš Šefcovic intézmény-
közi kapcsolatokért felelős uniós rész-
vételével. Az Egyesült Királyságban 
dolgozó uniós polgárok védelmén 
túl nem tárgyaltak egyéb témát. A kö-
vetkező telekonferenciára várhatóan 
júniusban kerül majd sor. A jövőbeni 
agrárkereskedelemre visszatérve, a 
múltkori részben az idei átmeneti évet 
elemeztük ki, míg a jelenlegi cikkben 
a várható végeredményre próbálunk 
megközelítő előrejelzést adni, amely 
remélhetően nem a kemény tényleges 
brexit, hanem egy új szabadkereskedel-
mi megállapodás lesz.

Megállapodás nélküli
tényleges kilépés

Ha a két félnek nem sikerül meg-
állapodásra jutni 2020. december vé-

géig, akkor a 2020. július 1-je előtti 
meghosszabbítás iránti kérelem hi-
ányában ez az egyezmény nélküli 
tényleges kilépéshez vezet. Ebben az 
esetben az EU és a britek közötti ke-
reskedelem a Világkereskedelmi Szer-
vezet (WTO) Legnagyobb Kedvez-
mény Elve szerinti szintre tér vissza. 
Ez jelentősen visszaszorítaná a felek 
közötti mezőgazdasági és élelmi-
szer-kereskedelmet, s drámai válság-
hoz vezetne az EU számos agrár-élel-
miszeripari ágazatában. Előrejelzések 
terén a megállapodás nélküli brit kilé-
pésre vonatkozó korábbi anyagokhoz 
nyúlhatunk. Az Oxford Martin School 
tavalyelőtti tanulmánya szerint a tej 
és tejtermékek (66%-os exportvissza-
esés), valamint a sertés- és baromfi-
hús-ágazatok (64%-os exportcsökke-
nés) lennének a legnagyobb áldoza-
tok, de például az uniós cukoripar 
is 40%-kal kevesebb terméket tudna 

kivinni a britekhez. A lenti táblázat a 
veszteségek becsült mértékét mutatja 
be. A tanulmány érdekes kitérőt tesz 
az angolokra eső humán-egészség-
ügyi következmények előrejelzésével, 
ugyanis az élelemhiány és a draszti-
kus fogyasztásváltozás folytán 5 600 
kapcsolódó, főleg rákos, érrendszeri 
és sztrók megbetegedésből adódó ha-
lálesettel számol. A brit GDP 1,4%-kal 
esne, míg az EU gazdálkodói mintegy 
20 milliárd fontnyi (22,8 milliárd eu-
rónyi) veszteséget könyvelnének el 
az Európai Bizottság szerint. Phil Ho-
gan még agrárbiztosként jelentette ki, 
hogy a megállapodás nélküli kilépést 
a La Manche-csatorna minkét olda-
lán megszenvednék, s hogy „a brexit 
kapcsán nincsen jó végkimenetel, de 
az összes lehetséges közül a kemény 
brexit messze a legrosszabb”.

Az EU27-eknek jelenleg 22 mil-
liárd eurós agrár-külkereskedelmi 
többletük van a britekkel szemben, 
amely több mint az összes többi 
országgal együttvéve (2018-ban 21 
milliárd). Például az Egyesült Király-
ság évente 2,6 milliárd font (közel 3 
milliárd euró) értékben vásárol zöld-
séget és gyümölcsöt Spanyolország-
tól, míg az angoloknál elfogyasztott 
gomba 90%-a Írországból és Lengyel-
országból érkezik be. Még belegon-
dolni is rossz abba, hogy vajhegyek, 

Élelmiszer-alapanyagok import az EU-ból (%), export az EU-ba (%), kibocsájtás (%)
búza kemény puha kemény puha kemény puha
egyéb gabona -29,3 3,4 -89,7 -20,7 1,4 2,3
zöldség és gyümölcs -0,3 0,9 -32,9 -5,8 0,5 0,7
növényi olaj -8,2 -2,3 -47,1 -9,1 -0,2 1,4
cukor -39,4 -3,0 -56,0 -8,9 6,5 6,4
marha- és birkahús -36,3 -3,8 -92,9 -19,2 -2,2 0,3
sertés- és baromfihús -63,6 -2,4 -83,8 -21,6 37,4 7,7
tej és tejtermékek -65,9 -7,2 -83,4 -13,8 9,1 0,4
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Az Oxford Martin School táblázata. A kereskedelem és a kibocsájtás változása a kemény brexit 
forgatókönyv és a puha brexit forgatókönyv szerint



tejtavak és nagy mennyiségű hús fe-
leslegként rászabadulna az EU belső 
piacára, s túltermelési válság alakul 
ki. Mindazonáltal, amint Dominic 
Walsh az előző részben idézett Open 
Europe blogban kifejti, egy 2020 vé-
gén bekövetkező megállapodás nél-
küli tényleges kilépés teljesen más 
következményekkel jár, mint egy 
kilépési megállapodás nélküli brit 
kiugrás. 2020. január végén a britek 
kiléptek az EU-ból, és ratifikálták 
a kilépési megállapodást. Eszerint 
az európai uniós polgárok jogai, az 
Egyesült Királyság EU-val szembe-
ni további pénzügyi kötelezettségei, 
valamint az Írország-Észak-Írország 
Jegyzőkönyvben a zárt határ elkerü-
lése érdekében rögzített szabályok 
biztosítva lesznek, még akkor is, ha 
a szabadkereskedelmi megállapo-
dást nem sikerül tető alá hozni az 

év végéig. Mindazonáltal ezt az op-
ciót, mint a legrosszabb lehetséges 
eredményt, mindenképpen el kell 
kerülni.

Új szabadkereskedelmi 
megállapodás

Annak ellenére, hogy a megálla-
podás nélküli kiválást nem zárhatjuk 
ki, mégis kevésbé valószínűnek tűnik, 
mint egy új szabadkereskedelmi egyez-
mény megkötése, mivel enélkül mind-
két fél hatalmas veszteségeket szen-
vedne el, amely a vezetőik számára ko-
moly politikai kudarcot jelentene. Boris 
Johnson ellenben a végsőkig ki fog tar-

tani a saját és az angol kormány sajátos 
kiválási elképzelései mellett, hiszen a 
tavaly decemberi választási kampányá-
ban és a választási győzelmet követően 
összeállított kormányprogramjában is 
világossá tette, semmi esetben sem haj-
landó a brit jogszabályokat összhangba 
hozni az EU előírásaival, akármilyen 
megállapodást kötnek is majd az uni-
óval. Ezt a brit brexit-főtárgyaló, David 
Frost is többször megerősítette. Ami 
a legfontosabb tényezőt, az időt illeti, 
sokszor említették, hogy az EU és az 
Egyesült Királyság szakaszosan foly-
tathat tárgyalásokat azzal a céllal, hogy 
gyorsan megállapodásra jusson, ahol 
ez megvalósítható, és a későbbi szaka-
szokra hagyja a nehezebb kérdéseket. 
Az Európai Bizottság tárgyalásiman-
dátum-tervezete kifejezetten előírja ezt 
a lehetőséget. Nem szabad elfelejteni, 
hogy az Egyesült Királyság hosszú 

ideig az EU tagja volt, így a szabályo-
zása teljes mértékben igazodott az EU 
szabályaihoz és szabványaihoz. Az elő-
zőek fényében a szabadkereskedelmi 

megállapodás agrár-élelmiszeripari 
fejezete könnyű tárgyalásokat ígérne, 
és előrevetítené e fejezet gyors lezá-
rását. Ellenben az Egyesült Királyság 

fokozatosan eltérhet az EU jelenlegi 
szabályaitól és szabványaitól. A mező-
gazdasági ágazatban például a britek 
gyorsan feloldanák az új genomszer-
kesztési technikákra vonatkozó uniós 
korlátozásokat, vagy nem követnék az 
EU-t a növényvédő szerek használatá-
nak a korlátozása terén. Az EU egyik 
problémája tehát az Egyesült Király-
sággal szembeni (mező)gazdasági ver-
senyképességének csökkenése lenne, 
hiszen az Új Zöld Megállapodásban 
szereplő környezetvédelmi okokból 
újabb korlátozásokat fogadna el vagy 
tartana fenn a mezőgazdaságában, míg 
ezeket a briteknél nem vezetnék be. A 
szabályozásbeli eltérések területei idő-
vel megsokszorozódhatnak, mivel az 
Egyesült Királyság önállóan fogja meg-
határozni a politikái irányát. De ennek 
nem szabad jelentős akadályt képeznie 
az egyes piaci szabályok és szabványok 
betartásáról szóló megállapodások el-
fogadása, vagy akár egyenértékűségi 
megállapodások kitárgyalása terén, 
amint azt az EU más szabadkereske-
delmi megállapodásokban is megtette. 

Az EU és az Egyesült Királyság két-
oldalú kereskedelmét új típusú költsé-
gek terhelik majd, amelyek a vám- és 
hatósági ellenőrzésekből fakadnak. 
Noha az EU érdeke, hogy megőrizze 
egységes piacának integritását, az is ér-
deke, hogy ezek az ellenőrzések meg-
felelő kockázatértékelésen alapuljanak 
és a lehető leggyorsabban lefolyjanak. 
A tervezett szabadkereskedelmi megál-
lapodásnak az összes gazdasági ágaza-
tot le kell fednie. Amennyiben az áruk 
kereskedelméről beszélünk, ez nem je-
lenthet problémát, mivel az áruk egész 
területén a két piac integrációja nagyon 
erős. A szolgáltatásokkal és különösen 
a pénzügyi szolgáltatásokkal kapcso-
latos résztárgyalások azonban az egész 
szabadkereskedelmi megállapodással 
kapcsolatos egyeztetéseket összetetteb-
bé és nehezebbé tehetik. David Frost 
már hivatalosan leszögezte, hogy a 

britek az „azonos versenyfeltételek” 
kitételt, vagyis az uniós előírásoknak 
történő megfelelést nem hajlandóak 

A megállapodás nélküli kiválást nem zárhatjuk 
ki, mégis kevésbé valószínű, mint egy új 
egyezmény megkötése
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Az új genomszerkesztési technikák, mint a CrispR eljárás, hamarosan engedélyezettek lesznek a 
briteknél, míg az EU-ban nem



belevenni megállapodásba, továbbá 
az angol bankok egyenértékű státusza 
maradjon meg az EU-ban (erről Michel 
Barnier EU-s főtárgyaló hallani sem 
akar), valamint a britek nem szeretnék, 
hogy a megállapodáshoz kössék a ha-
lászatról szóló egyezséget. Az időzítés 
szempontjából tehát az első kérdés az 
agrár-élelmiszeriparban megvalósítha-
tó és kívánatos a szabadkereskedelmi 
megállapodás lehető legrövidebb időn 
belül történő megkötése. Amit min-
den áron el kell kerülni, hogy a brexit 
utáni kereskedelmi kapcsolatok összes 
kérdését egy csomagban tárgyalják, s 
semmiben ne legyen megállapodás, 
míg minden kérdésben nincs meg az 
egyetértés. Ez nagy valószínűséggel 
megkövetelné az átmeneti időszak 
meghosszabbítását, amely politikai 
nehézségekbe ütközne, és növelné a 
kemény tényleges brexit, a megegyezés 
nélküli szétválás valószínűségét.

A külkereskedelemre rátérve, az 
Egyesült Királyság szabadon fogad-
hat majd el szabadkereskedelmi meg-
állapodásokat az Egyesült Államok-
kal, Ausztráliával, Új-Zélanddal és 
a Dél-amerikai Szabadkereskedelmi 
Társulással (MERCOSUR), azzal a 
nyilvánvaló eredménnyel, hogy az ag-
rár-élelmiszeripari termékekkel kap-
csolatos verseny az Egyesült Király-
ság piacán az EU érdekeivel szemben 
drasztikusan változik meg, és hogy az 
EU piaca bizonyos mértékben torzul-
hat abból az okból, hogy a britekhez 
olcsóbb termékeket hoznak be. Ez 
határozottan nagy probléma lenne az 
unió agrár-élelmiszeripara számára, 
mivel egyrészt az EU közös vámtari-

fája a kulcsfontosságú mezőgazdasági 
ágazatokban (mint a hús, tejtermékek 
és cukor) nem védené többé az Egye-
sült Királyság piacát, másrészt a szi-
gorú uniós előírásokat és normákat a 
brit piacon nem alkalmaznák többé, 
ha az Egyesült Királyság így dönt. A 
Capreform.eu blog is levonja a következ-
tetést, hogy az Egyesült Királysággal 
kötendő szabadkereskedelmi megálla-
podásnak nulla vámtételt, nulla kvótát 
kell bevezetnie és egy új szabadkeres-
kedelmi övezetet kellene létrehoznia, 
hogy a jelenlegi helyzethez közel eső 
szituáció alakuljon ki. A várható uniós 
veszteségek egyrészt az Egyesült Ki-
rályságnak a jövőbeni szabadkereske-
delmi megállapodásaitól, másrészt a 
versenyképességünk javulásának mér-
tékétől függnek majd, amennyiben ezt 
további korlátozó intézkedésekkel nem 
sodorjuk veszélybe. De elkerülhetetlen, 
hogy ezek előjöjjenek, különösen olyan 
stratégiai ágazatokban, mint a hús, a 
tejtermék és a cukor. 

Noha az EU keveset tehet az Egye-
sült Királyság piacán majd kiújuló 
verseny irányának meghatározásában, 
azonban az uniónak a szabadkereske-
delmi megállapodásról szóló tárgyalá-
sok során meg kell akadályoznia a brit 
kereskedelem olyan eltérítését, amely 
azt eredményezné, hogy harmadik 
országok a termékeiknek EU-ba tör-
ténő exportjához a brit piacot egyfajta 
platformként használják, amellyel ki-
kerülhetnék az EU vámjait és szigorú 
előírásait. A COPA-COGECA főtitkára, 
Pekka Pesonen is többször leszögezte, 
hogy a szigorú származási szabályok-
nak tehát a szabadkereskedelmi megál-
lapodás alapvető részének kell lenniük. 

Például a szabadkereskedelmi megál-
lapodás feltételeinek megfelelő borokat 
teljes egészében az Egyesült Királyság 
területén kelljen létrehozni, így a csak 
ott palackozott borok nem részesülhet-
nének a megállapodás előnyeiből. Alan 
Matthews szerint az uniós cukor-, hús- 
és keményítőágazat megvédése érde-
kében az EU-nak még ennél is tovább 
kell lépnie, és meg kell akadályoznia, 
hogy az Egyesült Királyság gyakorla-
tilag kicserélje a készleteit, tehát a saját 
termelését exportálja az EU-ba, míg az 
importból elégítse ki a saját piaci igé-
nyeit. Egy ilyen kereskedelmi három-
szög komoly pusztítást okozna az EU 
belső piacán. Ezért a kifejezetten érzé-
keny termékcsoportokra vonatkozóan 
a szabadkereskedelmi megállapodásba 
be kell építeni egy a nettó exportra vo-
natkozó védzáradékot, amelyet akkor 
aktiválnák, ha a briteknek az EU-ba 
irányuló exportja meghaladná a saját 
termelésének a belföldi fogyasztáshoz 
viszonyított nettó egyenlegét.

Következtetések
Összegezve: noha az agrárágazat 

belátja, hogy a mostaninál rosszabb 
pozícióban lesz a brit piacon, mivel a 
harmadik országok fokozottabb ver-
senyt teremtenek majd, így a legjobb 
enyhítő eredmény egy átfogó vám- és 
kvótamentes szabadkereskedelmi meg-
állapodás megkötése lenne. A szabad-
kereskedelmi megállapodás megkötése 
azonban nem eshet túszul más, bonyo-
lultabb kérdések kitárgyalásának, hi-
szen ez növelné a kemény tényleges 
brexit kockázatát. Kiemelt uniós és 
magyar érdek, hogy szigorú szárma-
zási szabályokról és védzáradékokról 
állapodjunk meg a britekkel, hogy 
megakadályozzuk a kereskedelem el-
térítését, amely értelmében harmadik 
országok az EU-ba irányuló exportjuk 
platformjaként az Egyesült Királysá-
got használnák. Végül, de nem utolsó-
sorban, a fentiek figyelembe vételével 
határozzon az EU a Közös Agrárpoli-
tika jövőbeni hétéves költségvetéséről 
(a Farm Europe szerint egy drasztikus 
vágás ezért sem elfogadható), az új sza-
bályok hatályba lépéséig tartó átmeneti 
időszakról (ennek szerintünk legalább 
2 évnek kellene lennie), valamint az Új 
Zöld Megállapodás földművelésügyi 
és állattenyésztési előírásairól (ezek 
észszerűek legyenek).
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A közelmúltban amerikai republikánus és demokrata szenátorok egy csoportja egy hivatalos 
levélben kérte az USA külkereskedelmi képviselőjét, Robert Lighthizert, hogy Washington minél 
előbb kössön egy szabadkereskedelmi megállapodást az Egyesült Királysággal. A Rob Portman, 
ohiói republikánus szenátor által jegyzett levél szerint ,,London ma már nagyobb cselekvési 
szabadsággal rendelkezik a külkereskedelem terén”, s ,,az USA érdeke, hogy az EU előtt 
cselekedjen.”



NÖVÉNYTERMESZTÉS2020 • MÁJUS • MEZŐHÍR

mezohir.hu 25



Eredmények az AgroFIELD Akadémia Konferencián bemutatott előadásokból

Öröm az ürömben, avagy minden 
rosszban van valami jó…
SZERZŐ: LAJOS MIHÁLY, BODA ZOLTÁN, HUNYADI-BUZÁS BALÁZS • AGROFIL-SZMI KFT.

Évek óta vizsgáljuk különböző talajtípusokon a kukoricahibridek termesztett tőszámának a termésválaszra gyakorolt 
hatását. A precíziós gazdálkodás gyakorlati előtörésével ezek az információk felértékelődnek és esszenciálissá válnak, 
azonban ezek az eredmények nemcsak a digitális, hanem az analóg (hagyományos) gyakorlatban is fontosak (lennének).

Kellő mennyiségű és megbízható-
ságú adat sajnos még táblaszinten 
sem áll rendelkezésre, és a táb-

la alatti – termőzóna – szintekről már 
említést sem teszünk. A tőszámváltoz-
tatásra adott válaszokat az évjárathatá-
son túl az elővetemény, de még a talaj 
tápanyag-ellátottsági szintje is befolyá-
solhatja. Ezeknek az interakcióknak a 
felderítéséhez nagyszámú és évjárato-
kon átívelő kísérletsorozatra, benne jó 
minőségű kísérletek sokaságára van 
szükség. Ezért értelemszerűen, amikor 
egy kísérlet sérül, esetleg elvész, az min-
dig nagy veszteség. Aki régóta űzi ezt 
a szakmát, az már megtanult veszíteni, 
de képes elfogadni a sors ajándékaként 
az eredeti céltól eltérő, de összeségében 
sokkal értékesebb, meg nem ismételhető 
„potyakísérleteket” is. A jelen írásban te-
hát nem tőszám-termésválasz kérdésre 
keressük a válaszokat, hanem az ilyen 

célra beállított „potya”, de annál érde-
kesebb és értékesebb eredményekből 
szemezgetünk.

Az eredeti vizsgálatban húsz hibrid 
öt tőszámreakcióját kívántuk vizsgál-
ni, és ehhez megfelelő elrendezésben, 
négy ismétlésben kisparcellákon állí-
tottuk be a kísérletet. A vizsgálat kiváló 
adottságok közé került, és az évjáratha-
tások – leginkább a csapadék mennyi-
sége és eloszlása – nagyon jól alakul-
tak, minek hatására a terméskilátások 
nagyon magas termést ígértek. 

A kísérlet fejlődését azonban egy 
július eleji vihar megzavarta, ami után 
a terület a szemléjekor meglehetősen 
kétségbeejtő képet mutatott. Mivel ez 
az egyik bemutató helyszínünk volt 
közelgő rendezvényünkön, az Agro- 
FIELD Show-n, ezért hosszasan keres-
tük, mely részek, blokkok lehetnének 
alkalmasak a bemutató megtartására. 

Sajnos nem volt túl ígéretes a kép, de a 
rászánt idő, akarat és kreativitás meg-
hozta gyümölcsét. 

A parcellákat vizsgálva azt tapasz-
taltuk, hogy a hibridek – és azok kü-
lönböző tőszámai – nem reagálnak egy-
ségesen a vihar hatására. A helyszínen 
egy hatfokozatú, becslésen alapuló, a 
kukorica megdőlésére koncentráló ská-
lát felállítva megpróbáltuk számszerű-
síteni a látottakat. Nem állítjuk, hogy 
ez a „skála” minden skálák legjobbika, 
de ott és akkor, a sokk hatása alatt si-
került „megragadni” a pillanatot. Azt 
mondhatjuk, hogy szinte soha vissza 
nem térő „lehetőséget” sikerült szám-
szerűsíteni a vihar által okozott dőlés 
mértékének, illetve a kísérletet betaka-
rítva, annak a hibridekre és tőszámaik-
ra gyakorolt, a termésben is megjelenő 
hatásának tekintetében. (Az 1–6. kép 
mutatja a viharkár megjelenő skála-
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A viharkár skálafokozatai a növényállományon

1. 2. 3.



fokozatait a növényállományon. Az 1. 
ábra bal oldalán megjelenő színes „mát-
rix” nem vetési térkép, hanem mutatja 
a hibrideket a károsodás mértékének 
rendjében sorba állítva, hogyan nö-
vekszik egyes hibrideknél a károsodás 
mértéke a tőszám növelésével.)

Érzékletes példák a feldolgozott 
adatokból, a teljesség igénye 
nélkül 

A grafikonon (1. ábra) a húsz hibrid 
különböző tőszámokra adott termés-
reakcióinak átlagát a piros szaggatott 
vonal mutatja, melyről leolvasható, 
hogy a vizsgált hibridek 14 t/ha-os 
kísérleti átlagában a termésmaximu-
mokat 70 és 80 ezres tőszámok mel-

lett érték el, az egyéni teljesítmények 
azonban ettől lényegesen eltérhettek. 
Kiemelendő, hogy 60 és 80 ezres ál-
lománysűrűség között csak néhány 
esetben kaptunk szignifikáns ter-
mésválasz-különbséget. Az egyedi 
habitust részben a genetikai háttér, a 
hibridben rögzült tulajdonság, más-
részt a vihar hatása, illetve ezeknek 
a háttérokoknak a kombinációja ala-
kíthatta. 

A 9-es hibrid termése (1. ábra) – egy 
ellaposodó görbe mentén – a tőszám-
növelés hatására (50-90 ezer) 13 tonná-
ról 15,5 tonnára emelkedett. A termés-
növekedés 70 ezer tő/ha fölött azon-
ban már nem tekinthető statisztikailag 
igazolt kezeléshatásnak. A hibrid meg-
jelenését a vihar nem befolyásolta, így 

hatása a termésben sem mutatkozha-
tott meg.

A 20-as hibrid (1. ábra) a tőszámeme-
lésre (50-ről 60 ezerre) kiválóan rea-
gált, a termése 13 t/ha-ról 14,5 t/ha-ra 
emelkedett. További tőszámnövelés 
hatására láthatunk még kevés termés-
növekedést, de annak emelkedése már 
nem haladja meg a kísérlet statisztikai 
bizonytalanságát, ezáltal az már nem 
tekinthető kezeléshatásnak. A hibrid a 
viharra csak magas tőszámnál (90 e.) 
reagált enyhe esztétikai kárral, mely 
a termését vélhetőleg nem jelentősen 
befolyásolta.

A 7-es hibrid (1. ábra) nagyon ma-
gas, 15 tonnás termésszinten tőszámtól 
függetlenül nagyon kiegyenlített ter-
mést mutatott. A tőszám növelése nem 
mutatott szignifikáns, statisztikailag 
igazolt termésnövekedést. Dőlés szem-
pontjából „kis testi hibának” számító, 
inkább esztétikai kár volt becsülhető, 
melynek hatása a termésre csekélynek 
ítélhető.

A 13-as hibrid (1. ábra) alacsony 
tőszámokon (50-60 ezer) magas ter-
méssel „indított”, 70 ezernél „meg-
torpant” és 80-90 ezernél egyértelmű 
és nagyon komoly termésdepresszió 
mutatkozott, melyet a hibrid tulaj-
donságának is gondolhatnánk. Ha 
azonban rátekintünk a dőlést mutató 
ábrára (1. ábra mátrix), láthatjuk, hogy 
komoly problémák voltak a maga-
sabb tőszámokon a dőléssel, melynek 
mértéke ezeken a parcellákon egyér-
telműen a termésre is kihatott. (Ez a 
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1. ábra. Kukoricahibridek különböző tőszámokra adott termésreakciója

4. 5. 6.



terméscsökkenés e hibrid esetében 
más helyszíneken – a dalmandival 
ellentétben – nem mutatkozott.)

A 10-es és 14-es hibridek esetében 
már 50 ezres tőszámnál is komoly dőlés-
károk mutatkoztak és minden tőszám- 
emelésre szignifikáns terméscsökkenés-

sel reagáltak, melyeken – mint az 1. áb-
rán látható – a vihar már a kisebb tőszá-
mokon is komoly, visszafordíthatatlan 
károkat okozott. A terméscsökkenés és a 
betakarítási veszteség ezeken a parcellá-
kon egyszerre jelentkezett és összeadó-
dott, a tőszám növelésével pedig kiugró 
mértékben fokozódott.

Összefoglalás
Az említett hibridek jól mutatják, 

hogy a „kódok” mögött meghúzódó 
genetika mennyire eltérő szárszilárd- 
sági tulajdonságokat határoz meg. Lát-
ványos, hogy egy csúcs fajta értékét 
nemcsak a termőképessége határozza 
meg, hanem az is, hogy a csúcstermést 
képes-e – szélsőséges körülmények 
között is „lábon kihordani”.Szintén lát-
szik, hogy egy ilyen viszonylag szűk 
hibridszortimentben is, mint amivel a 
vizsgálat is foglalkozott, mennyire eltérő 
szárszilárdságú genetikai determinált-
ság húzódik meg és ez a genetika ebben 
a tulajdonságban mennyire változatos 
és fokozatos formában jelenik meg a kí-
sérletben. A fotók, a felvett dőlési adatok 
a termésadatokkal összevetve mutatják, 
hogy mely dőlésintenzitásnál számítha-
tunk – az esztétikai káron túl – komoly 
terméskiesésre. Azt mondanunk sem 
kell, hogy ezek az információk mennyire 
hasznosak lehetnek a termelők számára 
a hibridválasztás és a jövedelmező ter-
melés kapcsán. A jó hír az, hogy ezek és 
az ehhez hasonló információk köre az  
AgroFIELD Termelői Club tagjai számá-
ra már rendelkezésre áll.
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2. ábra. Ráadás kísérleti eredmények. Ilyet sem produkál mindig az élet. A 2. ábrán láthatjuk, hogy 
az egyes hibridek parcelláiban hogyan alakult a betakarításkori tőszám a vetett tövek arányában. 
A grafikonról leolvasható, hogy a drótférgek kártétele kukoricán attól is függ, mely hibriddel 
találkoznak. A növényvédőszer-kivonások miatt az idei évtől már nem mindegy, milyen mélyre vetjük 
a kukoricát és az sem, hogy melyik hibridet alkalmazzuk, ha területünkön jelen van a drótféreg. Ez 
az információ, pontosabban a hibrid mögötti genetikai tulajdonság, amely jó kezdeti fejlődésre és 
erős gyökeresedésre utal, jól kiegészítheti a részleges drótféreg elleni hatással rendelkező kémiai, 
de még inkább a jövő – egyelőre bizonytalan – biológiai növényvédelmi megoldásait. Most már ez a 
hibridtulajdonság is prémium információ a hibridválasztás során. Éjünk vele!



A szelektivitás, a gyorsaság, a rugalmasság és 
tartamosság egyensúlya, azaz a CLICK PRO varázsa a 
vetőmag-, csemege- és árukukorica-termesztők örömére
SZERZŐ: SZABÓ ROLAND SZAKMAI ÉS TERMÉKMENEDZSER • SUMI AGRO HUNGARY KFT.

A kukorica gyomirtásának szükségessége ugyanúgy nem kérdés, mint az árukínálat bősége ennél a szegmensnél. 
Mindenki tudja, hogy egy jól kivitelezett gyomirtás alapjaiban határozza meg a későbbi munkaműveletek sikerességét, 
végeredményben a jövedelmezőséget. 

Erre minden enge-
délyezett gyom- 
irtó szer képes 

és alkalmas, ráadásul 
azt sugallva, hogy 
minden gyomprob-
léma esetén. Valóban 
így van ez? Valóban 

elég választani, és 
nem kell mérlegelni? Nos, a kukorica 
gyomirtása egyszerű választással és 
mérlegeléssel is megoldható; de mi 
a különbség a két magatartás között? 

Az egyik kiemelkedően fontos té-
nyező a gyomirtó szer gyors, kímé-
letes, nyom nélküli metabolizmusa; 
azaz amikor a kukorica által 
felvett hatóanyagok lebontásuk 
során semmilyen negatív hatást 
nem gyakorolnak a terméspo-
tenciálra, még kedvezőtlen-
re forduló időjárási feltételek 
közepette sem. A CLICK PRO 
kukoricára vonatkoztatott sze-
lektivitása mind a dózisemelés-
re, mind pedig a kultúrnövény 
fenológiájára nézve kiemelke-
dően kedvező. Használatával 
elkerülhető a safener nélküli 
ALS-gátlókra jellemző – a hir-
telen lehűlés vagy felmelegedés 
nyomán jelentkező –, az aka-
dozó detoxikáció következmé-
nyeként kialakuló és mérhető 
termésveszteség. A megfelelő 
célnövények hiánya miatti fe-
lesleges ALS-alkalmazás ez 
esetben választás, a CLICK PRO pe-
dig jó példája lehet a mérlegeléssel 
meghozott döntésünknek.

Az érzékeny gyomnövények kö-
rének látványos reakciója és irrever-
zibilis megsemmisülésük idejének 
gyorsasága szintén gazdasági ténye-
ző, hiszen az azonos fajhoz tartozó 
gyomnövények különböző elhalási 
ideje és foka is forintosítható. Kimon-
dottan fontos ez a herbicidtulajdon-

ság a generatív szöveti differenciáló-
dás (4 valódi levéltől) időszakában 
végzett gyomirtás során. A CLICK 
PRO hatóanyagainak erős sziner-
gista hatása visszafordíthatatlan 
szövetkárosodással párosulva idéz 
elő látványos és gyors eredményt az 
érzékeny gyomnövények körében. 
Nagy előnye a terméknek, hogy a 
hatóanyagai nem szűk hatáshelyekre 
koncentrálva okoznak élettani elvál-
tozást a növényekben, hanem minden 
klorofillt tartalmazó szövetben szinte 
egyidejűleg blokkolva okoz radikális 
pusztulást.

A rugalmasság egyidejűleg ad 
komfortérzést a felhasználónak a 
kukorica és az érzékeny gyomnövé-
nyek fenológiai állapotának függ-
vényében. Ez azt jelenti, hogy fiatal 
kukoricában, fiatal gyomnövények 
gyomirtására ugyanúgy alkalmas a 
CLICK PRO, mint fejlett kukoricá-
ban, fejlett gyomnövények esetén. 
Természetesen bizonyos gyomnövé-
nyek még fiatal korukban célnövé-

nyei a terméknek (pl. vadköles, mu-
harfajok), de az idő előrehaladtával 
már kikerülnek ebből a körből. Ezért 
fontos ismerni a tábla gyomflóráját a 
beavatkozást megelőzendően, és en-
nek tudatában mérlegelve meghozni 
a döntésünket. 

Végezetül a tartamosság – talajon 
keresztüli tartamhatás – hiánya, illet-
ve annak időbeli hossza is hatással 
van az eredményességünkre, ugyan-
is a betakarításkori gyomosság által 
okozott szemét- és víztartalom egy-
aránt megemelkedik minden olyan 
esetben, amikor nincs vagy csak rö-
vid (elégtelen) a talajhatás a később 

csírázó gyomnövények ellen. 
Ma több olyan termék kerül 
forgalomba, ahol az egyik na-
gyon fontos talajhatással is bí-
ró hatóanyag – a terbutilazin – 
mennyisége messze alatta ma-
rad a kijuttatható maximum-
nak akkor, ha adott terméket 
az engedélyének megfelelően 
használjuk. A CLICK PRO ese-
tében az engedély biztosítja a 
megengedett maximum kijut-
tatását is.

Vásárlását megelőzően gon-
doljon ezekre az előnyökre, és 
hozzon megalapozott döntést. 
Ne csak egyszerűen válasszon 
– a fentiek figyelembevételével 
mérlegeljen, és ahol a szük-
séges és elégséges feltételek 
adottak, döntsön a CICK PRO 

használata mellett! Mert előnyt sze-
rezni nem a beszerzési ár minima-
lizálásával lehet (választás), hanem 
az előnyök és hátrányok egyidejű 
mérlegelésével, a CLICK PRO al-
kalmazásával.

NÖVÉNYTERMESZTÉS2020 • MÁJUS • MEZŐHÍR

mezohir.hu 29

 Szabó Roland



– Mi a jellemző módja a talajmű-
velésnek, és milyen eszközök szük-
ségesek a betakarítástól a következő 
növény vetéséig?

– A cégcsoportunknál mindig a kö-
vetkező évi főnövény és az időjárás 
határozza meg a talajművelés mene-

tét. Ameddig csak lehetséges, mélyla-
zítóval és mellette mélykultivátorral 
próbáljuk megoldani a talajműve-
lést, legyen szó akár kukorica utáni 
gabonáról vagy kukorica után újra 

kukoricáról. Sajnos nálunk gyakran 
előfordul, hogy kukorica után ismét 
kukoricát vetünk. Ennek több oka is 
van. Egyrészt belenyúlik a betakarí-
tási szezon a késő őszbe, és egy esős 
őszben a középkötött talajainkon nem 
tudunk már gruberral dolgozni. Ek-

kor vesszük elő ekéinket, és folytatjuk 
a munkákat.

– Mitől várja, mi oldja meg a talaj-
tömörödés problémáját? Milyen tech-
nológiai elemektől óvakodjunk, vagy 

milyen gyakorlatra fektessünk ilyen 
téren több �gyelmet?

– A talajtömörödés problémájának 
kérdése teljesen szubjektív. Ki miben 
hisz, és mit fogad el, kinek mi a meggyő-
ződése. Sokszor a mezőgazdasági cé-
gek életében gazdasági okai vannak 
például egy mélylazításnak, és csak 
a legszükségesebb esetben lazítanak, 

Mivel teszünk jobbat magunknak: ha forgatjuk a szántó termőföldjét, vagy ha csak a felszínen avatkozunk be aratás után és 
vetés előtt?

Szakszerűbben: a szántásos vagy a szántásnélküli (minimális forgatással járó) talajművelés jelent bővebb termést és/vagy 
jövedelmezőbb gazdálkodást? Milyen pro és kontra hatással van az eltérő technológia a kártevő- és kórokozónyomásra, a 
talajállapotra, a tábla mikroökológiájára vagy akár még a vadkárviszonyokra is? És még mindig van megválaszolnivaló: a 
jövedelmezőség az egyetlen kérdés, vagy szempont-e a talaj fenntartható, biológiailag egészséges állapota? Sorozatunkban 
ezeket a kérdéseket járjuk körbe minden alkalommal egy-egy eltérő véleményt valló és gyakorlatot követő szakember 
megkérdezésével.

Szimultán a szántásról és 
szántásmentességről
SZERZŐ: KOHOUT ZOLTÁN

A szabadbattyáni székhelyű, de a régió 13 települését érintő, mintegy 4000 
hektáron gazdálkodó, csaknem 90 főt foglalkoztató Sárrét Kft. jellemzően 
hagyományos szántóföldi növényeket termeszt, illetve a hozzá tartozó 
cégcsoport portfóliójának része a tejelőszarvasmarha-tartás is. Kukucska Péter 
növénytermesztési illetékes szerint gazdasági, termőhelyi adottságokból és 
növénytermesztési szempontokból eredő okai vannak annak, hogy milyen 
érvek alapján mérlegelnek a forgatásos vagy az azt mérséklő agrotechnológiai 
megoldások között.
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Már azzal is sokat teszünk, ha éves szinten 
a taposások számát csökkentjük, és a lehető 
legjobban kíméljük talajainkat

Kukucska Péter



– Mi a jellemző módja a talajmű-
velésnek gazdaságukban; milyen esz-
közök szükségesek a betakarítástól a 
következő növény vetéséig?

– A gazdaságra korábban a szántás-
ra alapozott talajművelés volt jellemző, 
sekély művelés csak a kis szármarad-
ványú kultúrák, például napraforgó 
után történt. Aztán beszereztünk egy 
szántóföldi nehézkultivátort, amit, fő-
leg a vetésszerkezet átalakulása miatt, 
egyre többet használtunk. A min-till és 
no-till szemlélettel 2017-ben találkoz-

tam, és onnantól igyekeztem a szántást 
háttérbe szorítani, így a gruber, illetve 
a tárcsa került előtérbe. Emellett már a 

terület egy részén elindítottam a no-till 
művelést, ahol a betakarítás és a vetés 
között semmilyen talajmunka nem tör-
ténik. Ennek a technológiának a legko-
molyabb és legköltségesebb feltétele a 
megfelelő vetőgép beszerzése. 

– Mitől várja, mi oldja meg a talaj-
tömörödés problémáját; milyen tech-
nológiai elemektől óvakodjunk, vagy 
milyen gyakorlatra fektessünk ilyen 
téren több �gyelmet?

– A talajművelés indoklására egy 
nagyon jó gondolat, hogy minden mű-

velettel egy korábbi művelet hibáját 
próbáljuk kijavítani. Esetemben tavaly 
egy szerencsétlen véletlen miatt ősszel 

a no-till kísérleti területen a novemberi 
esők érkezésekor kezdtünk aratni, emi-
att a tábla jelentős része alkalmatlanná 
vált a no-tillre a gépi taposás miatt. 
Ezeket a részeket meg kellett tárcsáz-
nunk. Szerintem a betakarítás körülmé-
nyeire már min-till körülmények közt 
is nagyon kell ügyelni, hiszen ilyenkor 
éri a talajt legnagyobb taposás. A talaj-
tömörödés problémájának megoldását 
hosszú távon és no-till körülmények 

Virág Bence családi gazdaságuk 600 hektárját műveli Fejér megyében, sárosdi 
központtal, és összesen 1200 hektárnyi területet integrációban. Fő kultúráik, a 
búza, a repce és a kukorica mellett borsó-, szója- és hibridnapraforgó-vetőmag, 
illetve egy kisebb húsmarhaállomány takarmányszükségletének előállítását 
végzik.

Virág Bence

NÖVÉNYTERMESZTÉS2020 • MÁJUS • MEZŐHÍR

mezohir.hu 31

� FOLYTATÁS A 33. OLDALON

A bolygatatlan talajban a talajlakó élőlények 
versenytársként szabályozzák egymást, így a 
károsítókat is



vagy gyakran talán még akkor sem. 
Véleményem szerint már azzal is sokat 
teszünk, ha éves szinten a taposások 
számát csökkentjük, és olyan agrotech-
nikát alkalmazunk, amivel a lehető leg-
jobban kíméljük talajainkat. Ez értendő 
a talajműveléstől egészen a betakarítás 
végéig.

– Többnyire a barna talajhoz va-
gyunk szokva. Átok vagy áldás a 
szármaradvány a felszínen? Csak a 
felszín felett telelnek át kórokozók és 
kártevők, és ezért fontos a leforgatás?

– Egyiket se mondanám. Ugyanak-
kor azonban, ha ennél az ellenpárnál 
maradunk, akkor átok, ha áttelelnek 
a kórokozók és kártevők, és áldás, ha 
talajpárolgást és vízveszteséget kicsit 
lassítja. Persze szép látvány a sima bar-
na talaj. Szakavatott szemnek viszont 
teljesen elfogadott a szármaradvány a 
földfelszínen.

– Mennyire érzi meghatározónak a 
gyomkezelési technológiában a szán-
tás jelentőségét?

– Fontos, de nem ez határozza meg 
a területeink gyomnyomását. Az évelő 
gyomok csökkentésében viszont fon-
tos szerepe lehet.

– Jellemzően mekkora részt tesz 
ki a költségeikben a talajművelés? 
Hogya n változtatna ezeken a költsé-
geken?

– Nálunk a talajművelés költsé-
ge 12-15 százalék közé becsülhető. 
Kétféle lehetősége van a költség-
csökkentésnek. Az egyik a mun-
kaműveletek optimális elvégzé-
se. Ilyen, valljuk be, vagy nagyon 
ritkán adódik, vagy vannak olyan 
évek, amikor egyáltalán nem való-
sul meg. A másik lehetőség pedig a 
mulcsművelés. Emellett még, lehe-
tőségként, szóba jöhet a hazánkban 
egyre jobban elterjedőben lévő mi-
nimum, illetve no-till (szántást nél-
külöző vagy forgatás nélküli – a szerk.) 
talajművelés.

– A pro�tot vagy a hozamot veszi �-
gyelembe a termelésnél? Hogyan mér-
legeli egy-egy folyamat megtérülését?

– A mai világban egyértelműen 
a pro�tot kell �gyelembe venni! A 
hozam másodlagos. Ha ugyanis egy 
gyengébb talajon gazdálkodó a hoza-
mot nézné, akkor sajnos nem lenne 
nyereségtermelő képessége. A termés-
szinthez kell igazítani a ráfordításo-
kat. Azt, hogy hogyan mérlegelhető 
egy folyamat megtérülése, úgy vélem, 
számokban nem igazán lehet megí-
télni.

– Milyen félelmei vannak a szántás 
elhagyásával kapcsolatban? Mi tartja 
vissza az átállástól?

– Jelen gépesítés mellett csak 
részben, teljes egészében azonban 
nem tudjuk elhagyni a forgatásos 
talajművelést. Mint említettem, sok 
a kukorica után vetett következő 
évi kukorica, ezért a késő őszi talaj-
munkákat az eke elhagyása nélkül 
nem tudnánk megoldani. Az utóbbi 
években komoly problémák forrása 
a mezei pocok és a fuzáriumfertőzés 
megerősödése.
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közt a felszínen maradt szármarad-
ványból képződő mulcstól, illetve az 
aktívabb talajélettől várom.

– Többnyire a barna talajfelszínhez 
vagyunk szokva. Átok vagy áldás a 
szármaradvány a felszínen? Csak a 
felszín felett telelnek át kórokozók és 
kártevők, és ezért fontos a leforgatás?

– Természetesen a mostani tendencia 
szerinti enyhe telek mellett a felszínen 
sokkal könnyebben telelnek át a káro-
sítók, de művelt körülmények közt is 
van haszna a szármaradványnak, ami 
ellensúlyozza a károsítok jelenlétét, 
megvédi a talajt az eróziótól, de�áció-
tól és kiszáradástól. Emellett a szakma 
fősodra kezd elfeledkezni egy fontos 
tényezőről: a talajbiológia önszabályzó 
folyamatairól. A zavartalan élettérben 
– no-till esetén ez a bolygatatlan talaj – 
a talajlakó élőlények versenytársként 
szabályozzák egymást, így a károsító-
kat is.

– Mennyire okoz nehézséget gyom-
kezelésben a talajmunkák elhagyása, 

minimalizálása, mire kell oda�gyel-
ni?

– Természetesen a forgatás kihagyá-
sával a gyomszabályozás is átalakul, de 
szerintem ez a rendszer sok problémát 
megold, igaz, hoz is helyette másokat, 
azaz nem ez a Szent Grál. Egyelőre 
üzemi körülmények között leginkább 
a kémiai gyomirtás van segítségünkre, 
de ezenfelül van több alternatív megol-
dás is, mint például a takarónövények 
használata, mechanikai módszerek, és 
már a küszöbön vannak egyéb biológi-
ai megoldások is.

– Jellemzően mekkora részt tesz 
ki a költségeikben a talajművelés? 
Hogyan változtatna ezeken a költsé-
geken?

– A talajművelés direkt költségei 
közt van különbség a forgatásos és 
forgatás nélküli rendszerben, de nem 
olyan jelentős. Ez azért igaz ránk, mert 
még szántunk is, így a forgatás nélkü-
li eszközpark nem érte el a megfelelő 
hatékonysági fokot. Fejlesztéssel je-
lentősen csökkenthetők a költségek. 

Ugyanez a kérdés no-till esetén irre-
leváns, de tény, hogy a megfelelő ve-
tőgép beszerzése komoly költségteher 
az első években.

– A pro�tot vagy a hozamot veszi �-
gyelembe a termelésnél? Hogyan mér-
legeli egy-egy folyamat megtérülését?

– Mondhatnám, hogy csak a pro�-
tot nézem, de mivel olyan területeken 
gazdálkodunk, ahol érdemes intenzív 
technológiát folytatni, annak ki kell 
termelnie a költségeit. Tehát a pro�t az 
első, de ennek szerves része, hogy egy 
hozamszintet el kell érnünk.

– Mi volt a legnagyobb félelme a 
szántás elhagyásakor? Mennyire vol-
tak ez megalapozott?

– A legnagyobb félelmem a kezde-
tektől máig az évelő gyomok felszapo-
rodása. Erre egyelőre megvan a kifor-
rott megoldás: a glifozát hatóanyag, de 
sajnos ennek hosszú távú sorsa eldőlni 
látszik. Jelenleg komoly különbséget 
nem látok a forgatásos műveléssel 
szemben.
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A kukoricamoly kiiktatásával 
jövedelmezőbb lehet a kukoricatermesztés
A kukoricamoly károsítása a kukorica termésmennyiségét és a minőségét is veszélyezteti. A célzott védekezéssel ezeket 
a veszteségeket csökkentheti a termelő, ezzel párhuzamosan a jövedelmezőséget is javíthatja. A hatékony védekezés 
jelentős árbevétel-növelő technológiai elem lehet.

A megfelelő időzítés
Az FMC idén is országos rovarcsap-

da-hálózatot működtet a kukoricamoly 
megfigyelésére, a fogási eredmények 
az Evalio® AgroSystems weboldalán 
megtekinthetőek. Az alkalmazásban 
található rajzásdiagramok segítik a 
termelőt az optimális védekezési idő 
kiválasztásában.

A kártevő első nemzedéke elleni 
védekezést a rajzáscsúcs kialakulá-
sa után 6-8 nappal kell elvégezni, a 
lárvák kelésének idején. A tartamha-
tással és felszívódó tulajdonsággal 
rendelkező Coragen® rovarölő szer 
használatával a hatékony védekezési 
időintervallum akár 3-4 héttel is meg-
nyújtható. Egyes termőhelyeken a 2. 
nemzedék óriási egyedszáma miatt 
ismételt védekezésre is szükség lehet.

A fertőzés mértékének 
meghatározása

A kukorica bejárásával és a károsított 
tövek megszámolásával állapíthatjuk 

meg a védekezés szükségességét. Ha a 
károsított tövek száma eléri a 20%-ot, 
a védekezéssel megmentett termés ér-
téke fedezi a növényvédő szer beszer-
zésének és kijuttatásának a költségét. 
Nagyobb fertőzés esetén jelentős megté-
rülésről, azaz jövedelmezőbb kukorica-
termesztésről beszélhetünk.

A rovarölő szer kiválasztása
A Coragen® rovarölő szer hatékony 

megoldás a kukoricamoly ellen. Tar-
tamhatásából eredően a kijuttatást 
követő 12-14 napon keresztül a lárvák 
mindegyike találkozik a szerrel, majd 
elpusztul. Kontakt- és gyomorméreg-
ként a növényi részekbe felszívódva 
és a növény felületén is megkötődve 
garantálja a rovarölő hatást. A lár-
vák teljes pusztulása a kezelés után 
2-4 nappal bekövetkezik. Időjárástól 
függetlenül használható, a permetlé 
beszáradása után szinte azonnal foly-
tatható kézi munka a kukoricában. Kí-
méletes a hasznos élő szervezetekre, 
méhekre is.

A megmentett termés
Az üzemi kezelések többlettermései 

önmagukért beszélnek: 4 év 21 hely-
színén végzett mérések eredményekép-
pen a fertőzési szint függvényében a 
megmentett termés 400–1 200 kg között 
realizálható.

A minőség védelme
A kukoricamoly-lárvák rágásának 

nyomán a kukoricacsövek sebzéseinek 
környezetében kórokozók, majd azok 
toxinjai jelennek meg. A toxinok egész-
ségkárosító hatásukon túl nehezítik a 
kukorica értékesítését, csökkentik a fel-
vásárlási árat. A probléma megelőzésé-
nek leghatékonyabb módja a rovarok 
elleni védelem.

Egy 2019-es vizsgálat során három 
kezeletlen mintát hasonlítottak össze 
a kukoricamoly első nemzedéke el-
len Coragen® rovarölő szerrel kezelt 
mintákkal. A száraz időjárás ellenére 
a rovarrágott csövek toxintartalma je-
lentős volt, míg a Coragen® rovarölő-
vel védett, rágásmentes csövek esetén 
toxintartalmat nem mutattak ki.

A gyakorlati tapasztalatokat össze-
gezve elmondható, hogy a kukorica-
moly-károsítások megakadályozásával 
jó termést és egészséges kukoricát lehet 
betakarítani a Coragen®-kezelés ered-
ményeként.

www.fmcagro.hu

A növényvédő szereket biztonságosan és fe-
lelősséggel használja! Kérjük, mindig kövesse a 
készítmény címkéjén leírtakat annak alkalmazá-
sakor! Az ® jellel jelölt termékek az FMC Corpo-
ration vagy leányvállalatai márkaneve.

Coragen®-kezelés után elpusztult 
kukoricamoly, Mezőhegyes, 2019
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Kezeletlen és Coragen® rovarölővel kezelt kukoricacsövek toxintartalma 
(<LOD=kimutatási határérték alatt). Forrás: Food Spektrum Nonprofit Kft., 2019

Minta DON (mg/kg) AFB1 (mg/kg) FB1 (mg/kg) T2 (mg/kg) ZEA (mg/kg)

KEZELETLEN (siló) 2,9 <LOD 0,7 0,005 0,5

KEZELETLEN, NEM HŰTÖTT 2,9 <LOD 20,7 0,11 <LOD

KEZELETLEN, HŰTÖTT 9,6 <LOD 8,4 0,17 <LOD

Coragen®-KEZELT (siló) <LOD <LOD <LOD <LOD <LOD

Coragen®-KEZELT, NEM HŰTÖTT <LOD <LOD <LOD <LOD <LOD

Coragen® KEZELT, HŰTÖTT <LOD <LOD <LOD <LOD <LOD
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A kukoricamoly okozta nehézségek
SZERZŐ: KÁLMÁN ANNA LÉDA NÖVÉNYORVOS

A kukorica termesztése nagy múltra tekint vissza világszerte. Az amerikai kontinensről származó növényt még 1493-ban 
hozták be Európába, ahol nagyon hamar elterjedt. Hasznosíthatósága, jó termőképessége eredményeként széles körben, 
így Magyarországon is termesztett kultúrnövény. 

Hazánkban 2019-ben 1 027 147 hek-
táron termesztettek kukoricát. 
Ezekről a területekről több mint 

8 millió tonna termést takarítottak be. A 
Magyarországon megtermelt kukorica 
jelentős része takarmány céllal készül, 
ezenfelül a keményítő-, invertcukor- és 
alkohol-előállítás sem elhanyagolható. 
Mint sok más esetben, úgy a növény 
hasznosítása itt is jelentősen befolyásolja 
a termesztéstechnológiát és a növény-
védelmet. Egy vetőmag- vagy étkezési 
kukorica esetében a nagyobb felvásár-
lási ár lehetővé teszi, hogy a szigorúbb 
fogyasztói igények okán a gazdák na-
gyobb ráfordítással termesszenek.

Azonban sok minden változik körü-
löttünk, ami hatással van a mezőgaz-
dasági termelésre is. Olyan betegségek, 
kártevők válnak jelentőssé adott térsé-
gek éghajlatváltozásának vagy a tala-
jok állapotának következtében, melyek 
korábban nem igényeltek különösebb 
figyelmet. Így van ez a kukoricamoly-
lyal (Ostrinia nubilalis) is. A kártevő már 
régóta jelen van hazánkban, minden ku-
koricatermesztéssel foglalkozó ismeri. 

 A kukoricamoly igen széles táp-
növénykörrel rendelkező kártevő, 
de fő táplálékforrásául az egyszikű 
növények szolgálnak. A kártevő ter-
jedése viszonylag hamar és könnyen 

zajlott, miután Európa-szerte nagy 
mennyiségben kezdték el termeszteni 
a kukoricát, ezenfelül a moly jó alkal-
mazkodóképességének is köszönhető 
terjedése. Az Ostrinia nubilalis jelentő-
sége a lárvája okozta kártételben rej-
lik. Az imágó a levelekre rakja petéit, 
melyekből a kikelő hernyók kezdet-
ben a levelek hámozgatásával jutnak 
táplálékhoz, pár nappal később azon-
ban már be is rágnak a szárba, és ott 
a bélszövetet fogyasztják. Károsításuk 
nyomán rágcsálék és ürülék látható. 
A hernyók a szárban felfelé és lefelé 
is haladhatnak, útvonalukat kívülről 
be- és kirágási lyukak jelzik. A cső-
höz érve az érésben levő szemeket 
fogyasztják el. Alapvető különbség 
az Ostrinia nubilalis és a Helicoverpa 
armigera kárképe között, hogy míg 
mindkét esetben a lárva táplálkozása 
jelenti a kárt, a gyapottok bagolylepke 
a generatív részeket károsítja elsősor-
ban, így a kukoricába a cső felől rág 
be, addig a kukoricamoly jellemzően 
a kukoricacsövet alulról közelíti meg, 
előnyben részesítve a szár bélszöveté-
nek fogyasztását.

A kukoricamoly térnyerése több ok-
ra vezethető vissza. Az egyik a forgatás 
nélküli talajművelés elterjedése, mely 
a kártevő fejlődésmenetét érinti. A ku-

koricaszárak sekély talajba forgatása 
nem gátolja a lárvákat a telelésben, így 
az egyedek nagyszámú előfordulására 
lehet számítani a következő vegetáció 
során is. Az elmúlt években enyhébbnél 
enyhébb telek követték egymást, me-
lyek szintén kedvező hatással bírnak a 
szármaradványokban telelő egyedekre. 
A korábban eredményesen alkalmazott 
hatóanyagok, mint például a neonikoti-
noidok, képesek voltak gyéríteni többek 
között a kukoricamolyt is, azonban ez 
a hatóanyagcsoport a méhekre gyako-
rolt hatása miatt kivonásra került, ezzel 
nagy űrt hagyva maga után a szerjegy-
zékekben. Mindezen tényezők együttes 
hatása kiegészül a klímaváltozással. A 
kukoricamoly esetében az egyre mele-
gebb időjárás miatt már nemcsak kül-
földön vagy az ország bizonyos része-
in alakulhat ki harmadik nemzedéke, 
hanem országszerte egyre több helyen, 
általánosnak azonban a két nemzedéket 
tekintjük. Így még hosszabb ideig, még 
nagyobb gyakorisággal lehet szükség 
védekezésre, vagy akár takarmányku-
korica esetében is rákényszerül a terme-
lő a védekezésre, ami jelentős többlet-
költséget eredményez.

Az első nemzedék rajzására május 
végétől egészen július elejéig számítani 
lehet. Az elhúzódó rajzás, valamint az 
optimális időben és számban elvégzett 

NÖVÉNYTERMESZTÉS MEZŐHÍR • 2020 • MÁJUS

42 mezohir.hu

1. kép. Kukoricamoly-kártétel leveleken  
(fotó: Takács Attila)

2. kép. Kukoricamoly-rágcsálék és -ürülék a 
károsítás nyomán (fotó: Takács Attila)

3. kép. Szárkártétel (fotó: Takács Attila)



kezelések miatt mindenképpen előre-
jelzésre kell alapozni a növényvédelmi 
kezelést. A második nemzedék kiala-
kulására július és szeptember között 
lehet számítani. A nőstény imágók a 
párosodás után a kukoricalevelek fo-
náki részére helyezik petéiket, ame-
lyekből a kikelő lárvák el is kezdik a 
károsítást, mielőtt fénykerülővé vál-
nának, és berágnák magukat a szárba. 
Az Ostrinia nubilalis a közvetlen kárt 
azzal okozza, hogy a növények szára a 
rágások hatására meggyengül, aminek 
következtében enyhébb mechanikai 
hatásra is megdőlhet az állomány, ezzel 
jelentősen nehezítve a betakarítást. Ter-
méscsökkenést a csőbe berágó hernyók 
okoznak. Talán a legjelentősebb mégis 
a moly közvetett kártétele, ugyanis a 
rágások nyomán a kukoricát könnyen 
fertőzi a fuzárium.

 A fuzáriumról:
A kukorica egyik legsúlyosabb be-

tegsége mind hazánkban, mind pedig 
világszerte a fuzáriózis. Az ezt okozó 
Fusarium fajok jó alkalmazkodóképes-
ségűek, bárhol jelen lehetnek. Vannak 
közöttük nekrotrófok, ezek csak elhalt 
növényi szövetekben életképesek, 
ezeknek nagy szerepük van a külön-
böző szerves anyagok feltárásában (pl. 
tarlómaradványok lebontása). Előfor-
dulnak olyanok is, melyek élő növényi 
részeket támadnak meg, szövetpusz-
tulást okoznak, és ott szaporodnak 
tovább. A terméshozam csökkenését, 
valamint minőségbeli problémát is 
okoznak az általuk termelt másodla-
gos anyagcseretermékeikkel, a miko-
toxinokkal. Az élő sejtek elpusztítása 
során olyan toxinok termelődnek, mint 

a humán- és állategészségügyi szem-
pontból is káros zearalenon (ZEA-) 
és dezoxinivalenol (DON-) toxin is. 
Az EU szabályozta azt a határértéket, 
amit emberi fogyasztás esetén kötele-
ző jelleggel be kell tartani. Ez a DON 
esetében 1,75 ppm, ZEA-nál pedig 0,3 
ppm, vagyis ennyi gramm toxint tartal-
mazhat 1 tonna kukoricatermény.

A Fusarium fajok jelentőségének oka 
az előbb említetten felül, hogy nagyon 
széles körben terjedtek el. Polifág kór-
okozó, mely több termesztett kultúra 
növényvédelmét is megnehezíti (pl. 
őszi búza, mivel mindkettő faj egy-
szikű), ezért a monokultúrában vagy 
búzával bikultúrában folytatott term-
esztés nem ajánlott.

Kukoricát fertőző Fusarium fajok 
közül a legelterjedtebbek:
� Giberella zeae/Fusarium grami- 
 nearum
� Fusarium culmorum
� Giberella moniliformis/Fusarium  
 verticilloides
� Giberelae avenaceae/Fusarium  
 avenaceum
� Fusarium proliferatum

� Fusarium subglutinans

A Fusarium fajok a kukorica tenyé-
szideje alatt végig veszélyt jelenthet-
nek a növényekre. A betegség csíranö-
vény-pusztulásként, szárkorhadásként 
csőpenészként egyaránt létrejöhet. Ez 
utóbbi bír a legnagyobb jelentőséggel.

A Fusarium fajok gyengültségi pa-
raziták, főként a tápanyaghiányban 
szenvedő, sérült vagy abiotikus stressz 
következtében visszamaradott növé-
nyek a nekik legkitettebbek. Talajlakó 
gombák, így a talajban hosszú ideig 
fenn tudnak maradni, és fertőzőképes-
ségüket is megőrzik. A Fusarium fajok 
terjedésének több lehetősége is van. 
Fennmaradhatnak és betegíthetnek is a 

talajból micéliumokkal vagy klamido- 
spórával. A kórokozók fertőző anyaga 
könnyen akkumulálódik, ennek oka a 
nem megfelelő vetésforgó alkalmazása, 
a monokultúrás, illetve az őszi búzával 
váltva történő termesztés. A nagy szám-
ban képződő és azonnal fertőzőképes 
konídiumok terjedése széllel és rovarok-
kal egyaránt történhet. Azonban kuko-
rica esetében a legnagyobb veszélyt a 
kórokozóval fertőzött vetőmagok jelen-
tik. A magok belsejében micéliummal, 
felületükön konídiummal vagy klami-
dospórával lehetnek jelen. A beteg sze-
mekből satnya csíranövények fejlődnek 
ki. A gyökérzet és a csírák bebarnulnak, 
alakjukat vesztik, majd hamar el is pusz-
tulnak. A szárkorhadás kialakulásával 
virágzást követően lehet számolni. A 
fertőzött szövetek roncsolódnak, a nö-
vény színe változik, hervad, majd ki is 
dőlhet. A beteg növény alsóbb részein 
megjelenik a micéliumszövedék, peri-
téciumok is kialakulnak a szár felszínén 
és a gyökereken.

A csőpenészt sok különböző Fusari-
um faj okozhatja, melyek toxinprofilja 
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 FOLYTATÁS A 44. OLDALON

4. kép. Csőkártétel  (fotó: Takács Attila)

5. kép. Fusarium garminearum kártétele kukoricaszáron (fotó: https://agroforum.hu, Szőke Csaba)



eltérő. A szakirodalmi forrásokban 
legalább 15 eltérő fajt említenek. Csa-
padékszegény időjárás esetén a Fusari-
um verticilloides fordul elő gyakrabban, 
aránya a fajok között közel 70%, míg 
kevésbé száraz időszakban a Fusarium 
avenaceum kerül inkább előtérbe, ill. 
csapadékban gazdag augusztus-szep-
tember esetén a Fusarium graminearum 
elterjedése a valószínű. A különböző 
időjárási körülmények többségére jut 
egy olyan Fusarium faj, amely számá-
ra optimálisak a feltételek, ezért a fer-
tőzésre szinte mindig lehet számítani. 
A kórokozó fertőzhet a bibeszálon ke-
resztül, melynek során a fertőzőanyag 
a csövön lévő egy-egy szemet támadja 
meg, innen terjedhet át a szomszédos 
szemekre is. Mindemellett a cső külön-
böző pontjain egyidejűleg is kialakulhat 
a betegség, amit szóródásos fertőzésnek 
nevezünk. Enyhe fertőzésnél csak fehér 
csíkoltságot láthatunk a szemeken, erős 
megjelenésnél viszont már micéliumtö-
meg is kifejlődik. A szemek kifakulnak, 

beráncosodnak a vízvesztéstől és össze-
töppednek. Az esetlegesen belőlük fejlő-
dő csíranövények nem lesznek hosszú 
életűek. A micéliumszövedék a cső vége 
felől halad a csőalap irányába. A csutka 
barnulni kezd, majd szét is mállhat. A 
jellegzetes fehéres-lilás színű szövedék 
hozzátapasztja a csuhéleveleket a cső-
höz. Ritkán a kukoricacső megfertőző-
dése a száron keresztül is végbe mehet. 
Erős Fusarium spp. fertőzéskor a cső egy 
része a nagy mennyiségű vízveszteség 
okán nem képes tovább nőni, míg az 
egészségesebb részek igen, ezért a ku-
koricacső egy adott ponton befűződik, 
így könnyen el is törhet.

A kórokozó számára könnyű beju-
tást a Helicoverpa armigera és az Ostrinia 
nubilalis lárvák biztosítják. A hernyók 

által okozott sérüléseken keresztül a 
Fusarium fajok akadálymentesen jut-
hatnak be a csőbe. Ezt követően pedig 
továbbterjednek a növény többi részé-
re is. A rovarkártétel fiziológiailag sem 
jó a kukorica számára, de az így kiala-
kuló stressz még fogékonyabbá teszi 
a fertőzött növényeket a betegségre. 
Valamint másodlagosan megjelenő 
kórokozók fertőzésének esélyével is 
számolni lehet, mint pl. az Aspergillus 
spp., melyek szintén termelnek meleg-
vérűekre mérgező toxint, az aflatoxint. 
Az Aspergillus fajok melegkedvelő 
gombák, így a már korábban is emlí-
tett klímaváltozás hatására egyre gya-
koribb a megjelenésük. 

A Fusarium verticilloides által termelt 
fumonizinek új csoportot alkotnak. 
Más toxinokhoz hasonlóan kis meny-
nyiségben is érvényesül egészség-
károsító hatásuk. Egyre gyakrabban 
fordulnak elő, mind nagyobb kon-
centrációban a szemesterményekben. 
A toxinok nemcsak a közvetlenül a 
fogyasztóra vannak rossz hatással, ha-
nem a tápláléklánc további szereplőinél 

is előidézhetnek egészségkárosodást. 
Humán-egészségügyi vizsgálatok 
szerint a mikotoxinok nyelőcsőrákot 
okozhatnak. Egyes feltevések alapján 
terhességi toxikózist szintén okozhat-
nak, de ami a legfontosabb, hogy az 
anyatejben is jelen lehetnek. A mérge-
ző anyagok állati szervezetre gyakorolt 
hatásaként jelentkezhetnek emésztési 
és felszívódási problémák, elégtelen 
májműködés, csökkenhet az immun-
válasz képessége. Ezenfelül az állati 
eredetű termékekben is felhalmozód-
hatnak, ami később emberi fogyasztás-
ra kerül. A Fusarium és Aspergillus fajok 
által termelt mikotoxinokkal fertőzött 
szemestermény, legyen az őszi búza 
vagy kukorica, nem egészséges nagy 
mennyiség fogyasztása esetén. Álla-
ti takarmányozásra is akkor célszerű 
használni, ha a szint nem haladja meg 
az EU által megszabott határértéket.

A Fusarium spp. elleni védekezésre 
több lehetőségünk is van. A módsze-
rek együttes alkalmazásával a beteg-
ség kialakulásának mértéke jelentősen 
csökkenthető. Itt is a leghangsúlyosabb 
a megelőzés. Fontos a megfelelő előve-
temény megválasztása, és az optimá-
lis vetésforgó alkalmazása, ügyelve, 
hogy a betegségre fogékony kultúrát 
lehetőleg ne szintén érzékeny növény 
kövesse az adott táblán. Kerülendő a 
túl sűrű vetés. A hibridkukorica szá-
mára optimális tőszám betartása egyéb 
növényvédelmi szempontból is rendkí-
vül fontos. A fenológiának megfelelő 
tápanyagellátással, a túlzott N-adago-
lás mellőzésével a kukorica számára 
kedvező feltételeket teremtünk, kom-
petitív képességét is növelve. A be-
tegségnek kedvez a termőföldben túl 
mélyre került vetőmag és az alacsony 
hőmérsékletű, vizes talajban is elhúzó-
dik a kelés. Abban az esetben, ha mégis 
kukorica kell, hogy kukoricát kövessen 
a vetésforgóban, akkor a fertőzött nö-
vényi maradványokat mindenképpen 
mélyen alá kell forgatni, ezzel gátolva 
a következő vegetáció megfertőzését.

Kukoricában a fungicides állomány-
kezelés kis hatékonysága és költsége 
miatt nagyon ritka, így fontos a hibrid-
választás. Nem csak a terméshozamot 
kell figyelembe vennünk. A termőhely-
nek és előveteménynek megfelelő érési 
csoportba tartozó hibridet érdemes vá-
lasztani. Korai vetés és hideg magágy 
esetén érdemes a cold-teszt vizsgálatok 
eredményei alapján dönteni. Ma már 
rendkívül jó szárszilárdságú hibridek 
állnak rendelkezésre. A hibridek között 

7. kép. Kukorica-csőpenész 
(fotó: https://www.kwizda.hu)

8. kép. Kukoricamoly, Ostrinia nubilalis (fotó: 
Kálmán Anna Léda)
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6. kép. Fusarium verticilloides kártétele 
kukoricaszáron  
(fotó: https://agroforum.hu, Szőke Csaba)



csőpenésszel szemben fogékonyságbeli el-
térések mutatkoznak, rezisztencia azonban 
nincsen. Ezeken felül a kukorica morfoló-
giai sajátosságai is befolyásolják a növény 
betegségre való hajlamát. Ilyen tulajdonság 
a csövek elhelyezkedése, hogy a képződött 
csapadék könnyen felszárad-e vagy a ned-
vesség megül-e a csőnél, illetve hogy a csu-
hélevelek zártan vagy szétnyílva állnak-e 
kukoricacsövek körül.

Gombaölő szeres kezelésre általában ve-
tőmagcsávázás formájában van példa, de a 
fertőzés mértékétől függően állománykezelés 
sem kizárt. Mivel a kukoricamoly és a gyapot-
tok-bagolylepke okozta sérüléseken keresztül, 
másodlagos kórokozóként telepszik meg a 
gombabetegség, ezért a rovarölő szeres vé-
dekezés előbbre való. A kukoricamoly elleni 
védekezés alapja a nagy egyedszám kialaku-
lásának a megakadályozása. Erre kémiai és 
agrotechnikai eszközök is a rendelkezésünkre 
állnak. Mint már korábban is említettük, a ku-
korica szármaradványainak mélyen, legalább 
10 cm-re a talajfelszín alá forgatása megfelelő-
en gyéríti a szárban telelő lárvákat. A sekély 
művelés elterjedésével ez az agrotechnikai 
módszer háttérbe szorult, a nem elég mélyre 
forgatás nem hoz kellő hatást. Ebben az eset-

ben egyre terjedő módszer a tarlómaradvány 
szárzúzása, majd sekély talajba forgatása. A 
szármaradványok legyalulása lehetővé teszi, 
hogy a tarló csak sekélyen legyen művelve, 
és ez megfelelően gyéríti az áttelelő egyedek 
számát.

Kémiai védekezésre is van lehetőség, me-
lyet az imágók tömeges repüléséhez lehet 
igazítani. A pontos idő meghatározásához 
fénycsapdát és szexferomon-csapdát is al-
kalmazhatunk. A lárvák elleni védekezést a 
tömeges repülést követő 2 hétben érdemes 
megejteni, mielőtt azok berágnak a szárba. 
Ekkor a tojások ellen is hatékonyan tudunk 
fellépni. A kártevők elleni védekezéskor 
fontos szem előtt tartani a hasznos rovarok 
védelmét, így növényvédelmi kezelés során 
olyan készítményeket célszerű alkalmazni, 
melyek szelektíven hatnak. Ilyenek példá-
ul a kitinszintézis-gátlók, pl. azt indoxacarb 
vagy a biológiai szerek, pl. a Bacillus thurin-
giensis kurstaki. A növényvédő szeres kezelést 
sok esetben azért nem alkalmazzák, mert az 
állomány magassága miatt hidas traktor-
ral lehet csak rámenni a táblára, ami nagy 
többletköltséget okoz. A kukoricamoly ellen 
használható készítményekkel egyúttal a ku-
koricabogár (Diabrotica virgifera virgifera) és a 
gyapottok bagolylepke (Helicoverpa armigera) 
is hatékonyan irtható. Fontos továbbá hang-
súlyozni, hogy a kukoricamoly nem tiszteli 
a táblahatárokat, így a védekezés akkor lehet 
igazán hatékony, ha az a szomszédos terüle-
tek védelmével együttesen történik.
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10. kép. Fusarium graminearum okozta csőpenész  
(fotó: https://agroforum.hu, Szőke Csaba)

11. kép. Aspergillus spp. okozta csőpenészesedés 
(fotó: https://agroforum.hu, Szőke Csaba)

12. kép. Csőkártétel (fotó: Takács Attila)

9. kép. Gyapottok-bagolylepke,  
Helicoverpa armigera  
(fotó: https://www.magyarkukoricaklub.hu)
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Őszi búza 2019 – Flavo Plant technológiával

Növényi kivonat megbízhatósága
egy problémás évjáratban
SZERZŐ: GOMBOS GERGELY, SZŐKE TAMÁS

A Flavo Plantra alapozott növényvédelmi technológiát mutatjuk be a 2019-es termelési év tapasztalatai alapján. 

Tavaszi alaptechnológiában három 
kezelés elvégzését javasoljuk

Az első kezelést bokrosodás végén, 
szárba indulás kezdetén – akár tavaszi 
gyomirtással egy menetben – juttassuk 
ki! Az alkalmazott koncentráció 2‰, 
azaz 0,5 l/ha. Ebben a fenofázisban 
a búza kifejezetten meghálálja a réz 
és a kén kijuttatását, ezért érdemes 
csökkentett dózisban a Flavo Planttal 
kombinálni ilyen hatóanyagú lomb- 
trágyákat, növényvédő szereket. Ez-
zel a kombinációval tökéletes védett-
ség alakítható ki a levélbetegségekkel 
szemben preventíven, valamint fel-
használói tapasztalatok szerint a már 
megjelent lisztharmat, szeptória és 
sárgarozsda esetén eradikatív hatást is 
mutat a készítmény.

A második lombvédelmi kezelést 
a kétnóduszos állapottól a zászlósle-
vél-terülés időszakáig végezzük el! A 
nagyobb zöldfelület miatt már maga-
sabb, 3-4‰-es koncentrációban, azaz 
a normál ajánlott 1 l/ha mennyiségben 
használva.

A harmadik ajánlott kijuttatási 
idő a kalászhányás vége, a virágzás 
kezdete. Ekkor már a kalász és szem 
fuzáriumfertőzését előzzük meg. Ka-
lászvédelem idejében is a normál 1 l/
ha dózist ajánljuk, ami a tankkeveré-
künkben 3-4‰-es szerkoncentrációt 
fog jelenteni.

Kijuttatáshoz legalább 250 l/ha 
vízmennyiség használatát javasoljuk 
a megfelelő fedettség biztosítása érde-
kében! Nem szabad elfelejteni, hogy 
kontakt módon ható természetes ha-
tóanyagokról beszélünk, ami csak ott 
tud hatni, ahová eljuttatjuk!

Az így elvégzett kezelésekkel 2019-
ben az ország minden területén meg-
felelő minőségben sikerült betakarítani 
az őszi búzát. A 2019-es termelési év 
kifejezetten terhelt volt fuzáriumfertő-
zés tekintetében, de a levélkórokozók 
szempontjából is!

Ajánlásunkkal ellentétben számos 
termelő provokatív módon használta 
a Flavo Plantot kalászosokban. Egyes 
esetekben már kialakult rozsda- vagy 

lisztharmatfertőzés esetén juttatták ki 
a készítményt. Az elvégzett kezelés 
blokkolta a tüneteket, és a vegetáció 
hátralévő részében már nem is jelent-
kezett újabb fertőzés. Ezzel bizonyítani 
tudta a készítmény, hogy aktív fungicid 
hatóanyagú növényi extraktumokat 
tartalmaz.

Legtöbben a kalászvédelem egy-
szeri elvégzéséhez használták a Flavo 
Plantot, ami a 2019 májusában és júni-
usában lehullott csapadékmennyiség 
ismeretében megint csak provokatív-
nak tekinthető. Éppen ezért nagy ered-
mény volt, hogy az egyszeri kezelés is 
elegendő volt a DON-toxin határérték 
alatt tartásához. 

Összességében elmondható, hogy a 
búza növényvédelmében már az egy-
szeri célzott használat is eredményre 
vezet. Ennek ellenére az ajánlott tech-
nológiánk jelent igazi biztonságot a 
termés mennyiségére és minőségére 
vonatkozóan!

Nem mellékes az a körülmény, hogy 
a Flavo Plant-használóknak nem kell 
törődniük az élelmezés-egészségügyi 
várakozási idők betartásával, és a ké-
szítményt még akkor is használhatják 
kései felülfertőződések kivédésére, 
amikor a szintetikus szerek már nem 
alkalmazhatóak. 

A Flavo Plant lehetőség az ökoter-
mesztésben, egyben alternatíva a kon-
vencionális termesztők számára!

Dankó Róbert okl. növényvédel-
mi agrármérnök, robert@arravis.hu 
+36302287435 

Gombos Gergely kertészmérnök, 
gergo@arravis.hu +36307855276

Szőke Tamás okl. agrármérnök, 
tamas@arravis.hu +36309449552
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A pettyesszárnyú muslica károkozása 
a gyümölcstermő ültetvényekben
SZERZŐ: MENYHÁRT ANNA NÖVÉNYORVOS 

A pettyesszárnyú muslica (Drosophila suzukii) első magyarországi észlelése 2012-ben történt, autópályák mentén 
megfigyelési célból kihelyezett csapdákban. Első kártételét két évvel később, egy Nógrád megyei gyümölcsösben 
figyelték meg. A szélsőséges éghajlati körülmények, valamint a magas kézimunkaerő-igény miatt hátrányos helyzetbe 
került bogyósgyümölcsű kultúrák termesztését még inkább befolyásolja a pettyesszárnyú muslica megjelenése miatt 
bekövetkező, jelentős mértékű kár.

A pettyesszárnyú muslica ázsiai 
eredetű faj, a trópusi éghajlatú, 
magasabb vidékekről terjedt el 

a mérsékelt égövi területekre. Roko-
na a hazánkban is megtalálható ecet-

muslicának. Morfológiájukban néhány 
hasonló bélyeg is van, azonban több, 
jelentős különbség is felismerhető. A 
pettyesszárnyú muslica nagyobb az 
ecetmuslicánál. Jellemző ismertetője-
gye, amiről a muslica a magyar nevét 
is kapta, a hímek szárnyán található, 
sötét színű folt. Ez alapján nagy biz-
tonsággal felismerhető a muslicafaj. Ez 
a folt azonban a bábból frissen kikelt 
imágókon nem található meg, csak 
később alakul ki. A másik jellemző 
bélyeg a hímek elülső lábain található 
két pár párzófésű, ami szabad szemmel 
nem látható. A nőstény szárnyán nincs 
folt, így nehezebb a többi muslicafaj-

tól a megkülönböztetésük. A nőstény 
tojócsöve erősen szklerotizált, ívesen 
meghajló, és két sorban, fűrészesen 
fogazott. Ennek segítségével helyezi 
tojásait az érőfélben lévő gyümölcs 

héja alá, de a tojásrakáshoz alkalma-
sak a hullott vagy sérült gyümölcsök 
is.  A nőstény akár napi 5-10 tojást is 
rakhat.  A nyüvek a termésben fejlőd-
nek. Egy gyümölcsben több lárva is 
lehet, és mindhárom lárvastádium is 
előfordulhat. A bábozódás a gyümölcs-
ben, annak felületén vagy azon kívül 
is történhet. Bábja a két csillagszerűen 
elágazó szarvszerű függelék alapján 
azonosítható. 

A megfigyelések alapján megtelepe-
dését leginkább az időjárás körülmé-
nyei határozzák meg –2 °C alatti és +30 
°C feletti hőmérséklet nem kedvező 
számára, emellett a száraz, csapadék-

mentes időjárás sem optimális a sza-
porodásának. Kártételére az adott évi 
megjelenése után fokozottan számíta-
ni kell. Tápnövényköre rendkívül szé-
les, a vadon termő gyümölcsfajokon, 
valamint dísznövények termésein is 
képes életben maradni, a termesztett 
növények közül a bogyós gyümölcsök 
a kedvelt tápnövényei közé tartoznak. 

A rajzásmegfigyeléshez almaece-
tes-vörösboros csalogatóanyaggal 
feltöltött csapdák használhatók. A 
csapda nem szelektív, így egyéb fajok 
is berepülhetnek, emiatt a hatékony 
nyomon követéshez a csapdaanyag-
ban lévő rovarok válogatása szüksé-
ges.  A csapdázáshoz jól használható 
a CSALOMON csapdacsalád VARL 
típusú varsás csapdája, de kártevő 
fogásához szükséges csapda házilag 
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Pettyesszárnyú muslica hím és nőstény 
(fotó: Shane F. McEvey, Australian Museum – https://doi.org/10.6084/m9.figshare.4644793.v1)

A pettyesszárnyú muslica bábja meggy-
gyümölcsben (fotók: Menyhárt Anna)



is elkészíthető. Ekkor a PET-palack egyik oldalába kisebb 
lyukakat kell fúrni, majd ezt feltölteni a csalogatóanyag-
gal. A csapdákat a gyümölcsök közelében, támrendszerre, 
fák ágaira vagy valamilyen tartóra célszerű kihelyezni. 
Fontos megjegyezni, hogy mivel a csapda nem szelektív, 
ezért a károsító populációdinamikájának nyomon köve-
tésére nem alkalmas. A védekezés szükséges időpontja 

ez alapján nem meghatározható. A gyümölcsök érésének 
kezdetét követően az érésben lévő gyümölcsök illata erő-
sebb, mint a csapda csalétke, és emiatt veszít a hatásából.

A károsító rendkívül polifág, a nőstény azonban csak a 
vékony héjú gyümölcsökbe tudja a petéit rakni, az egyéb 
gyümölcsök károsításához valamilyen sérülés szükséges. 
Kedvelt tápnövényei hazánkban a bogyós gyümölcsök, 
ezek közül is a szeder, málna és bodza. A kártevő az 
eddigi tapasztalatok alapján június végén, július elején 
jelenik meg, de ekkor még kevés a fogott imágók száma 
a csapdában. Nagymértékű felszaporodása ezt követően 
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Csapdaanyag a meghatározás előtt 

Csapdaanyag a hímek leválogatása után 



történik, így a későn termő fajták a 
veszélyeztetettebbek. A gyümölcshéj 
alá helyezett tojásokból néhány nap 
alatt kifejlődnek a lárvák, majd ezek 
a lárvák fejlődésük során a gyümölcs 
húsát károsítják. A tojásrakás miatti 
sérülés következtében a terméseken 

másodlagos kártételként a kóroko-
zók (élesztőgombák, baktériumok) 
megtelepedése is jellemző. A károsí-
tás helyén a gyümölcs süpped, színe 

megváltozik. A gyümölcs a károsítás 
miatt szedhetetlenné és eladhatatlan-
ná válik. 

Termőföldről szedett, de mester-
séges körülmények közötti imágó 
kinevelést (nem direkt fertőzés) ed-
dig málnából, szederből, bodzából 
és meggyből végeztünk. Ez utóbbi-
ban termőhelyi kártételt eddig nem 
jelentettek, a mintaszedés pedig jú-
lius második felében történt, fán lé-
vő gyümölcsből. Szőlőben jelentkező 
kártétele Magyarországon eddig nem 
bizonyított. 

A kártevő nagyon szapora, a vé-
dekezés meglehetősen nehéz ellene. 
Egyelőre a megfelelőnek nevezhető 
módszer nincs kidolgozva, de többféle 
lehetőség is adott a kártétel mérséklé-
sére. Agrotechnikai lehetőség a lehető 
leggyakoribb szüret, valamint az ösz-
szes érett gyümölcs leszedése. Fontos a 

hullott vagy sérült gyümölcsök eltávo-
lítása a területről, lehetőség szerint eze-
ket meg kell semmisíteni. A cefrének 
szánt gyümölcsöt takarni kell egy sű-
rű szövésű hálóval. Kísérletek folytak 
az ültetvények vektorhálóval történő 
takarására, a tapasztalatok szerint ez 
eredményes, de költséges módszer, és 
a gyümölcsültetvényben végzett mun-
kákat is megnehezíti.

A biológiai védekezés egyik új le-
hetősége a Trichopria drosophiliae für-
készdarázs alkalmazása, de magyar-
országi eredmények még nincsenek 
a használatáról. A fürkészdarázs 
Európában is előfordul, az egyéb te-
rületeken különböző mértékben, ez 
az itt honos muslicák természetes 
ellensége, mely alkalmazkodott a 
pettyesszárnyú muslicához is. A pa-
razitoid alkalmazását már a kártevő 
megjelenése előtt, nagy területeken 
kell végezni, hogy a védekezés haté-
kony legyen. A kijuttatást a külföldi 
tapasztalatok alapján háromszor kell 
elvégezni, szüret előtt, szüret alatt és 
a szüret után.  Az eddigi eredmények 
alapján érdemes lenne a magyaror-
szági gyümölcsösökben is vizsgálni, 
majd alkalmazni, mint természetes 
ellenséget.

A kémiai védekezés lehetőségei 
erősen korlátozottak, mert a nőstény 
nemcsak az érésben lévő gyümölcsbe, 
hanem az érett termésbe is helyezheti 
a petéket. A rovarölő szerek haszná-
lata a folyamatosan érő málnában és 
szederben az engedélyokiratban meg-
adott paraméterek és élelmezés-egész-
ségügyi várakozási idők betartásával 
nehezen megoldható. Emellett a kis 
területen termesztett kultúrák szervá-
lasztéka minimális, így a termelők a 
szerrotációt kevés esetben tudják al-
kalmazni. A vizsgálatok alapján lamb-
da-cihalotrin és spinozad hatóanyagok 
bizonyultak hatásosnak. Növényvédő 
szerek alkalmazása esetén minden 
alkalommal fontos betartani a vo-
natkozó előírásokat, melyek az adott 
növényvédő szer engedélyokiratában 
megtalálhatóak.
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A kémiai védekezés lehetőségei erősen 
korlátozottak, mert a nőstény az érett termésbe is 
helyezheti a petéket

 FOLYTATÁS A 49. OLDALRÓL

Házilag is elkészíthető csapda PET-palackból 

Csapdaanyagban előforduló egyéb fajok a nőstények meghatározása után 
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A cirokfélék rehabilitációja

Van új a Nap alatt
SZERZŐ: DR. OROSZ SZILVIA, FAZEKAS MIKLÓS, BALOGH LÁSZLÓ • ÁT KFT., ALFASEED KFT., EURALIS KFT.

A cirokféléket elsősorban tenyésznövendékeknek és húsmarhának ajánlottuk korábban, a jelentős rosttartalom és a 
gyenge rostemészthetőség miatt. Az új fajták és hibridek azonban egészen új megközelítést tesznek lehetővé, a kiugróan 
jó rostemészthetőségükkel. 

A cirokféléket az elmúlt években 
rehabilitáltuk. A növényneme-
sítők ugyanis „csodát tettek” a 

cirokkal, és ma már a silókukoricához 
mérten nem rosszabb, hanem jobb rost- 
emészthetőségű cirokfélék is vannak a 
kereskedelmi forgalomban. Ráadásul a 
cirok és a szudáni fű egy „last minute” 
megoldás, mivel május derekán vethe-
tő növényekről van szó. Itt is forradal-
mian új szemléletre van tehát szükség. 
A hagyományos silócirok ma már csak 
a növendékek esetében megoldás, te-
jelő tehenek esetében a takarmányhi-
ányból adódó kényszeretetés egyben 
termeléscsökkenést vonhat maga után 
vagy a bendőacidózis kockázatát (az 
abrakkiegészítés szükségessége miatt). 
A BMR cirokkkal vagy a szudáni fűvel 
azonban nem csak a takarmányhiányt 
tudjuk megelőzni egy májusi vetéssel 
(ha az őszi kultúra nem kelt ki vagy 
kelésgyenge), de mindezt a tejtermelés 
kockáztatása nélkül tehetjük.

Miért a cirok a melegedő 
időjárásunk növénye?

A cirokfélék a csapadék mennyiségé-
re a kukoricánál kevésbé érzékenyek, 
mivel Afrika száraz területeiről szár-
maznak. A takarmánycirok szárazság-
tűrése különösen kiváló, a vegetációs 
időszakban képes kiheverni az aszály-
kárt, és regenerálódik. A szárazságtűrés 
a cirok viaszos levélzetével és viszony-
lag kis sztómaszámával, továbbá erő-
teljes, mélyre hatoló járulékos gyökér-
rendszerével magyarázható. A cirokfé-
lék jól tűrik az ökológiai stresszhatáso-
kat (késői kitavaszodás, aszály, gyenge 
termőképességű vagy rossz szerkezetű 

talaj, késői vetés). Aszályos években 
szinte az egyedüli takarmánynövény, 
amely biztonságosan terem nyár végén. 

A cirok és a szudáni fű 
rehabilitációja

A cirokfélékkel kapcsolatban jogos 
Pandora szelencéjét emlegetni. Meg-
számlálhatatlan variáció létezik. De 
minden új, korszerű genetikájú cirok-
féle egyet szolgál, a tehenet. Nem úgy, 
mint 15 évvel ezelőtt, amikor a cirok 
kifejezetten gyenge rostemészthető-
ségű és energiatartalmú szilázsként 
volt számon tartva. Azért használtuk 
a növendéknevelésben, mert jó volt a 
szárazságtűrése, a regenerálódó képes-
sége és a hozama (kedvező önköltség). 

A cirokféléknek ma már számos 
típusát ismerjük:

A „nagytestű” silócirkok 3-4 méte-
res magasságukkal képesek 100-120 

tonna/ha zöldtermést adni. Jelentős, 
15-20%-os kiindulási cukortartalom-
mal, közepes rostemészthetőséggel 
(NDFd48: 50-55%) és alacsony keményí-
tőtartalommal rendelkeznek. Ezek ún. 
monocot-típusú hibridek, tehát járva-
szecskázóval, egy menetben takarítjuk 
be őket, 30-33%-os szárazanyag-tarta-
lom mellett. Üszőknek kiváló megol-
dás lehet, ha nincs elegendő takarmány 
és a terület is korlátozott. Az energia-
tartalom kb. 4,7-4,9 MJ/kg sza. lesz 
(NEl), ami szerény. Ilyen takarmányt 
tehenekkel ne etessünk!

A modern szemes (bugás) cirkok („tör-
pe ciroknak” is mondjuk) kisebb hoza-

mot adnak, mint a silócirokhibridek, de 
takarmányozási értékük a legújabb ku-
tatási eredmények szerint megközelíti 
a kukoricaszilázsét. Ennek oka, hogy 
20% nyersrosttartalom mellett 15-20% 
keményítőtartalmat képesek teremni. 
Ez azonban ma már kevés, mindezt 
(30% szárazanyag-tartalomnál) jó rost- 
emészthetőség mellett kellene produ-
kálni, ami nem teljesül (NDFd48: kb. 
50%). Ez az a kritikus pont, ami majd 
megkülönbözteti a „jó” és a „nem jó” 
szemes cirokfajtákat egymástól (ha te-
jelő tehénnek is akarjuk adni). Akkor 
lehet jó a rostemészthetősége, ha BMR 
típusú szemes törpecirokról van szó.

A BMR (Brown Mid Rib) típusú siló-
cirokféle hímsteril változatban adja a 
megfelelő alapot a korszerű tejelő te-
hénnek. A BMR genetikai módosulás, 
mely tulajdonság (a levélerek és egyes 
növényi részek barnás, sárgás-bar-
nás elszíneződése jelzi), ugyanúgy, 
mint a kukoricában, a cirokfélékben 
is megtalálható. Az alacsonyabb lig-
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Silócikor esetében a kétmenetes betakarítás és 
a bálázás nem javasolt, a szár szerkezete miatt

A cirok kb. 30%-kal olcsóbb,  
és kb. 30%-kal kevesebb vizet igényel a 
kukoricához képest



nintartalom, illetve gyengébb cellu-
lóz-lignin kötés adott fenológiai fázis-
ban kedvezőbb rostemészthetőséget 
eredményez. Tehát a lignintartalom 
nem csak fenofázis, hanem fajtafüggő 
is! A nemesítők munkájának hála az 
új BMR cirok olyan rostemészthető-
ségű, ami nemhogy rosszabb lenne, 
sőt 10%-kal jobb, mint a kukoricaszi-
lázs rostemészthetősége (NDFd48: 
BMR-cirok 60-64%, kukoricaszilázs 
50-55%). A megváltozott lignintarta-
lom, illetve szerkezet azonban több 
olyan negatív agronómiai tulajdon-
ságot is magával hoz (a legújabb ku-
tatási eredmények szerint 10-12%-kal 
kevesebb termés a silócirokoz képest 
és gyengébb, szárszilárdság-dőlésre 
hajlamos állomány), mely eddig limi-
tálta ezeknek a hibrideknek a széles 
körű elterjedését. A legújabb fejlesz-
tésű BMR-hibridek esetében megfe-
lelő agrotechnika mellett azonban a 
lényegesen csökkenthető a megdőlés 
veszélye. A BMR-hibridből és a sze-
mescirokból készült cirokszilázs ter-
mésmennyisége a silókukorica-szi-
lázséhoz hasonlóan alakul. Miért ér-
demes akkor ezekkel a korszerű, de 
kisebb hozamú fajtákkal foglalkozni, 
ha nem adnak nagyobb mennyiséget 
és gyengébb az energiatartalmuk, 
mint a silókukoricának? A mérsékelt 
hozam mellett megmaradt ugyanis a 
termésbiztonság (szárazságtűrés). To-
vábbá nem jellemző, hogy állati kár- 
tevők károsítsák, amik utat nyitnak 
a kórokozóknak és ezáltal a toxinok 
(főleg az aflatoxin) termelődésének. 
Egyes BMR-típusú cirokfélék pedig 
megközelítik a silókukorica ener-
giatartalmát. A cirok kb. 30%-kal ol-
csóbb, és kb. 30%-kal kevesebb vizet 
igényel a kukoricához képest. A ho-
zambeli különbség akkor jelentkezik 
elsősorban és nagy mértékben, ha a 
klimatikus körülmények nem optimá-
lisak a silókukorica számára. A BMR 
Gold X egy olyan speciális hibrid, 
aminek az alapja silócirok, de tartal-
mazza a jó emészthetőséget biztosító 
BMR-géneket, bugát hoz, de nincse-
nek benne szemek. A BMR GOLD X 
ún. monocut típusú (egyszeri betaka-
rítás egy szezonban). Az időben vetett 
állomány betakarítása jellemzően au-
gusztus utolsó dekádjában történik. A 
megfelelő időpont legjobb indikáto-
ra az, amikor az alsó 2-4 levél elkezd 
sárgulni. A betakarítás időpontjában 
látunk majd bugát a növényen, de 
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A törpe szemes cirok esetében a mérsékelt hozam mellett megmarad a termésbiztonság aszályos 
időben!

A korszerű BMR cirok jellemzője a barna levélerezet és a barna elszíneződés a szár belsejében



nem lesznek benne szemek! Ezért a 
szem érettségi állapota nem értelmez-
hető és semmiképpen sem mérvadó 
(mint indikátor) e növény esetében! 
Ha az alsó levelek még nem sárgul-
nak betakarításkor, akkor jelentős 
lehet a csurgaléklé képződése és az 
ecetes erjedés kockázata, ezért nem 
javasoljuk a túl korai betakarítást. Ez 
a növény nem fonnyasztható, tehát 
lábon kell elérni a szilázs végső szá-
razanyag-tartalmát. A BMR Gold X 
augusztus 15–30. között, amikor az 
alsó levelek sárgulnak, 26-30% szára-
zanyag-tartalmú, tudja a 60-70%-os 
rostemészthetőséget (NDFd48,) 30-40 
tonna zöldhozammal, ezért ne vágjuk 
se korábban, se később (ÁT Kft. méré-
se alapján, 2018, Mezőhegyes). Kemé-
nyítőt azonban ne keressünk a BMR 
Goldban, mert nincs benne szem, így 
a keményítőtartalom minimális!

A cirok betakarítása
A cirok betakarítása járvaszecská-

zóval történik, 2-3 cm elméleti szecs-
kahosszal, 30 cm tarlómagassággal 
(hagyjuk kinn a lignin nagyobb részét 
és a szárra alulról feltapadt földszennye-
ződést a tarlón). BMR-cirokszilázsnál 
kicsit hosszabb szecskaméretet javas-
lunk, mint a hagyományos cirokszilázs 
esetében. Ajánlott a falközi siló, de ter-
mészetesen hurkában is erjeszthető. A 
kétmenetes betakarítás és a bálázás nem 
javasolt a szár szerkezete miatt (a szudá-
ni fű esetében azonban igen). A cirokban 
100-120 g erjeszthetőszénhidrát-tarta-

lommal több van, mint a silókukoricá-
ban, mivel a kukorica cukortartalmának 
jelentős része keményítővé alakulva a 
kukoricaszemekbe épül be. A cirok ese-
tében az ecetes erjedés veszélye akkor 
áll fenn, ha a szárazanyag-tartalom túl 
alacsony (22-25%) és a silózás során 
technológiai hibákat vétenek (pl. lassú 
a silózás – sokáig levegőzik a felület, 
laza a kazal, későn lett letakarva stb.). 
Mivel a cirkot nem fonnyasztjuk és ma-
gas tarlóval takarítjuk be, ezért a föld-
szennyeződés mértéke kicsi, ami miatt a 

vajsavas erjedés kockázata nem jelentős. 
Az alkoholos erjedés azonban nem zár-
ható ki. Mivel betakarításkor a száraza-
nyag-tartalom általában az alsó határon 
mozog (26-30%), ezért javasoljuk a kor-
szerű, homofermentatív tejsavtermelő 
baktériumokat tartalmazó silózási ada-
lékanyagok használatát a cirok esetében! 

Mindezen veszélyek miatt feltétlenül 
javasoljuk a próbavágást és a száraz- 
anyag-tartalom azonnali mérését az 
„olaj nélkül sütő” berendezéssel annak 
eldöntésére, hogy mehet-e tovább a jár-
vaszecskázó vagy sem.

Termesztési tapasztalatok 
Texasból

A Texas Agrilife Research Station 
munkatársai már 1999 óta foglalkoz-
nak az új típusú BMR-cirokfélék kuta-

tásával. A különböző, silózási célra ne-
mesített cirokféléket több szempontból 
vizsgálták: agronómiai jellemzők, víz-
hasznosítás, szárszilárdság, zöldhozam 
és szemhozam, táplálóérték. A hosszú 
távú kísérletekben a BMR- (Brown Mid 
Rib) silócirkok emészthetősége 8%-kal 
kedvezőbb lett (a kisebb lignintartalom 
miatt), mint a normál, nem BMR silóci-
roké. Vannak már olyan tanulmányok, 
amik azt mutatják, hogy a BMR cirok-
szilázzsal hasonló mennyiségű tej ter-
melhető, mint kukoricaszilázzsal (Aydin 
és m.tsai, 1999; Oliver és m.tsai, 2004; 
Dann és m.tsai, 2007). Ezekben a kuta-
tóintézetben azt találták, hogy a gyakor-
lat számára legfontosabb paraméterek a 
szilázs minősége szempontjából: 
� a fajtaválasztás, 
� a szárdőlést minimalizáló agrotech-
nikai eljárások (nitrogén-utánpótlás és 
vetési csíraszám), valamint 
� a betakarítás időpontjának helyes 
megválasztása. 

A gazdálkodók egy része azt ta-
pasztalta, hogy a BMR-cirok esetében 
a szár megdőlése nagyobb mértékű, 
mint a nem BMR cirkoknál. Kutatási 
körülmények között nem lehetett ezt 
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A BMR-cirok vagy a korai betakarítású szudáni fű a növendékeknek sem túl drága, de 
kényszerhelyzetben (aszály, hőstressz) a tejelő tehén is eheti

A cirok betakarítása járvaszecskázóval  
történik, 2-3 cm elméleti szecskahosszal, 30 cm 
tarlómagassággal 



egyértelműen igazolni (Bean, 2006). 
A szárdőlést ugyanis számos tényező 
befolyásolja. Elsőként említjük a faj-
ta/hibrid szerepét, fontos szempont 
a nitrogén-utánpótlás mértéke (a túl-
dozírozás egyértelműen hajlamosít a 
szárdőlésre), a kisebb vetési csíraszám 
is csökkentheti a megdőlés veszélyét 
és végül a betakarítás időpontja kö-
vetkezik, mint meghatározó tényező. 
2003-ban kétféle BMR-cirkot vetet-

tek 3 különböző vetési csíraszámmal 
(hektáronként: 75 000; 150 000; 300 
000 csíra) és kétféle nitrogéndózist 
alkalmazva (57 kg N/ha és 113 kg N/
ha). A BMR 106 típusú növény szár-
dőlése minimális volt, továbbá sem a 
csíraszám, sem a nitrogén-utánpótlás 
mértéke nem befolyásolta. A BMR 100 
fajta azonban érzékenyen reagált a 
nitrogén-utánpótlásra, ami jelentősen 
növelte a szárdőlés mértékét e fajta 
esetében. Ezért annak a fajtának/
hibridnek az esetében, amelyik érzé-

kenyebb a szárdőlésre, a nitrogénpót-
lás nagy körültekintéssel végzendő. 
A nitrogén-utánpótlás mértékére az a 
javaslat, hogy a várható hozam tonná-
ban kifejezett mennyiségét szorozzuk 
meg 3,6-4,0 kg értékkel (35% száraz- 
anyag-tartalom mellett). Továbbá 
győződjünk meg arról, hogy van-e 
maradvány nitrogén a talajban, és ha 
van, akkor azt le kellene vonni ebből 
az értékből (lucernatörés után nem 

célszerű BMR-cirkot vetni). A vetési 
csíraszámnak is jelentős hatása van a 
megdőlésre. Ahogy növeljük a csíra-
számot, úgy emelkedik a szárdőlés 
kockázata és mértéke. Ahol a szár-
dőlés probléma volt korábban, akkor 
ott mindenképpen javasolt csökken-
teni a vetési csíraszámot. A 150 000-
200 000 csíra/ha csíraszám általában 
nincs negatív hatással a hozamra, 
de jelentősen csökkenti a megdőlés 
kockázatát. A betakarítás időpontja 
meghatározza a szilázs minőségét és 

hatással van a megdőlés mértékére is. 
A silózásra szánt cirok esetében az a 
javasolt betakarítási időpont, amikor 
a szárazanyag-tartalom elérte átlagá-
ban a 30%-ot.

A szudáni fű multi-cut típusú takar-
mánynövény, mivel különleges tulaj-
donsága, hogy az április–szeptemberi 
tenyészidőszakban 3-szor kaszálható, 
60-30-30 napos vágási ciklusokban. 
Szolgálja ezt úgy, hogy minden alka-
lommal különböző felhasználást tesz 
lehetővé (szilázs/szenázs, széna, zöld, 
legeltetve), alkalmazkodva az aktuális 
időjárási és termelési viszonyokhoz. 
A következő cikkben a szudáni fű ter- 
mesztéséről és betakarításáról olvas-
hatnak majd.

Zárszó
A BMR-cirok vagy a korai betaka-

rítású szudáni fű a növendékeknek 
sem túl drága, de kényszerhelyzetben 
(aszály, hőstressz) a tejelő tehén is eheti. 
Ez akkor fontos, ha nincs több silóde-
pó, tehát egy helyre kell betárolnunk az 
üszőnek szánt cirkot, amiből a tehén is 
kap, ha baj van. Ha azonban van lehe-
tőség a külön történő tárolásra, akkor 
a növendéknek és a tejelő tehénnek 
szánt cirokfélékben érdemes differen-
ciálni. Az olcsóbb, nagy hozamú siló-
cirok ebben az esetben gazdaságosabb 
az üszőnek (gyenge táplálóértéke miatt 
nem hízik el tőle az üsző, de bendősít), 
míg a kisebb hozamú BMR-cirokszilázs 
a tejelőnek adható a tejtermelés kockáz-
tatása nélkül (jobb rostemészthetőség, 
nagyobb energiatartalom). Továbbá 
nagy lehetőség van a kettős termesztés-
re, mert az április végén-május elején 
betakarított gabonafélék (pl. tritikálé) 
után biztosabban előkészíthető a talaj, 
mint a kukorica alá: a cirok május 15-ig 
gond nélkül vethető.
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A korszerű BMR cirokfélék és a háromszor vágott szudáni fű hozamában és  emészthetőségében is 
megfelel a nagytejű tehénnek



Miskolczi József forráskúti gazda a márciusi fagyok idején sem tétlenkedik

Okossággal a fagy ellen és a piaci 
versenyképességért
SZERZŐ: KOHOUT ZOLTÁN

Visszautalhatnánk szellemeskedve a 80-90-es évek népszerű televíziós műsorára, és mondhatnánk az idei februárra-
márciusra, hogy „szeszélyes évszakok” – mondhatnánk, mert igaz lenne. Csak éppen nevetni nincs kedvünk, mert a meleg 
tél és a fagyos március jelentős károkat okozott a gyümölcskertészetekben. 

Így történt ez Miskolczi József forrás-
kúti gyümölcstermesztő gazdaságá-
ban is, ahol a március 23-án érkező 

hajnali szél lényegében kivégezte a kaj-
szibaracktermést. Meglepetésünkre a 
gazda, ha nem is vidáman, de bizakod-
va fogadta stábunkat – és most kiderül, 
hogy miért.

Tenyéren a tény
Miskolczi József több mint 40 hek-

táron gazdálkodik, ebből 25 hektáron 
termeszt gyümölcsöt. Az egyik, 16 hek-
táros ültetvényen 400×400-as parcellá-
kon is folyamatos az ültetés és a gyü-
mölcstermesztés. Emellett ez a családi 
gazdaság Magyarország egyik legna-
gyobb, egybefüggő laposbarack-ültet-
vénye is egyben. Ám megtalálható itt az 

a bő egyhektáros szeglet is, amit idén 
elsőként ért el a március 23-ai fagy. – Itt 
mínusz 5,3 fok volt. Mivel már teljes 

virágzásban voltak a fák, bevetettünk 
némi kémiai védelmet, mert a szállított 
fagy ellen igazán más védekezés nem 
nagyon van. Nem mondanám, hogy át-
törő sikert értünk el: itt, a megbontott 
rügy belsejében is látszik, hogy ebből 
már nem lesz gyümölcs; a virágok 80 
százaléka elfagyott, alig találni néhány 
ép gyümölcskezdeményt – mutatja a te-
nyerén, illetve az ágakon a megbarnult, 
elfagyott virágkezdeményeket a gazda.

Miskolczi József főként azért nem 
kesereg, mert viszonylag kis terület 
vált a fagy áldozatává. – Ez a kis kajszi 
nem is elsősorban a nagy jövedelme-
zőség miatt van még meg. Azért tar-
tom és művelem, hogy ebben a piaci 
szegmensben is ott tudjak lenni a keres-
kedőknél. Fontos, hogy ne csak vaktá-
ban termesszünk, hanem eltervezzük, 
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mikor, melyik szezonra milyen áruval 
akarunk belépni és ott megmaradni – 
vázolja tömören a szakmai körökben 
mindinkább felértékelt stratégiai meg-
fontolást a forráskúti gazda.

Katlan- helyett vázaforma
A nagyobb üzlet tehát az ősziba-

racké, amit egyelőre (riportunk a má-
sodik, március utolsó, április első nap-
jaira prognosztizált fagyhullám előtt, 
az enyhe hőmérsékletet hozó 26-án ké-
szült – a szerk.) sikerült megvédeni a 
fagytól. A fák ebben a parcellában már 
nemcsak a fajtájukat, hanem a korona-
formájukat illetően sem hasonlítanak a 
kajszira. – Ennek az is az oka, hogy az 
úgynevezett váza-koronaforma eleve 
mint termesztés-agrotechnológiai elem 
is része a hideg elleni védekezésnek. A 
kisugárzási fagy, ellentétben a szelek 
által szállítottal, a magasság arányá-
ban enyhébb. Hétfőn például a talaj 
közelében mértünk mínusz 8 foknál is 
hidegebbet, és méterenként 2-3 fokot is 
gyengült a fagy. Vagyis minél inkább 
úgy metszem a fákat, hogy felfelé tör-
jenek, védem a fiatal hajtásokat, rügye-
ket, egyébként pedig az auxinok is a 
csúcs felé törekszenek, amit érdemes 
kihasználni – mondja a termelő. Nem 

tagadja persze, hogy az úgynevezett 
katlan-koronaformánál magasabb ka-
rakterűre metszett fákról arányosan 
nehezebb a szüreti gyümölcsszedés is, 
de megfelelő szervezéssel ez kezelhető.

Mindenre nincs megoldás
A környéken sokan mondják, hogy 

az utóbbi évek szeszélyes tél végi, ta-
vasz eleji időjárása miatt elkerülhe-
tetlen a megelőző készülődés. – Sze-
rencsére elég széles a választék a fagy 
elleni védekezésben: a füstölés, a fagy-

védelmi öntözés vagy a szélgép, illetve 
a legköltségesebb, a paraffingyertyás 
melegítés is a lehetőségek tárházába 
tartozik, de azért mindenre nincs meg-
oldás; ha széllel jön a fagy, akkor nem 
sokat tehetünk – mondja a sokat látott 
gyümölcskertészek tapasztalatával a 
gazda. Ám utána máris egy különle-
gességhez érünk, ami meglepő külse-
jével hívja fel magára a figyelmet. A 
kertészet sajátos mesterfogásai ugyanis 
nem merülnek ki a koronaformák vagy 
a szemfüles piaci jelenlét fortélyaiban: 
a fagy ellen is van egy házi lelemény. 
Ottjártunkkor is láthattuk azt az elsőre 
különös látványt, amit egy hatalmas, 
vadhálóval összefogott bála nyújtott, az 
ültetvénytraktor mögé kötve…

– Ez egy házilag kialakított füstfej-
lesztő. A traktor mögé láncolt széles 
vaslemezre átnedvesített, vadhálóval 
körbefogott bálát teszek. Amikor kiala-
kul a kisugárzási fagy, annyira gyújtom 
meg a bálát, hogy izzás közben füstöt 
ontson, és folyamatosan körözök vele 
a sorokban. Ez, ha nincs légmozgás, 
akkor elegendő ahhoz, hogy azt a mi-
nimális plusz hőmérsékletet biztosít-
sa, ami elegendő a fagyvédelemhez. 
Nekem tavaly sikerült is. A szomszéd 
megpróbált lebeszélni, de én csak men-
tem, este héttől másnap reggel hatig. 

Rettentően untam, de a célt elértem, 
szép termésem is lett! – meséli József, 
aki szerint az ő 50 lóerős kistraktorja 
simán elhúzza a „berendezést”. Idén 
8 kilométeres menetsebességgel haladt 
„akció” közben, és a füst védelmező 
paplanként terült rá az őszibarackfákra.

Járvány és piac
Azt még nem tudni, hogy idén mi-

lyen termés várható – ez majd csak 
április közepén-végén lesz megbe-
csülhető. Miskolczi József viszont úgy 

kalkulál, hogy a koronavírus-járvány 
miatt kialakult európai gyümölcspiaci 
helyzetben lesz keresnivalója a magyar 
árunak.

– Idén Olaszországban nem lesz, aki 
leszedje a sok helyen máris érőben lévő 
gyümölcsöt. Nem állnak jól a spanyo-
lok sem. Mindezek miatt a hazai piacra 
sem jut majd be annyi importáru, sőt, 
lehet, hogy kivitelre is megy majd a ha-
zai terményből – reméli a gazda.

A munkaerő-utánpótlás természete-
sen Csongrád és Bács-Kiskun határán 
is feladja a leckét a gazdálkodóknak. 
Házigazdánk szerencsére előrelátóan 
megszervezte a segítő munkaerő biz-
tosítását, így, mint mondja, neki ebben 
a szezonban is lesz bejáratott segítsé-
ge, akikkel évek óta végzi a betakarítási 
munkákat.

Miskolczi József forráskúti gyü-
mölcsfaültetvénye egyébként nem 
először szerepel a Mezőhír hasábjain 
(lásd kiadónk márciusi nyomtatott 
kiadásait!). Ő az egyike azon kerté-
szeknek, akik a vadkárelhárításban is 
kipróbálták az új megoldásokat – így 
azt az ultrahangos vadriasztót, amely 
kíméletesen, az állatok testi épségét is 
óvó technológiával tartja távol az őze-
ket a facsemetéktől.

Bevetés és remény
Búcsúzáskor még egy pillantást ve-

tünk a vaslemezes-vadhálós fagyvédel-
mi „eszközre”. – Jövő héten is beveti 
majd? – kérdezi munkatársunk, hiszen 
ottjártunkkor az agrometeorológia 
újabb, kemény fagyokat prognosztizált 
április első napjaira. – Ha kisugárzási 
fagy lesz, akkor a növénykondicionálók-
kal együtt egészen biztosan bevetjük ezt 
is, és reméljük, hogy az ültetvény bírja 
majd a mínuszokat!
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Acrylamid és a burgonya
SZERZŐ: PROKSZA PÉTER NY. OMMI TÉMAVEZETŐ

A gasztronómia, a táplálkozástudomány és a burgonyatermesztés/-feldolgozás szakterületein megjelent cikkeket és 
közleményeket böngészgetve manapság a nemzetközi és hazai irodalomban egyaránt találkozhatunk e bűvös szóval: 
acrylamid. A Nemzetközi Rákkutatási Ügynökség (IARC) 1994-ben valószínűsítette először az acrylamid karcinogén 
hatását, 2002-ben pedig a Svéd Élelmiszer-biztonsági Hivatal hívta fel a figyelmet az élelmiszerekben található 
acrylamidra, kiemelve a sütött burgonyatermékekben talált magas értékeket. Szoros összefüggést állapítottak meg a 
nyers burgonya redukálócukor-tartalma és a sült burgonya acrylamidtartalma között. Cikkemben kiemelten foglalkozom 
a feldolgozóipari (pommes-frites; chips; püré, pehely) fajták kérdésével annak ellenére, hogy sajnos Magyarországon ma 
már nincs burgonyafeldolgozás, mivel a mintegy 160 000 tonnát kitevő hazai burgonyafeldolgozó-kapacitás az utóbbi 20 
évben megsemmisült. Ezen a téren született azonban a legtöbb acrylamiddal kapcsolatos vizsgálati eredmény, és ezek 
az eredmények közvetlenül vonatkoztathatóak a friss fogyasztású asztali burgonyákra is. Öntsünk tehát tiszta vizet a 
pohárba, és tekintsük át az acrylamid kérdést a tudomány jelen állása szerint!

Bizonyára valamennyien tisztá-
ban vagyunk azzal a ténnyel, 
hogy az azonos nyersanyagok 

minden esetben lényegesen más-más 
ízűek lesznek sütve és főzve. Nagyon 
sok különbséget lehet találni a sütés és 
főzés között, de e folyamatok alapvető-
en mégis csupán két jelentős dologban 
különböznek egymástól; ezek pedig 
a hőmérsékletük, és a nedves (vizes) 
vagy száraz környezetük. Nyilvánva-
ló, hogy a sütés lényegesen magasabb 
hőmérsékleti tartománya és a főzés 
alacsonyabb hőmérséklete egymástól 
eltérő kémiai reakciókat eredményez. 
Főzés esetében a víz 100 fokos forrás-
pontja eleve határt szab a mélyrehatóbb 
átalakulásoknak, míg az olajok és zsi-
radékok magasabb forráspontja teszi 
lehetővé a magasabb hőmérsékleten 

történő sütést, amely legtöbbször sü-
tőben, fritőzben vagy serpenyőben tör-
ténik. Itt nem csupán a hagyományos 
házi ételkészítési módok mindenki által 
jól ismert menetére, edényeire és eszkö-
zeire kell gondolnunk, hanem a feldol-
gozóüzemek ipari méretű eljárásaira, 
fritőzeire és speciális főzőedényeire is.

Maillard-reakció és karamellizáció
Az élelmiszergyártás és a házi ételké-

szítés során magas hőmérséklet hatására 
végbemenő kémiai folyamatokat nevez-
zük Maillard-reakciónak az ezt először 
leíró francia kémikus Louis-Camille Mail-
lard után. E reakció során a szénhidrátok 
és az aminosavak reagálnak egymással, 
melyben első lépésként vizet adnak le, 
a reakció végeredményeként pedig hő 

hatására számos termék keletkezik. 
Újabb kutatási eredmények alapján 
megállapították, hogy az acrylamid is 
a Maillard-reakció során képződik, de 
létrejöttében csak egyetlen aminosav-
nak; az asparaginsavnak van szerepe. 
Hő hatására vízelvonás mellett ez alakul 
át acrylamiddá, ezt látszik alátámasztani 
a két anyag molekulájának hasonlósága 
is. A redukáló cukrok „csupán” katali-
zátor szerepet töltenek be ebben a fo-
lyamatban, de ettől függetlenül sokkal 
nagyobb hatásuk van az acrylamidkép-
ződés mértékére, mint a burgonyában 
mindig nagyobb mennyiségben jelen 
lévő asparaginnak. Alacsony redukáló-
cukor-tartalom mellett csak nagyon kis 
mértékben képződik acrylamid.

Sütés közben magas hőmérsékleten 
két folyamat zajlik le, amikor a kompo-
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nensekben résztvevő redukáló cukrok 
(elsősorban fruktóz és glukóz) moleku-
lái és a fehérjék reagálnak egymással 
és okozzák számos élelmiszer barnás 
színének és jellemzően kellemes ízének 
kialakulását. Magas hőmérsékleten szá-
mos növényi eredetű táplálékban kép-
ződik több-kevesebb acrylamid a házi 
elkészítés során, de éppígy az ipari mé-
retű élelmiszer-feldolgozás esetében is. 
Leggyakoribb a kenyér és egyéb pék- 
áruk sütésekor megbarnult héjrészek-
ben, de nagyon jelentős mértékű a do-
hányzás (cigaretta, szivar, pipa) során 
végbemenő acrylamidképződés, vagy 
gondolhatunk akár a mindennapos 
reggeli feketekávénkra is. A barna színt 
a keletkezett nagy molekulák idézik 
elő, ezek szerkezetét nem is mindig is-
merjük. A színnel ellentétben az ízekért 

és illatokért kisebb méretű molekulák 
(aldehidek, pirazonok stb.) felelnek. 

A másik folyamat a karamellizáció, 
amikor is a cukrok (főként a szacharóz, 
glükóz és fruktóz) a közölt hő hatására 
lebomlanak, miközben az étel színéért 
és ízéért felelős új molekulák jönnek 
létre, lásd: karamellizált gyümölcsök, 
karamellbevonatok, öntetek és egyéb 
édességek. 

A burgonya cukortartalmának 
hatása az acrylamidképződésre

A burgonya összes oldhatócu-
kor-tartalma nagyon alacsony, nyers 
tömegre vonatkoztatva átlagosan 
0,7-0,8% (0,2-1,5% szélső értékekkel). 
Ennek a cukormennyiségnek a hu-
mán táplálkozásban betöltött szerepe 
a burgonya hagyományos házi elké-
szítése során elenyésző. Jelentősége 
az élelmiszeripari feldolgozás térhó-
dításával értékelődött fel, amikor is 
szoros összefüggésre derült fény a 
gumókban lévő redukálócukor-tarta-
lom, valamint a zsírban/olajban sü-
tött termékek sötétre színeződése és 
kedvezőtlen ízalakulása között. Mivel 
a redukálócukor-tartalom mennyisé-
ge nagyon szoros összefüggést mu-
tat a kialakuló változásokkal, ezért a 

burgonya-alapanyaggal szemben az 
egyik nagyon fontos követelmény 
az alacsony redukálócukor-tartalom. 
Kiváló minőségű chipset csak olyan 
burgonyából lehet gyártani, amelynek 
redukálócukor-tartalma nem haladja 
meg a 0,3%-ot. Mélyhűtött hasábbur-
gonyánál és pürépehely gyártásnál ez 
az érték némileg magasabb; maximum 
0,5%, illetve 0,7% lehet.

Az élelmiszeripari feldolgozás so-
rán – és természetesen a hagyományos 
konyhai elkészítés esetében is – több 
más tényező is befolyásolja a képző-
dő acrylamid mennyiségét. Magasabb 
hőmérsékleten a nagyobb arányú víz-
vesztéssel, a sütés utolsó fázisában, a 
burgonyaszelet kéregképződésekor 
jön létre a legtöbb; például a Saturna 
(chips célfajta) burgonyafajtánál mér-
ték a képződött acrylamid mennyisé-
gét, és ez a háromszorosára emelkedett, 
amennyiben a sütési hőmérsékletet 150 
0C-ról 190 0C-ra emelték. A képződött 
acrylamid mennyiségét növeli a süté-
si idő hossza is. A sütés során egyéb 
egészségkárosító anyagok is keletkez-
hetnek a sütőzsiradék minőségének 
használat közben létrejövő változásai – 
hidrolízis, oxidáció, polimerizáció – ré-
vén. Mivel a sütött termékek elszínező-
désének intenzitása nagyon szoros ösz-
szefüggésben van a nyersanyag redu-
kálócukor-tartalmával, ezért a termék 
elszíneződésének – barnulásának – 
mértékéből jól lehet következtetni a 
redukálócukor-tartalomra és így a ke-
letkezett káros anyag mennyiségére.

Az Európai Bizottság rendeletben 
írja elő a gyártók számára az élelmi-
szerek acrylamidtartalmának csökken-
tésére vonatkozó szabályokat. Ennek 
értelmében az élelmiszeripari feldolgo-
zás során kockázatcsökkentő intézke-
déseket kell alkalmazni a fogyasztók 
biztonságának növelése érdekében. 
Ipari körülmények között ezek ered-
ményessége, hatékonysága laboratóri-

A képződött acrylamid mennyisége a 
háromszorosára emelkedett, amennyiben a sütési 
hőmérsékletet 150 0C-ról 190 0C-ra emelték
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umi vizsgálatokkal ellenőrizhető – és 
ellenőrzik is. Mit tehetünk azonban mi, 
egyszerű fogyasztók és burgonyater-
melők, akiknek nem állnak rendelke-
zésére ilyen eljárások, műszerek?

Az acrylamidtartalom 
csökkentésének lehetőségei

A burgonyagumó redukálócu-
kor-tartalma genetikailag meghatá-
rozott, vagyis fajtatulajdonság. A ter- 
mesztési és tárolási viszonyok, va-
lamint technológiai beavatkozások 
azonban hatással vannak a redukáló-
cukor-tartalom alakulására. Megfelelő 
fajtából is csak tudatosan irányított 
termesztési és tárolási technológiával 
lehet minden tekintetben jó minőségű 
alapanyagot előállítani. Az acrylamid-
tartalom-csökkentés érdekében az aláb-
bi teendőink vannak:

1.) Redukálócukor-mentes fajták
nemesítése
Ez természetesen hosszabb távú 

cél, de nemzetközi viszonylatban már 
elkezdődött az ilyen tulajdonsággal 
rendelkező fajták előállítása. A kö-
zelmúltban az USA-ban 150 geneti-
kai anyagot (már listán lévő fajtákat; 
nemesítési alapanyagokat) vizsgáltak 
meg ebből a szempontból, és ezek kö-
zül egyelőre 3 volt teljesen mentes a 
redukálócukortól. 

2.) Fajtamegválasztás
Az elmúlt évszázad 80-as évtizedé-

ben az akkor meglévő fajtáknak csu-
pán mintegy 3%-a felelt meg az élelmi-

szeripari feldolgozás magasabb szintű 
követelményeket támasztó elvárása-
inak, de akkoriban Magyarországon 
ilyen célú fajta még nem volt fajtalis-
tán. Időközben, az Európai Unióhoz 
való csatlakozásunk folytán a mintegy 
1 800 fajtát tartalmazó uniós fajtalista 
használata hazánkban is lehetővé vált. 
Napjainkban a több évtizedes céltuda-

tos nemesítői munka eredményekép-
pen európai viszonylatban az újabb 
fajtáknak már mintegy 20%-a megfelel 
valamilyen feldolgozási célnak.

3.) Termesztéstechnológia
A termőhely kiválasztásától a be-

takarításig (beleértve a tárolást is) ki-
sebb-nagyobb mértékben valamennyi 
technológiai elem jelentős mértékben 
határozza meg a burgonya reduká-
lócukor-tartalmát és egyéb fontos 
tulajdonságait. A tápanyagellátás 
nagymértékben képes befolyásolni a 
gumók redukálócukor-mennyiségét. 
Csak akkor tartható alacsony szinten 
a gumók redukálócukor-tartalma, ha 
még a káliummal jól ellátott termő-
helyeken is kijuttatjuk legalább a bur-
gonya lombjával és gumójával kivont 
kálium mennyiségét. A túladagolt 
vagy a virágzás után az állományra 
juttatott nitrogén is kedvezőtlenül 

befolyásolja a burgonyagumó minő-
ségét.

4.) Növényvédelem
Minden olyan károsítás, amely gá-

tolja a növény fejlődését (rovarrágás, 
lombbetegségek) és lombtömegvesz-
teséggel jár, növeli a gumók reduká-
lócukor-tartalmát. Régóta közismert 
tény az összefüggés a szállítószövet 
károsodását előidéző levélsodródás 
vírusfertőzöttség és a növényi szövetek 
cukortartalmának növekedése között. 
Tehát használjunk vírusmentes vagy 
alacsony vírustartalmú minősített ve-
tőgumót, a károsítók elleni védekezé-
seket pedig szakszerűen hajtsuk végre!

5.) Öntözés
Mivel a burgonyanövény gyökér-

zete sekély, gyökereinek szívóereje 
pedig csekély, a növényfaj zavarta-
lan termésképzéséhez egészen az 
érés kezdetéig igényli a talaj vízka-
pacitásának mintegy 75%-os folya-
matos feltöltöttségét. A magas lég- és 
talajhőmérséklet, a szárazság elősegíti 
a növényállományok idő előtti fizio-
lógiai elöregedését. A juvenilitásukat 
idejekorán elveszítő növények asz-

szimilációs teljesítménye jelentősen 
csökken, tenyészidejük lerövidül, sőt 
szélsőséges esetben alacsony termés-
szinten bekövetkezhet az állományok 
kényszerérése is. A szárazság, a ma-
gas hőmérséklet és az állomány kény-
szerérése miatt bekövetkező stressz- 
állapotok egyértelműen növelik a gu-
mók redukálócukor-tartalmát.

6.) Betakarítás, manipulálás
Az idő előtti szártalanítás és az 

éretlen állapotban történő betakarítás 
egyaránt emeli a gumók redukálócu-
kor-tartalmát, ugyanakkor a megkésett, 
már hideg időben történő betakarítás 
a szürkefoltosság és a gumósérülések 
arányát növeli meg. 

7.) Tárolás, rekondícionálás
A korábban ismertetett tényezők 

közül a tárolási hőmérsékletnek van 
legnagyobb befolyása a redukáló-
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redukálócukor-tartalmával



cukor-tartalom alakulására. A 7 0C 
alatti hőmérsékleten történő tartós 
tárolásnál felgyorsul a redukálócu-
kor felhalmozódása. Például Desi-
rée fajtánál a betakarítást követően 
mért 0,14%-os redukálócukor-érték 
három hétig történő 20 C-os tárolás 
után 2,12%-ra emelkedett. A cukor-
felhalmozódás a tárolási idő hosszá-
val és a gumók fiziológiai öregedésé-
vel arányosan ugyancsak növekszik. 
Az élelmiszeripari alapanyag fajták/
tételek biztonságos és a jó minősé-
get megőrző tárolása a magasabb 
tárolási-hőmérsékleti igényük miatt 
fokozottan problematikus. A csírá-
zásgátló kémiai szerek engedélyének 
uniós szintű visszavonása miatt így 
különösen fontos a redukálócukor-
mentes tárolást lehetővé tevő fajták 
nemesítésének meggyorsítása.

 A hidegen történt tárolás követ-
keztében megemelkedett cukortartal-
mat melegítéssel lehet csökkenteni, 
ezt a beavatkozást rekondícionálás-
nak nevezzük. A gumók 10-14 napig 
tartó 18-200 C-ra történő felmelegí-
tése során a felgyorsult légzés és a 
keményítővé alakulás miatt csökken 
a gumók redukálócukor-tartalma. 
(Nota bene, a túl hosszú ideig túlsá-
gosan alacsony hőmérsékleten tárolt 
tételeknél ez az eljárás már nem elég 
hatékony.)

8.) Konyhatechnika
A burgonya otthoni felhasználá-

sánál is próbáljunk okszerűen fajtát 
választani, vagyis a főzésre szánt faj-
tákból ne készítsünk sült krumplit, 

mert ezeknek a fajtáknak megsütve 
jellemzően magasabb lesz az acryla-
midtartalmuk. Sajnos a hazai kulturá-
latlan kereskedői magatartás gyakran 
szembemegy ezzel a szándékkal, mert 
még a nagy áruházláncok esetében is 
van arra példa, hogy a beszállítók 
meghamisítják a fajtamegnevezést. 
Előfordul, hogy bármely sárga héjú 
fajtát szemrebbenés nélkül sütnivaló 
burgonyaként, többnyire Agria néven 
hoznak forgalomba.

A sütni szánt burgonyát először 
blansírozzuk, vagyis rövid ideig 
főzzük elő, majd hűtsük le, és meg-
szárítása után kezdjük el sütni! Csak 
aranysárga színűre színeződésig süs-
sük, mert minél barnább egy étel a 
sütés hatására, annál több acrylamid 
képződött benne. 

Összefoglalás
Cikkemben bemutattam, hogy a 

burgonyánál számos lehetőségünk 
van az acrylamidfelhalmozódás 
gátlására, a fajtamegválasztástól a 
termesztés- és tárolástechnológián 
keresztül az elkészítés és feldolgozás 
módjáig. Ezeket a lehetőségeket tu-
datosan alkalmazva biztosíthatjuk, 
hogy a burgonya a továbbiakban is 
része legyen egészséges és sokszínű 
táplálkozásunknak.

Cikkemben jelentős mértékben tá-
maszkodtam néhai Dr. Horváth Sándor 
(Keszthely) kutatási eredményeire és köz-
leményeire.
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Mikorrhizált növények egy 
egészségesebb emberi környezetért
SZERZŐ: DR. BRATEK ZOLTÁN*,**, DR. BRANDT SÁRA**, BÓNA LILLA*, CSIZMÁR MIHÁLY* • *ELTE NÖVÉNYÉLETTANI ÉS MOLEKULÁRIS 
NÖVÉNYBIOLÓGIAI TANSZÉK, **PANNON SZARVASGOMBA KFT.

Az élővilág fejlődése során az élőlények közötti együttműködésnek számos típusa jött létre. Egyik gyakori együttműködés 
a tápanyagok átadása, melynek során két egyed közösen hoz létre egy megnövekedett érintkezési felülettel rendelkező, a 
tápanyagok átadására szolgáló szervet. 

Többek között ilyen kapcsolatot 
biztosít az emlősök méhlepénye, 
mely az emlősök elterjedési és 

fennmaradási sikerének egyik fontos 
eleme. Hasonló sikertörténet a növé-
nyek és a gombák intenzív tápanyag- 
átadásra szolgáló kapcsolatának, a 
mikorrhizaképzésnek a kialakulása: 
a mikorrhizák a szárazföldre lépés-
től kísérik a növényvilág fejlődését, 
a növények túlnyomó többsége mi-
korrhizakapcsoltan él, ráadásul mára 
ennek már számos típusa is kialakult. 
A mikorrhizapartnerek kölcsönös elő-
nyökhöz jutnak; a növény által meg-
termelt szervesanyagokból jelentős 
mennyiséget kap a gomba, cserébe a 
növény több makro- és mikroelemhez, 
illetve vízhez juthat a mikorrhizaképző 
gomba felszívást végző, óriási felületű 
talajmicéliuma által. A tápanyagtöbblet 
a növény fotoszintézisére és általános 
állapotára („fitnesz”) is kedvezően hat, 
s ezek együtt általában magasabb bi-
omasszahozamot és fokozott stressz-
tűrést eredményeznek. Az utóbbi év-
tizedekben egyre intenzívebb növényi 
stresszélettan-kutatások a mikorrhiza-
kapcsolat széles körű stresszpufferoló 
hatását igazolták, mely többek között 
kiterjed a tápanyaghiány, a nehézfém- 
és só-, valamint a szárazságstressz ki-
védésére, enyhítésére.

A talajgombák fontos résztvevői az 
egészséges talajéletnek. A talajgombák 
micéliumának tömege még a szántó-
földeken is több tíz tonnányit tesz ki, 
ezért fontos szénrezervoárként szolgál, 
állapota kritikus tényezője lehet a klí-
maváltozásnak. Ma már a talajélet javí-
tásáért számos gombával végeznek ta-
lajoltásokat (pl. Trichoderma spp., Beau-
veria spp., Coniothyrium spp.) a biogaz-
daságokban, s egyre inkább a modern 
nagyüzemi mezőgazdálkodásban is. A 
talajgombák között a mikorrhizagom-
bák kiemelkedő szerepére a világhírű 

iskolateremtő talajmikrobiológus, Fehér 
Dániel már a múlt század első felében 
felhívta a figyelmet. Így nem lehetett 
véletlen, hogy a világon először egy 
magyar erdész, Bokor Rezső végzett er-
dészeti csemetekertekben mikorrhiza-
oltást, erdei talaj bekeverésével.

Gazdasági szempontból a két legfon-
tosabb mikorrhizatípus az arbuszkulá-
ris (AM) és az ektomikorrhiza (EKM). 

Arbuszkuláris mikorrhizát képez a 
lágyszárú növények zöme, a hazai fás 
növények közül az Acer, a Fraxinus, 
Juglans nemzetségek és a Rosaceae csa-
lád fajai. A mérsékelt öv erdőiben élő 
fás növények többsége ektomikorrhi-
zaképző, míg a trópusi erdők fái inkább 

arbuszkuláris mikorrhizát képeznek. 
Az AM-gombák szervesanyagbontó 
képessége ugyanis csekély, így azokban 
a talajokban, ahol gyors a mineralizáció 
(pl. trópusi klíma alatt) az AM az elter-
jedtebb, azokon a klímákon (mérsékelt 
és boreális öv) és erdőtípusokban (pl. 
fenyvesek, Eucalyptus erdők), ahol a 
szerves anyag nehezebben bomlik, az 
EKM-képzés a domináns. A keresztes 

virágúak, szegfűfélék családjai mellett 
egyes ruderális és a vízi élőhelyeken 
élő családok fajai azok, melyek egyál-
talán nem képeznek mikorrhizát.

Az EKM-képző gombafajok jelentős 
része a nagy gombák közül kerül ki, 
így a termőtesteiken található spórák-
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ból oltóanyag nyerhető. A spóraalapú oltóanyag mellett 
egyes fajok steril tenyészete is alkalmas lehet folyadék- vagy 
gélbázisú EKM-oltóanyagok elkészítésére. Ma az EKM-ol-
tóanyagokat kiterjedten használják rekultivált területek (pl. 
bányameddők), illetve kedvezőtlen adottságú régiók (Afrika, 
Ausztrália) fásításában. Az EKM-képző gombákkal történő 
mesterséges mikorrhizálásban kétszáz év tapasztalata gyűlt 
össze egyes szarvasgombafajok ültetvényes termesztésében, 
amely az utóbbi évtizedekben Magyarországon is terjedőben 
van, sőt ma már a szarvasgombákkal mikorrhizált csemeték 
telepítésére erdőtelepítési támogatás is igényelhető. 

Az AM-gombafajok termőtestet ritkán képeznek, a több-
nyire mikroszkópos méretű spóráikat csak apró lyukméretű 
szitasorokon lehet a talajból kinyerni, melyeket ráadásul ki-
zárólag élő növényi gyökereken lehet felszaporítani (obligát 
biotrófok). Az oltóanyag általában a spórákat és kolonizált 
gyökereket tartalmazó szilárd hordozó (tőzeg, perlit, ho-
mok, égetett agyaggolyó stb.). A bonyolultabb és drágább 
oltóanyag-előállítás miatt az AM-oltóanyagok értékesebb 
növényanyagok nevelésében váltak inkább be, ilyen a dísz-
növények, parkok, ápolt gyepek kezelése.

Az utóbbi évtizedekben hazai kutatások is igazolták, hogy 
a mesterséges mikorrhizálás sikeresen illeszthető be számos 
agrár- és erdészeti művelési technológiába (pl. műtrágyázás 
kiváltása Balaton vízgyűjtőjén, erdészeti csemetenevelés, 
szikfásítás, energiacélú erdőtermesztés, szarvasgomba ül-
tetvényes termesztése). 

A Pannon Breeding GINOP 2.2.1-15-2017-00042 azonosí-
tószámú kutatási projekt keretén belül a Díszkertészeti célú 
hazai lágy- és fásszárú növényfajok szárazság-, szik- és nehézfém-
tolerancia-vizsgálata a csírázás és egyedi nevelés során mikorrhi-
zapartner jelenlétében című kutatási téma megvalósítása so-
rán a mikorrhiza megnevezésű kutatócsoport szakemberei 
a bevont növénytaxonok stressztűrését támogató mikorrhi-
za-oltóanyagok kidolgozását tűzték ki célul. A kutatócsoport 
behatóbban az alábbi három növénycsoporttal foglalkozik: 
rézsűgyep, remediációs növények, zöldfelület-gazdálkodási 
növények (rózsák).

A pályázati munka első időszakának meghatározó feladata 
volt az EKM-gombák térképezése. A vegetációs időszakban 
EKM-képző gombák termőtesteit gyűjtöttük be, majd ezeket 
fungáriumban deponáltuk. Az első évben 382 epigeikus (föld 
feletti) és 113 hipogeikus (földalatti) gomba anyagát, míg a 
második évben 410 epigeikus és 192 hipogeikus gomba anya-
gát sikerült herbáriumban elhelyezni. A föld feletti gombák 
esetében az élőhelyeiket az azokat érő antropogén hatások 
erőssége szerint osztályoztuk, és feljegyeztük, melyek ezek a 
hatások. A termőtestek alól talajmintákat gyűjtöttünk, a még 
nedves talajokból pH-t mértünk, majd szárítás után deponál-
tuk azokat. A 300 termőhelyi talaj vizsgálatát a DE MÉK Agrár- 
műszerközpont végezte. A termőhelyek pontos GPS-koordiná-
táit Garmin Oregon 700 GPS készülékkel határoztuk meg. In 
situ talajökológiai méréseket (talajhőmérséklet és -nedvesség) 
végeztünk EKM-képző gombák talajain FieldScount TDR 300 
talaj-nedvességmérővel városi környezetben.

Mikorrhizagombák friss és herbáriumi anyagainak határo-
zása a hagyományos morfológiai alapú határozások mellett 
molekuláris biológiai módszerekkel is történt.  A kiválasztott 
termőtestek mintázása után DNS-kivonást, majd DNS fel-
szaporítását (PCR-polimeráz-láncreakció) végeztünk. Min-
den esetben a filogenetikai vizsgálatokban leggyakrabban 
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használt ITS lókuszt (Internal Transcri-
bed Spacer) szaporítottuk fel, ITS1F és 
ITS4/ITS7 oligonukleotidok segítsé-
gével. Egyes esetekben az LSU régiót 
(Large Subunit, 28S) is bevontuk a vizs-
gálatokba, LROR és LR5 oligonukleot-
idok használatával. A DNS-termékeket 
az előkészítési lépések után szekvená-
lásra küldtük, amit a Biomi Kft. (Gö-
döllő) végez. 2019 áprilisa óta összesen 
449 minta szekvenálását végeztük el. A 
szekvenciákat a legfrissebb taxonómi-
ai vizsgálati módszerekkel értékeltük, 
melynek eredményeképpen már most 
számos, Magyarországra nézve új fajt 
sikerült kimutatni urbánus környeze-
tekből, illetve a korábbi előfordulási 
adatokat is revideálni tudtuk. 

Az antropogén hatású területeken 
és kertészeti kultúrákban mikorrhiza-
gombák friss, oltásra alkalmas termő-
testeit gyűjtöttük be, majd az azokból 
sterilen kiemelt termőtestdarabkákat 
különböző steril táptalajokra felhelyez-
ve tenyészetek izolálását indítottuk el. 
Így sikerült ektomikorrhizagombák 
(pl.: cölöpgomba /Paxillus sp./) steril 
tenyészeteit izolálni. A táptalaj-sze-
lekció és a hőmérséklet-optimalizálás 
után a steril gombatenyészetek egy 
részét Petri-csészéken, majd szubmerz 
kultúrában is sikeres szaporítottuk fel. 
Időközben Scleroderma szárított termő-
testek begyűjtése és eltárolása is meg-
történt a spóraalapú oltásokhoz.

Az első arbuszkuláris mikorrhi-
zagombával (INOQ Special: Rhi-
zoglomus irregulare) történő oltást 
Törökszentmiklóson, 2019 máju-
sában, 15 kísérleti növényanyagon 

(Fraxinus excelsior, Fraxinus ang. sub-
sp. Pannonica, Rosa ’Inermis’, Rosa 
’Schmidt’s Ideal’, Rosa ’Pollmeriana’, 4 
Pyrus klón, 4 Robinia pseudoacacia klón, 
Rosa laxa, Rosa ’Queen Elizabeth’) végez-
tük el, talajinjektálással. 

Az ektomikorrhizás fák inokulálásá-
hoz spóraalapú oltóanyagot (Scleroder-
ma bovista és Scleroderma areolatum fajok 
formulázott mixtúrája) használtunk fel 
Törökszentmiklóson, 2019. 08. 06-án. A 

fenti oltóanyaggal injektáltuk Carpinus 
betulus, Tilia cordata, Tilia platyphyllos, 
Tilia tomentosa rendelkezésre álló kon-
téneres csemetéit. 

A kutatási projekt további részének 
feladata lesz a mikorrhizált növények 

fejlődésének nyomon követése a fe- 
nológiai mérések elvégzésével, továb-
bá stressztűrő képeségük tesztelése. 
Célunk továbbá urbán hársfasorok és 
az AM-képző ostorfaállományok mi-
korrhiza-partnereinek meghatározása 
metagenomelemzéssel.

Terveink szerint a program végére 
pontosabb képet kaphatunk a külön-
böző mikorrhizagombák növényfajok 
stressztűrésében antropogén terheltségű 

környezetben betöltött szerepéről és a 
megfelelően szelektált és formulázott 
mikorrhiza-oltóanyagok használatával 
hatékonyan tudjuk majd a vizsgált nö-
vényeket inokulálni és stressztoleranci-
ájukat jelentősen emelni.
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Urbán környezetben ma már sokfelé megteremnek a cölöpgombák, melyek kiemelkedő vitalizáló 
hatással bírnak a növényekre 

Száraz élőhelyeken az egyik legjobban teljesítő mikorrhizagomba a fakó áltrifla (Scleroderma bovista).  
a) A fakó áltrifla termőtestei; b) A fakó áltrifla fehér mikorrhizái szabad szemmel is jól láthatók



Tudatos zöldítés = jobb talajszerkezet
SZERZŐ: LAJTAMAG KFT.

A modern gazdálkodás hatására talajaink szerkezete, állapota egyre inkább leromlott. A tudatos gazdának nagyon 
fontos tényező a vetésforgójában a zöldítés, hisz ezzel tudja megőrizni vagy javítani a termőterülete vízháztartását, 
termőképességét, laza talajszerkezetét. 

Tudják növelni a talaj szerves-
anyag-tartalmát, gazdagíthatják 
a felvehető nitrogént a terüle-

tükön. Fontos, hogy a gazdák ne egy 
szükséges gazdálkodási tevékenysé-
get lássanak a zöldtrágya vetésében, 
hanem megtapasztalják egy gondosan 
összeválogatott keverék pozitív hatása-
it. Ebben segít a gazdáknak a Lajtamag 
Kft. az okszerűen, hasznos komponen-
sekből és azok optimális arányával ösz-
szerakott keverékeivel.

A legnagyobb mennyiségben kere-
sett keverék a Zöldítő páros, melyet 
cégünk nem a „megszokott” arányban 
kever, hanem olajretek túlsúllyal, ki-
emelve így a keverék talajfertőtlenítő 
hatását.

Zöldítő páros
 Kifejezetten tömörödött tala-

jokra ajánljuk a használatát, illetve 
olyan területekre, ahol a szerves-
anyagpótlás különösen szükséges. 
A nagy biomasszatömeg elérése ér-
dekében másodvetésben, augusz-

tusban vethető. A bedolgozásra bim-
bós vagy virágzó állomány alkalmas 
még ősszel, október végén, novem-
ber elején. Repce elé nem ajánlatos! 

Zöld Trió 
Mind a korai (júliusi), mind az au-

gusztusi vetésre alkalmas. Utána őszi 
gabona is biztonságosan vethető. Első-
ként a pohánka kel ki a keverékben, a 
facélia jó talajtakarást, a bíborhere a nit-
rogén megkötését biztosítja. A pohánka 

fagyérzékeny növény, azonban a bíbor-
here áttelel. A zöldtrágya bedolgozá-
sát az őszi hidegek megérkezése előtt 
javasolt elvégezni, vagy talajtakaróként 
fent hagyni, és tavasszal bedolgozni.

Zöld Víz 
Összetételének köszönhetően jól 

alkalmazható szárazabb klímájú te-
rületeken is. Utána őszi gabona is 
biztonságosan vethető. Elsőként a 
pohánka és a négermag kel ki a ke-
verékben, a facélia jó talajtakarást, a 
bíborhere a nitrogén megkötését biz-
tosítja. A pohánka kiváló kiegészítője 
a keverék többi komponensének. A 
négermag gyors fejlődésű lágyszá-
rú növény, amely csak augusztus 
második felétől kezd virágozni, így 
magot nem képez. A négermag és a 
pohánka fagyérzékeny növény (a né-
germag 5 ºC alatt elfagy), ezért a zöld- 
trágya bedolgozását az őszi hidegek 
megérkezése előtt javasolt elvégezni. 
A Zümmögő zöld zöldtrágyakeveré-

künk magas arányban tartalmaz pil-
langósvirágú összetevőt. Mind a korai 
(júliusi), mind az augusztusi vetésre 
alkalmas. Összetételének köszönhető-
en jól alkalmazható szárazabb klímájú 
területeken is. Elsőként a pohánka kel 
ki a keverékben, a facélia és a bükköny 
jó talajtakarást, illetve utóbbi a nitro-
gén megkötését biztosítja. A pohánka 
fagyérzékeny növény, azonban a bük-
köny áttelel. A zöldtrágya bedolgozá-
sát az őszi hidegek megérkezése előtt 
javasolt elvégezni, vagy talajtakaró-
ként fent hagyni, és tavasszal bedol-
gozni. Utóbbi esetben érvényesülni 
tud a bükköny kiváló gyökértrágya-
értéke.

A Lajtamag portfóliójában széles a 
választék a különféle egyéb zöldtaka-
rókból. Ilyen a Takarékos zöld vagy 
akár a Zöld erő. A Méhlegelő keveré-
keink a gondos alkotóelem-választás 
eredményeként hetekre virágba borít-
ják a területet, így a zöldtrágyázáson 
kívül a méheknek is kiváló mézelőhe-
lyet biztosítanak.

Vadlegelő keverékeink segítenek 
a zöldítés megoldása mellett „elcsalo-
gatni” a vadakat a kultúrnövényekről, 
hogy ne a termés fogyjon.

A teljes zöldtrágya-portfólió a kö-
vetkező helyen tekinthető meg: https://
www.lajtamag.hu/hu/vetomag/zoldtra-
gya-keverekek

A Lajtamag a zöldítés terén Ma-
gyarországon legnagyobb múlttal és 
saját kutatás-fejlesztéssel rendelkező, 
családi tulajdonban levő cégcsoport. 
Több évtizedes tapasztalata szerint a 
sokat emlegetett optimális talajállapot 
elérése a termelő részéről sok odafi-
gyelést igényel, amihez a fent említett 
termékekkel kíván segítséget nyújtani 
cégünk. Kollégáink első kézből adnak 
Önnek információkat. Elérhetőségeiket 
az alábbi címen találja:

https://www.lajtamag.hu/hu/eler-
hetosegeink

Zöldítő páros keverék

Zöld Trió keverék

Zümmögő zöld keverék
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2019. évi traktorértékesítési körkép
SZERZŐ: DR. VARGA VILMOS • SZIE GÉPÉSZMÉRNÖKI KAR, JÁRMŰTECHNIKA TANSZÉK, GÖDÖLLŐ

A traktorok minden ország mezőgazdasági gépberuházásának legjelentősebb eszközei közé tartoznak. A traktorállomány 
változásának alakulása a szakmai közérdeklődés középpontjába tartozik. 

Világpiaci trendek
A szaklapokban megjelenő közle-

mények alapján a világ mezőgazdasá-
gitraktor-piaca az elkövetkező öt évben 
várhatóan 4-5%-kal növekedni fog. 
Kína és India vezető szerepet játszik a 
trendek alakításában, mert jelenleg az 
évenkénti világeladások közel 60%-át 
ez a két ország adja.

Kína mezőgazdasági tevékenysége-
inek körülbelül 60%-át gépesítette. Pe-
king bevonta a mezőgazdasági gépeket 
a „Made in China 2025” fejlesztési kam-
pányba 2018-ban. Ez a program előse-
gíti az ország számára, hogy a mező-
gazdasági gépek nagy részét belföldön 
állítsa elő, ami várhatóan a traktorok 
értékesítését is növeli.

Indiában a gazdaságok gépesítés 
szintje 40-45%-ra tehető, de a fejlő-
dés szédületes, ők gyártják évente 
a legtöbb traktort (800 000 darabot). 
Az India traktor exportpiaca afrikai és 
a délkelet-ázsiai államokból áll, és ide 
évente átlagosan 60 000 traktor expor-
tálnak. Az indiai mezőgazdasági gépek 

kis teljesítményűek, mivel a gazdasá-
gok csaknem 80%-a kevesebb mint öt 
hektárt művel.

A Mordor Intelligence tanulmánya, 
amely 16 ország felmérésével készült, 
érdekes adatot közöl a mezőgazda-
sági traktorok motorteljesítmény 
szerinti 2019. évi piaci részesedésé-
ről (1. diagram). A kevesebb mint 40 
lóerős traktorok piaci aránya 2025-re 
sem fog nagymértékben csökkenni. 
A legfeljebb 1,5 literes lökettérfoga-
tú kompakt traktorok gazdaságosan 
használhatók az iskolák, parkok, 
tereprendezők, hobbigazdálkodók 
munkáihoz. A kevesebb mint 20 LE-s 
traktorokat főként kertészetben hasz-
nálják, és a mezőgazdasági gazdasá-
gok kis mérete miatt kedvelik ezeket 
Indiában.

A fejlett ipari országokban lassú 
ütemben a nagy motorteljesítményű 
traktorok irányába tolódik el a kereslet, 
illetve a magas bérköltségek miatt egy-
re inkább előtérbe kerül a robottrakto-
rok alkalmazása. 

Traktorértékesítés Európában
2019-ben Európában mintegy 191 

587 „traktort” regisztráltak a nemzeti 
hatóságok által beszerzett számadatok 
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2. táblázat. A hazai traktorértékesítés teljesítmény szerinti alakulása 2019-ben 
(forrás: NAIK AKI Agrárstatisztikai Osztály)

1. táblázat. Német traktorpiac 51 LE-nél nagyobb traktorok esetén (10 legnagyobb gyártó adata) 
(forrás: www.fendt.com) 

Sorrend gyártmány 2019 2018
eladott db % részesedés eladott db % részesedés

1. Fendt 5715 25,5 5388 24,7
2. John Deere 4583 20,4 4493 20,6
3. Deutz-Fahr 2168 9,7 1563 7,2
4. Claas 1971 8,8 2014 9,2
5. Case IH/Steyr 1929 8,6 2333 10,7
6. New Holland 1258 5,6 1839 8,4
7. Massey Ferguson 1100 4,9 938 4,3
8. Valtra 1027 4,6 870 4,0
9. Sonstige 597 2,7 615 2,8

10. Kubota 537 2,4 307 1,4

Megnevezés darabszám érték a) 
   millió forint

kerekes traktorok összesen 3094        61040,7
    37 kW (50 LE) alatt 495 2381,1

    37–74 kW (50–100 LE) 1131 11204,4
    75–103 kW (101–140 LE) 631 12401,5
  104–140 kW (141–190 LE) 379 11296,6
  141–191 kW (191–260 LE) 229 9378,9
  192–235 kW (261–320 LE) 92 5302,1

  235 kW (320 LE) felett 137 9076,1
gumihevederes traktorok 17 1199,7

lánctalpas traktorok 4 24,2

1. diagram. A világ traktorpiacának megoszlása motorteljesítmény szerint (%), 2019-ben 
(forrás: www.mordorintelligence.com) 
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szerint. Ezek közül 43 642 jármű telje-
sítménye 37 kW (50 lóerő) értéknél ala-
csonyabb, 147 945 jármű pedig 37 kW-
ot (50 LE) meghaladó teljesítményű. Az 
adatgyűjtő úgy véli, hogy e járművek 
közül 154 321 mezőgazdasági traktor, 
a többi négykerekű teleszkópos rakodó 
vagy egyéb berendezés.

A mezőgazdasági traktorok száma 
a teljes évre vonatkozóan körülbelül 
5%-kal nőtt 2018-hoz képest. Az ered-
mények értékelésénél nem szabad el-
felejteni, hogy a 2018. évi számértéket 
negatívan befolyásolta a 2018. január 
1-jén hatályba lépő új jogszabályok mi-
atti vásárlói kedv megtorpanása. 

Az európai traktorpiacból Franciaor-
szág 16%, Németország 15%, Olaszor-
szág 10%, az Egyesült Királyság 8% és 
Spanyolország 6% arányban részesedett. 
A traktorértékesítések száma az országok 
többségében növekedett, kivételt képezett 
Szlovákia -44,43%, Görögország -35,65%, 
Izland -16,85%, Litvánia -16,10%, Szlo-
vénia -9,34%, Hollandia -7,42, Moldávia 
-3,24% és Belgium -1,88%.

2019-ben az összes teljesítményka-
tegóriában nőtt az értékesítés 2018-
hoz képest, kivéve a 221 kW feletti 
traktorokat (-4%). Összességében az 
a tendencia érvényesült, hogy az ösz-
szes regisztrált traktor több mint fele 
75 kW alatti (2019-ben 52%, szemben a 
2018-as 51%-kal). A magyar gazdálko-
dók figyelme a német traktorpiachoz 
kötődik, ezért ezzel foglalkozunk kicsit 
részletesebben.

Traktorértékesítés 
Németországban

A német teljes traktorpiac (0 LE-től) 
4,7%-kal növekedett, és 2019-ben 28 
979 traktort regisztráltak összesen, 
szemben a 2018-as 27 669 traktorral. 
Az 51 LE-nél nagyobb teljesítményű 
traktorok piaca csak 2,6%-kal nőtt, 
2019-ben összesen 22 429 traktort re-
gisztráltak, míg 2018-ban 21 857 trak-
tort. A 10 legnagyobb gyártó németor-
szági értékesítési adatait a 1. táblázat 
mutatja. 2019-ben a Németországban 
újonnan regisztrált traktorok közül 
minden negyedik Fendt volt.

Traktorértékesítés 
Magyarországon

A gazdák minden eddiginél többet 
költöttek mezőgazdasági gépek be-
szerzésére, a géppark megújítására a 

tavalyi évben. A beruházások növeke-
dését a kedvező hitel- és lízingkonst-
rukciók is segítették.

A NAIK Agrárgazdasági Kutatóin-
tézet statisztikai jelentése alapján az 

egyéni gazdaságok és a társas vállal-
kozások 180,7 milliárd forint értékben 
vásároltak új gépeket 2019-ben, ami 3 
százalékkal haladta meg az egy évvel 
korábbi eladásokat. A gazdálkodók 
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2. diagram. Erő- és munkagépek megoszlása értékben, 2019-ben 
(forrás: NAIK AKI Agrárstatisztikai Osztály)

3. táblázat. Magyarországi új traktorok forgalomba állítási adatai márkák szerint, 2017–2019 
(forrás: Agroinform- Datahouse)

Sorrend márka megnevezése
év

2019 2018 2017
darabszám

1. John Deere 695 604 623
2. New Holland 250 331 336
3. Claas 194 169 183
4. Case IH 191 194 180
5. Fendt 189 91 222
6. Solis 126 64 29
7. Massey Fergusson 82 59 114
8. Kubota 67 79 93
9. Steyr 67 78 44

10. Valtra 66 78 37
11. Deutz-Fahr 65 76 73
12. Landini 64 73 99
13. Zetor 55 99 80
14. Antonio Carraro 52 59 46
15. Farmtrac 43 7 5
16. Hattat 36 90 22
17. Same 31 66 41
18. Lamborghini 30 52 37
19. Ams 18 27 11
20. Arbos 16 2 0
21. MTZ Belarus 14 138 1390
22. Foton 11 28 52
23. McCormick 11 6 17
24. Jinma 8 9 21
25. Ursus 4 1 15

egyéb 797 590 514

Összesen: 3121 3026 4257
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továbbra is az erőgépek beszerzésére 
költötték a legtöbbet, ami a vizsgált 
időszakban a mezőgazdasági gépberu-
házás összértékének 56 százalékát ad-
ta. Alkatrészekre 55,6 milliárd forintot 
fordítottak ugyanebben az időszakban, 
ami 7 százalékos növekedés az előző 
évhez képest. A teljes értékesítésen 
belül a traktorok 34, a gabonakombáj-
nok 12 százalékos arányt képviseltek 
(2. diagram).

Hazánkban 2019-ben 3 094 darab 
új traktort értékesítettek, 61 milliárd 

forint értékben (2. táblázat). Közöt-
tük a legnagyobb részarányt idén 
is az 50-100 LE-s, könnyű univer-
zális kategória képviselte, és bár 
ezekből csökkent az eladás, így is 
1131-re volt vevő. Ugyanakkor a 320 
LE feletti teljesítménykategóriákba 
tartozó traktoroknál nőtt a kereslet, 
137-et értékesítettek, 9,1 milliárd 
értékben.

Eladtak még 17 gumihevederes és 
4 lánctalpas járószerkezetű traktort is. 
Az értékesített kerekes traktorok meny-

nyiségének teljesítmény szerinti, 2018. 
és 2019. évi megoszlását a 3. diagram 
szemlélteti.

Az elmúlt három év új traktorainak 
márkák szerint forgalomba állítási ada-
tait a 3. táblázat tartalmazza. A piacve-
zető John Deere kínálatából a 6M soro-
zatból adtak el legtöbbet: 267 darabot, 
melyet szorosan követett a 6R széria 
164 darabos értékesítése, a harmadik 
helyen pedig a 8R sorozat szerepelt, 118 
darabbal.
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3. diagram. A hazai kerekes traktorok teljesítmény szerinti megoszlása 2018-2019-ben (forrás: NAIK AKI Agrárstatisztikai Osztály)



A kaszák szezon előtti felkészítésének 
legfontosabb elemei
SZERZŐ: FARKAS IMRE

A szálastakarmány-szezon kezdetével bevetésre indulnak a kaszák. Összeállításunkban a szezon előtti átvizsgálás 
fontosabb pontjait gyűjtöttük egy csokorba.

A tárcsás vagy dobos kaszák
Az alcímben említett eszközök legna-

gyobb igénybevételt elviselő alkatrésze 
a kaszagerendely, illetve a csúszótányér. 
A tárcsás modelleknél ellenőrizzük a ka-
szagerendely alsó részét! Az ilyen ka-
szák gerendelye általában kopóbetéttel 
van felszerelve. Ellenőrizzük a betétek 
és a gerendely súrlódása okozta el-
használódást! Amennyiben szükséges, 
cseréljük ki a kopóbetéteket! Vizsgáljuk 
meg, nincs-e a kaszagerendelyen valami 
repedés vagy sérülés, amit idegen tárgy-
gyal való erős ütközés okozhatott. Ha 
ilyet találunk, próbáljuk meg kijavítani, 
de csak abban az esetben, ha ez a kasza 
biztonságos munkáját nem befolyásolja! 
Ha csak az alkatrészcsere segít, akkor 
nincs más választásunk. Bár a kasza-
gerendely nagy igénybevételt elviselő 
anyagból készült, ennek ellenére az 
alapos vizsgálat főleg a nagymértékben 
kopott, több szezont végigdolgozott ka-
száknál elkerülhetetlen.

A dobos kaszáknál a forgó csúszótá-
nyéroknak, a forgásnak köszönhetően, 

valamennyivel kevesebb súrlódást kell 
elviselniük, de ezeknek a talajjal érint-
kező felülete is megkopik idővel. Itt is 
figyelni kell az elhasználódás mértéké-
re, mert egy bizonyos fokú kopás után 
már a tarlómagasság sem tartható, és 
a visszamaradó tarlónak sem használ 
az új hajtás megindulása szempont-
jából, ha a kopás miatt egyre alacso-
nyabb vágásmagassággal dolgozunk. 
Ne várjuk meg, míg úgy megkopik a 
tányér, hogy a tányérközépen besüly-

lyesztve található felfogató csavarokat 
is eléri a talaj súrlódása, mert ha a csa-
varok megkopnak, keserves munkával 
tudjuk csak lecserélni a tányérokat.  A 
vágótányérokat és a kaszadobokat 
egyenként meg kell vizsgálni, hogy 
forgásuk kiegyensúlyozott legyen, 
vagyis a szakzsargonnal élve ne „üs-
senek” forgás közben. A kaszagerenda, 
illetve a csúszótányér ellenőrzése után 
vegyük szemügyre a vágópengéket, 
pengetartókat! Amennyiben a pengék 
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Ellenőrizzük a kaszagerendely kopását!

Megfelelően előkészített kaszával egész szezonban kiváló munkaminőségben lehet dolgozni



elhasználódása elérte a cserét igénylő 
szintet, a vágásminőség magas szinten 
tartása és a vágás minél kisebb teljesít-
ménnyel történő elvégzése érdekében 
– amennyiben lehet – fordítsuk meg 
vagy cseréljük a pengéket! 

Pengék: csak gyári pengéket alkal-
mazzunk, és beszerzésüknél nagyon 
figyelmesek legyünk, mert sok a meg- 
győzően csomagolt hamisítvány! Ne 
csak azokat a pengéket cseréljük vagy 
fordítsuk meg, amelyeket a legkopot-
tabbnak ítéljük, hanem a teljes garni-
túrát, ami a gépen van! Ha egyenletes, 
kifogástalan vágásminőséget akarunk, 
akkor ne legyen válogatás a pengék 
között!

A kaszapengetartók egyenkénti, gon-
dos ellenőrzése szintén kiemelkedően 
fontos. Ne kockáztassunk, ha úgy ítél-
jük meg, hogy a pengetartó annyira 
kopott, hogy a szezont nem bírja meg-
bízhatóan végig – cseréljünk! Arról, 
hogy a pengetartót mekkora kopásnál, 
vagyis milyen csapátmérőnél kell cse-
rélni, az adott típus kezelési utasításá-
ban találunk előírt értékeket. Ugyanígy 
a kaszapengéken is ellenőrizni kell a 

furatok átmérőjét, és ha ott is megha-
ladja a gyártó által megadott értéket 
– a kopás miatt – a furatátmérő, akkor 
jöhet a csere. Az üzembiztonság meg-
őrzése mellett annál is inkább fontos a 
pengetartók cseréjének gondos mérle-
gelése, mert ennek elmulasztása és a 
penge munka közben történő elrepü-
lése súlyos sérüléssel járó balesetet is 
okozhat.

Ha már a balesetveszélynél tartunk, na-
gyon fontos ellenőrizni a burkolatok, 
védőponyvák épségét és rögzítettsé-
gét. Nem az esztétika a lényeg, hanem 
az, hogy a védőeszközök ellássák a 
funkciójukat, és biztonsággal megaka-
dályozzák a tárgyak kirepülését. Ha 
a védőponyva sérült, és nem látja el 
maradéktalanul a védelmi feladatait 
szakadás miatt, akkor cseréjük ki! El-
lenőrizzük a ponyvatartó csőkeretek, 
fémlemezes védőburkolatok épségét, 
rögzítését!

A kaszameghajtó gerendelyekben 
ne csak az olajszintet ellenőrizzük, 

hanem a kenőolaj minőségét is! Mivel 
a hajtáskenésért felelős kenőolaj idő-
vel elfárad, kenési hatékonysága ez-
által nagymértékben csökken, így ha 
cserére szorul a hajtóművek kenésére 
szolgáló olaj, akkor csak a gyártó által 
előírt besorolású kenőanyagot hasz-

náljunk! Ellenkező esetben, gyengébb 
minőségű, nem megfelelő viszkozitá-
sú kenőanyag alkalmazásánál a kenést 
igénylő kopóalkatrészek élettartama 
jelentősen csökkenhet.

Kenőanyagok tekintetében ugyanez vo-
natkozik a dobos kaszák gerendelyé-
re; ott abban futnak a tengelyek és a 
hajtást továbbító kúpfogaskerékpárok. 
Amennyiben kaszánk szöghajtóművet 
is tartalmaz (a legtöbb tárcsás vagy do-
bos kasza ilyen), akkor annak a hajtás-
házában is ellenőrizzük a kenőanyag-
szintet és -minőséget! Ezt a műveletet 
a szezon közben a kezelési utasításban 
jelzett ciklusonként is tegyük meg!

Olajszivárgás: mind a tárcsás, mind 
pedig a dobos kaszáknál szemrevé-
telezéssel tüzetesen vizsgáljuk meg, 
nincs-e olajszivárgás a tömítéseknél, 
csatlakozásoknál, tengely-, illetve 
csapágyszimeringeknél. Ha bármi-
lyen mértékben ilyet tapasztalunk, 
akkor azt a szezon megkezdése előtt 
orvosoljuk! Ellenkező esetben egy fel 
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A vágópengék cseréjéhez csak gyári eredetit használjunk!

Ellenőrizzük a függesztett kasza kiemelő hidraulikus rendszerét!

Mind a tárcsás, mind pedig a dobos kaszáknál 
szemrevételezéssel tüzetesen vizsgáljuk meg, nincs-e 
olajszivárgás a tömítéseknél, csatlakozásoknál



nem fedezett szivárgás fokozatosan a 
kaszagerendely vagy a hajtóművek ke-
nőanyagszintjének csökkenéséhez ve-
zethet, és ha ez az előírt szint alá kerül, 
akkor a kenést igénylő kopóalkatrészek 
élettartama jelentősen csökkenhet. A 
lejtős területen végzett kaszálás során 
a nem megfelelő mértékű kenőolajszint 
rohamosabb mértékben is károsodást 
okozhat.

A tárcsás kaszák jelentős része, de 
jó néhány dobos változat is ékszíjas 
áttételt alkalmaz a hajtás továbbításá-
ra. Ezek állapotát is ellenőrizzük, és 
ha szükséges, cseréljük! Állítsuk be a 
megfelelő szíjfeszességet! Nagyon sok 
kaszánál a hajtáslánc ugyanilyen fontos 
eleme a túlterhelés biztosításért felelős 
súrlódótárcsás, nyomatékhatárolóval 
rendelkező tengelykapcsoló. Ellenőriz-
zük a tárcsák súrlódó felületeinek ko-
pottságát, és amennyiben szükséges, 
cseréljük a tárcsákat! Nagyon fontos, 
hogy a túlterhelésgátló rendszer a meg-
felelő beállításban el tudja látni a fela-
datát – ellenkező esetben a hajtásátvitel 
más elemei szenvednek el károsodást 
egy túlterhelés esetén. Ha be van ta-
padva a bekerült nedvesség, pára mi-
att, esetleg korrodált, akkor szedjük 
szét és tisztítsuk meg a tárcsákat, gon-
doskodjunk arról, hogy megfelelően 
szárazak legyenek!

Ha már a biztonságnál tartunk, 
próbáljuk ki, hogy idegen tárgynak 
ütközés esetén a kasza ütközésvédel-
mi rendszere kiold-e, és megtörténik-e 
időben a kitérés. A védelem erőssége 
rugóval szabályozható, ezért ellenőriz-

zük ennek beállítását! A szennyeződé-
sektől berakódott vagy korrodált rugó 
a védelmi rendszer érzékenységét és 
hatékonyságát csökkenti. Nehogy az 
első nem várt ütközésnél derüljön ki, 
hogy a biztonsági ütközésvédelmi szer-
kezet nem oldott ki megfelelő időben, 
és a váz vagy más szerkezeti elem látta 
ennek a kárát…!

A hárompont-függesztésű kaszák eseté-
ben figyeljünk a traktorra történő fel-
csatlakoztatásnál a felfüggesztés pon-
tos beállítására! Nem érdemes a kaszát 
túlzottan jobbra vagy balra kifeszíteni, 
mert ezzel a meghajtó csuklóstengelyt 
a megengedettnél nagyobb szögben 

történő hajtásátvitelre kényszerítjük, 
ami az élettartamát negatívan befolyá-
solja. Ezek mellett a traktor helyzeté-
hez képest pontatlan beállítás ahhoz is 
vezet, hogy munka közben minimális 
irányváltoztatás esetén is levágatlan 
csíkokat hagy a gép maga után.

A hidraulikus kiemelésű kaszáknál ellen- 
őrizzük a kiemelő rendszer működését, 
és az emelő munkahengert, illetve a ki-
szolgáló tömlőinek állapotát!

Szársértők. Napjainkban már nagyon 
sok kasza rendelkezik szársértővel, le-
gyen az gumihengeres, műanyag ujjas 
vagy acélkéses. A bordás gumihenger-
rel dolgozó szársértőknél (mivel ezek a 
használat során kopnak) mérjük meg, 
mekkora a hengerek közötti távolság. 
Ennek általában optimális esetben 2 
mm-nek kell lennie. Ha ennél nagyobb 
a távolság, akkor ezt a hengerek után- 
állításával korrigálhatjuk. Acélkéses 
szársértő berendezésnél ellenőrizzük 
a kések és a hátfalak távolságát, illetve 
ezek kopását! 

A szezonkezdet előtt alapjáraton, 
néhány perces járatással ellenőrizzük 
a kasza működését, a hajtáslánc és a 
vágóelemek helyes járását! 

Cikkünkben természetesen csak 
a legfontosabb általános ismérveket 
gyűjtöttük egy csokorba a kaszák felké-
szítésével kapcsolatban. Ezek mellett a 
megbízható működés biztosítása érde-
kében a konkrét típus kezelési utasítása 
karbantartási és beállítási útmutatásait 
is alkalmazni kell.
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Mérjük meg a szársértő bordás gumihengerek távolságát, amely nem lehet több mint 2 mm

Ellenőrizzük a kaszagerendely kopását!



Mikor ideálisak a körülmények a bálázáshoz?
Létezik-e egyáltalán a mezőgazdaságban olyan, hogy ideális körülmény? Persze, van, amikor éppen megfelelő a talaj, 
a hőmérséklet és a csapadék stb., de ez a ritkább. Éppen attól olyan találékonyak és szívósak a magyar gazdák, mert 
megtanulták kezelni az extrém helyzeteket. 

A járvány által kialakult új kö-
rülményekhez is azért tud job-
ban alkalmazkodni a magyar 

gazda, mert már hozzászokott, hogy 
rosszabb feltételek között is fel kell 
találnia magát. És ez jellemzően sok-
szor előfordul.

Ha tudunk bálázni aratás után 1-2 
nappal, ráadásul a reggeli órákban, ak-
kor szerencsénk van, de ha egész nap 
tűző napsütésben kell ugyanezt tenni, 
akkor már jóval nehezebb felszedni a 
szalmát. Megint más helyzet elé állít 
bennünket a csapadék, akár bálázás 
előtt, akár azután közvetlenül érkezik.

A HABI Kft. elkötelezetten figyel a 
gazdákra, és célja, hogy a munkájukat 
rugalmasan segítse. Hogyan tesszük 
ezt meg? Egyrészt széles választékot 
alakítottunk ki, másrészt csomagkül-
déssel gyorsan ki is szállítjuk a megren-
delt árut. További segítségként szakta-

nácsadást is nyújtunk a gazdáknak, 
hogy biztosan a megfelelő alkatrésze-
ket vásárolják meg.

Májusban, főleg a lucerna első kaszá-
lása és a széna száradása után kezdődik 
a széna betakarítása, bálázása. Ez tör-
ténhet henger- (kör-) bálázóval, illetve 
kis és nagy téglatest- (kocka-) bálázóval.

A bálázáshoz és szálastakarmány-be-
takarításhoz használt komplett munka-
gépek, főleg a lengyel típusok, megren-
delhetők nálunk. Alkatrészkínálatunk 
viszont bármely márkához biztosít 
utánpótlást, készletről vagy rendkívül 
gyors szállítási határidővel.

Ha nem megfelelő a széna szára-
dása, főleg az időjárás miatt, akkor 
fonnyadt állapotban elterjedt a bála-
fóliával történő csomagolás. Ehhez is 
készletezünk: komplett, lengyel típusú 
bálafóliázó gépet és a hozzá való cso-
magolóanyagot, fóliát.

A hagyományos hengerbálázóhoz és 
a kockabálázókhoz kínáljuk a különbö-
ző méretű bálazsinegeket.

Az újabb típusú hengerbálázókhoz pe-
dig a különböző hosszúságú és szélességű 
bálahálókat kiváló minőségben találják 
meg szaküzleteinkben és a webáruhá-
zunkban. Több vásárlónk is úgy tér vissza 
évről évre, hogy célirányosan a Karatzis 
bálahálókat keresi. Népszerű termékünk 
továbbá a bálacsomagoló fólia.

Tartozékok, kiegészítők, technikai 
támogatás vagy egyéb információ 
igénylése esetén keresse szaküzletein-
ket, szakképzett kollégáink mindenre 
megtalálják a megoldást.

webaruhaz.habi.hu | habi.hu |  
+36-77/426 335 | Facebook: HABI Kft 
| Instagram: habi_kft
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Széles rendképzőválaszték 
különböző előnyökkel
SZERZŐ: FARKAS IMRE

Cikkünkben segítünk eligazodni abban, hogy milyen szempontokat tartsunk szem előtt a rendképző kiválasztásánál, 
melyik konstrukciónak mi az előnye, illetve milyen felhasználási területre melyik változatot érdemesebb választani.

Mielőtt döntünk arról, hogy mi-
lyen megoldású rendképzőt 
választunk, vegyük számba, 

milyen területi adottságokról, mekko-
ra arányban, hányszor, milyen takar-
mányféléket szoktunk szezononként 
betakarítani. Aki egész évben rossz 
talajfelszínű, zömmel legelőkről, ré-
tekről takarít be gyepszénát, annak 
teljesen más szempontok szerint kell 
a rendképző gépet kiválasztania, mint 
aki az év nagy részében pillangósok 
rendképzéséhez keresi a megfelelő 
eszközt. Nagyon fontos a területnagy-
ság és a táblaméret is, hiszen még ha 
magát a konstrukciót ki is választottuk, 
egy adott szegmensen belül is hatal-
mas a méretválaszték munkaszélesség 
szempontjából. Szintén fontos szem-
pont, hogy a betakarítás milyen gép-
pel, bálázóval, rendfelszedő kocsival, 
silózóval történik, hiszen nagyon sok 
konstrukció rendképzés szempontjából 
jól variálható.

Csillagkerekes rendsodrók
Nagyon sokan temetik már a csil-

lagkerekes rendsodrókat, pedig még 
nem kell. Az utóbbi tíz évben ezek-
nek a kínálata is megváltozott, és a 
hosszú évtizedekig egyeduralkodó 
7-9 kerekes, vontatott, oldalra sod-
ró változatok helyett egyre inkább a 
„V” elrendezésű vontatott, középre 
sodró konstrukciók kerülnek előtér-
be a kínálatban, nem véletlenül. A 
„V” rendsodrók kedvezőbb struk-
túrájú rendet képeznek a bálázók 
számára, mint az oldalra, egy kö-
télszerű sodratot készítő változatok. 
Aki már dolgozott az oldalra sodró, 
hagyományos verziókkal, az tudja, 
hogy a stabilitását a terület kismér-
tékű lejtése is mennyire könnyen 
befolyásolja. A „V” elrendezésű 
sodróknál ezzel a problémával sem 
kell megküzdeni, és területteljesít-
ményben is többet nyújtanak. A csil-
lagkerekes rendsodrók nagy előnye 

a hajtott rendképzőkkel szemben 
egyértelműen az alacsonyabb be-
szerzési ár, a jóval kisebb fenntartási 
és üzemeltetési költség, a könnyű 
javíthatóság. Kevésbé érzékenyek 
a rosszabb terepviszonyokra, ma-
gasabb munkasebességük eredmé-
nyeként jóval nagyobb a területtel-
jesítményük. Hátrányuk viszont, 
hogy a bálázók számára kevésbé 
ideális keresztmetszetű, szélességű 
és egyenletességű rendeket készí-
tenek. Érzékenyek a szélirányokra 
és szálastakarmány nedvességtar-
talmára is. Pillangósok sodrásánál 
magasabb a levélpergési veszteség 
emelkedésének a kockázata, mint 
a hajtott, vezérelt ujjas gépeknél. 
Azoknak ajánlható leginkább a csil-
lagkerekes sodró alkalmazása, akik 
a szezon legnagyobb részében rossz 
terepviszonyokkal rendelkező rétek-
ről, legelőkről, kaszálókról takaríta-
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nak be alacsony nedvességtartalmú, 
száraz gyepszénát.

Vízszintes rotoros, fésűs 
rendképzők 

A tengerentúlon évtizedek óta be-
vált eszközei a rendképzésnek a víz-
szintes rotoros, fésűs rendképzők, de 
az elmúlt néhány évben egyre több 
európai szálastakarmány-betakarító 
gépeket gyártó vállalkozás is felvet-
te ezeket a kínálatába. Az óramutató 
járásával ellentétes irányban forgó, 
vezérelt ujjsorokkal szerelt, vízszintes 
rendszerű, hidrosztatikus hajtású do-
bok az európai kiviteleknél 4–9 méteres 
munkaszélességben, két oldalról „V” 
alakban középre képzik a rendet. Talaj-
követésük korlátozottabb, mint a csil-
lagkerekes rendsodróké. Ahol viszont 
jók a terepviszonyok, nincsenek durva 
talajegyenetlenségek, ott nagyon jó 
minőségű munkát végeznek, és a „V” 
alakú csillagkerekes rendsodrókhoz 
képest kevésbé sodrat jellegű rendet 
képeznek. A legnagyobb előnye még-
sem ebben rejlik az ilyen konstrukciójú 
rendképzőknek. Jelenleg egyedül ebből 
a szegmensből áll rendelkezésre több 
frontfüggesztett változat, amellyel a 
rendképzés és a bálázás egy munkame-
netben, egy erőgéppel, illetve kezelővel 
elvégezhető, de ha kombinált hengeres 
bálázó+bálacsomagolóval végezzük a 
betakarítást, akkor akár három mun-
kamenet is összevonásra kerülhet. Ma 
már ott tart ezeknek a rendképzőknek 
a fejlesztése, hogy egyre több gyártótól 
érhető el a szögletes nagybálázó vonó-
rúdjára csatlakoztatható „V” elrende-
zésű változat. Így, ha a szögletes nagy-

bálázó bálacsatornájához hátul még 
egy bálagyűjtő kocsi is csatlakoztatva 
van, akkor egyszerre három munkame-
net kerül összevonásra, ami hatalmas 
költségmegtakarítást eredményez. Ez 
egy komoly érv az ilyen vízszintes ro-
toros, fésűs rendképzők mellett, arról 
nem is beszélve, hogy a művelet-ösz-
szevonással a hirtelen időjárás-válto-
zás okozta minőségromlás kockázatát 
is leszorítjuk. A következő években 
valószínű, hogy egyre nagyobb részt 
fognak elfoglalni a rendképzők európai 
piacán.

Rendfelszedő dobos, hevederes 
rendképzők

A rendfelszedő dobos rendképzők 
önmagukban már itthon is széles 
körben ismert konstrukciók, hiszen a 

rendszerváltás előtt több ezer, önjáró 
kaszára szerelhető, 3 méteres mun-
kaszélességű rendfelszedő dobos 
rendképző adaptert gyártott koope-
rációs partnerének az akkori magyar 
mezőgépipar egyik vállalata. A mai 
konstrukciók viszont már sokkal 
professzionálisabb megoldású gé-
pek. Egyre több európai gyártó kínál 
nagy munkaszélességű rendfelszedő 
dobos, oldalra szállító hevederes, 
vontatott rendképzőket. Ezek a konst-
rukciók nagy munkaszélesség esetén, 
magas munkasebességgel kiemelke-

dő területteljesítményre képesek, de 
előnyük mégsem csak ebben rejlik 
igazán. A zömmel 7–9 méteres mun-
kaszélességben elérhető modelleknél, 
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a változtatható szállítási irányú, he-
vederes rendszernek köszönhetően 
számtalan rendrakási variáció közül 
választhat a felhasználó: képezhet 
kettős rendeket, vagy a rend szélessé-
gét és a rendek távolságát is az adott 
betakarítógép (legyen az bálázó, si-
lózó vagy rendfelszedő kocsi) opti-
mális teljesítménykihasználásához 
igazíthatja. A rendfelszedő rendsze-
rű hevederes rendképzők munkáját 
a termény hozamához is jobban le-
het igazítani. Annak, akinek fontos 
a betakarítást végző gépek optimá-
lis terhelése és a hozamhoz igazodó 
rugalmas rendkialakítás, érdemes 
ezekből a konstrukciókból válogat-
nia. Hátrányként talán annyi róható 
fel a hevederes rendképzőknek, hogy 
talajegyenetlenségekre érzékenyek, 

kevésbé tudják a rendfelszedő dobok 
követni a talajfelszínt, mint a vertiká-
lis rotoros rendképzők.

Vertikális rotoros rendképzők
A korábbi konstrukciók kapcsán 

többször utaltunk már a legszélesebb 
körben ismert és alkalmazott rendkép-
ző konstrukcióra, a vertikális rotoros 
rendképzőkre. Ezek a leguniverzáli-
sabban használható, legnagyobb mun-
kaszélesség-tartományban elérhető 
konstrukciók. A kínálat az egyrotoros 
modellekkel kezdődik, és a rotorpáros 
középre képzőkön, illetve a két-három 
rotoros oldalra képzőkön keresztül a 
4–6 rotoros, akár 19 méteres verziókig 
mindenki megtalálhatja a megfelelő 
méretűt. A rotorok, az egyenkénti fle-
xibilis karos felfüggesztésnek köszön-
hetően jól követik a talajfelszínt, amit 
a gyártók egyre több talajkövetőke-
rék-megoldással próbálnak a maximá-
lisra fokozni. Természetesen vannak 
olyan terepviszonyok – főleg réteken, 
legelőkön –, amelyeket már a rotoros 
gépek is kevésbé tolerálnak. 

Megfelelő fordulatszám és munka-
sebesség mellett ezek a gépek kímé-
letesen bánnak a szálastakarmánnyal, 
így akinek a területe döntő hányadá-
ról pillangósokat kell betakarítania, 
annak számára a levélpergési veszte-
ség szempontjából még mindig a ro-
toros rendképzők a legmegbízhatóbb 
konstrukciók. Akinek fontos a rend-
képzés szempontjából a hozamhoz 
igazítható munkaszélesség és a kettős 
rendképzés lehetősége, azoknak érde-
mesebb a két-három rotoros, oldalra 
dolgozó rendképzőket alkalmazni, 
mivel a középre dolgozó társaikhoz 
képest ezek munkaszélesség-tar-
tománya sokkal szélesebb határok 
között változtatható. Napjainkban 
már elérhetők olyan oldalra dolgozó 
változatok, amelyek a rendképzési 
irány megváltoztatásával, beállítástól 
függően mindkét oldalra képesek fel-
váltva dolgozni. Univerzálisan alkal-
mazhatók a gyepszéna, pillangósok, 
szalma vagy kukoricaszár rendkép-
zéséhez. 

Mint ahogy összeállításunkból is 
kitűnik, konstrukciós szempontból ma 
már igen széles a rendképzőválasz-
ték. Adott kategórián belül is egyre 
nagyobb választék áll rendelkezésre, 
méretben, illetve munkaszélességben, 
így egyre inkább lehetőség van az adott 
területnagysághoz, a termesztett takar-
mánynövények területi arányaihoz, a 
hozamhoz, illetve a terepviszonyokhoz 
ideális rendképző kiválasztására. 
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 FOLYTATÁS A 78. OLDALRÓL

Az oldalra dolgozó, vertikális rotoros rendképzők munkaszélessége jól igazítható a hozamhoz

A rendfelszedő dobos, hevederes rendképzők legnagyobb előnye a rendelhelyezés variálhatósága

A vertikális rotorok lehető legjobb talajkövetése 
érdekében a gyártók egyre több fejlesztést 
alkalmaznak 
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Talajművelés – de hogyan? 
SZERZŐ: SZÁSZ ZOLTÁN • 30/7430302

A koronavírus nehézségei mellett legalább a szemnek is nagyon kellemes, ahogy a mező alakul. A szárazság és a késői 
fagyok ellenére az őszi vetések elfogadható állapotúak. Sok helyen tapasztalni, hogy a gyengébb búzát a homokos 
talajokon picit megfogta a fagy, első ránézésre olyan mintha beteg lenne, de szerencsére nem az. 

A napraforgó- és kukoricavetés elé 
a talajművelések is jó ütemben, 
jó minőségben megtörténnek. 

Sokan panaszkodnak, hogy nagyon 
száraz a talaj, azonban találkozni olyan 
termelővel is, aki azért nem tud kom-
paktorozni, mert annyira nedves a talaj, 
hogy mind felrögöli azt. Hogy lehet-
séges ez? A dűlőút egyik oldala ilyen, 
másik olyan lenne? – nem hiszem!

Sokan még mindig azt állítják, hogy 
habár mulcsos technológiában dolgoz-
nak, szántóföldi kultivátorral végzik 
az alapművelést, azért úgy 3-4 évente 
fejre kell állítani a földet. Hogy miért? 
– azért… mert…

Ezt tapasztaljuk az idei tavasszal is! 
Azok a földek, amelyek a fejük tetejére 
lettek állítva, 5-10 cm mélyen ki van-
nak száradva. A kultivátorozott vagy 
mélylazítózott föld felszínén van egy 
száraz kéreg, és alatta tökéletes nedves 
állapotot találunk. 

Az őszi alapműtrágyát gond nélkül 
ki lehet juttatni akár hagyományosan 
a föld felszínére, akár precíziósan, az 
alapműveléssel egy menetben a szán-
tóföldi kultivátorral. A kultivátor kapái 
mögött precízen kihelyezett műtrágya 
hosszan tartó ideig megmarad a depó-
ban, és ezáltal a kultúrnövény jobban 
is tudja hasznosítani.

A napokban megfigyelhettem egy 
újabb talajművelési technológiát, ahol 
nem a vassal, hanem a növényekkel 
végzik a talajművelést! Ez a no-till 
technológia. 

A talaj felszínén ott van az előző 
évi növényi maradvány, van, ahol a 
kukoricatarló, és ebbe direktvetés-
sel kerül bele a napraforgó. A másik 
parcellán pedig az intelligens zöldítés 
eredményét látni, amibe a kukorica 
került. A talajszondával azt tapasztal-
tuk, hogy a föld felszínén egy tömö-
rebb réteg van, ami kb. 3-5 cm vastag, 
onnantól a pálca simán lement 1 m 
mélységig. Ezeken a földeken a talaj-
lazítást, ahol lehetett zöldítő növényt 
vetni, ott ez végzi, a kukorica után 
pedig egyáltalán nem volt bolygatás. 
A régebbi sikeres növényvédelem ha-
tása még érződik, mert a szár elbom-
lásának az üteme még nem elégséges, 
de némi oltóanyaggal és a következő 
évek bolygatás nélküli művelése kö-
vetkeztében hamar vissza fog állni az 
„eredeti” állapot. 

Ahhoz, hogy valaki egyik napról 
másikra átálljon a forgatásos tech-
nológiáról a no-tillre, még ha hisz 
is benne, igen jó tartalékokkal kell 
rendelkeznie, mert az elmúlt évtize-
dek alatt kiölt talajélet beindulásá-
ig 1-2 év biztos mínuszos lesz. Ha 
azonban elkezdjük a mulcsos tech-
nológiát, és céltudatosan, egy okos 
vetésforgó beállításával elhagyjuk a 
talaj felesleges fejre állítását, akkor 
néhány év eltelte után kialakul egy 
olyan talajállapot, amelyre beállítha-
tó a no-till technológia.

A megújult Horsch Maestro ve-
tőgépek a hagyományos, minimum, 
ill. no-till technológiában is egyaránt 
megállják a helyüket, az AutoForce 
csoroszlyanyomás mellett bármilyen 
körülmények között biztosított a precíz 
mélységtartás! 

Legyen bármilyen talajművelé-
si technológia, a Horschra mindig 
számíthat!

Alapművelés, Tiger 3 AS-sel novemberben és 
vetés előtt két nappal Joker RT-vel – 5 cm-nél 
már nedves talaj 

No-till - napraforgómag 5 cm mélyen a nedves 
talajban

Maestro 8 CV mulcsvetésben

Forgatásos talajművelés – 11 cm-nél van 
talajnedvesség No-till – 3 cm-en nedves talaj
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